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Fra redaktionen
ved direktør Hans P. Dam

Forårsseminaret 2001 med temaet »Føde­
vareforsyning i den tredje verden - hvad 
kan vi gøre?«, der efter planen skulle være 
afholdt den 7. juni, måtte desværre afly­
ses på grund af alt for få tilmeldinger. 
Emnet er fortsat meget aktuelt, så vi hå­
ber, at vi på et tidspunkt kan gennemføre 
seminaret. De forskellige indlæg fra semi­
naret skulle have været bragt i denne ud­
gave af Tidsskrift for Landøkonomi.

Vi bringer dog to faglige indlæg om 
fødevareforsyning i u-lande skrevet af 
henholdsvis chefrådgiver Jørgen Henrik­
sen, TSA - Udenrigsministeriet, og af for­
skerne Gorm Pedersen, Anders Permin og 
Jens Christian Riise fra Fjerkrænetværket 
på Landbohøjskolen.

Sådan støtter Danmark 
fødevareproduktion- og forsyning i 
bistandsarbejdet

Chefrådgiver Jørgen Henriksen, TSA - 
Udenrigsministeriet, redegør i artiklen for 
baggrunden for Danmarks bistand til ud­
vikling af landbruget i udviklingslandene, 
der nu foregår i form af sektorprogram­
mer, hvor der foretages en helhedsbetragt­
ning, og hvor indsatsen forsøges koncen­
treret på udviklingen af områder, der i dag 
er begrænsende for vækst.

Landsby fjerkræ som den fattiges 
mulighed - en god idé breder sig!

Landsbyfjerkræ har vist sig at være et ef­
fektivt værktøj i bestræbelserne på at kom­
me fattigdom til livs. Forskerne Gorm Pe­
dersen, Anders Permin og Jens Christian

Riise fra Fjerkrænetværket på Den Kgl. 
Veterinær- og Landbohøjskole har igen­
nem flere år arbejdet med den videre ud­
vikling af dette værktøj i Bangladesh, der 
blandt andet omfatter en flerstrenget og 
integreret indsats i forhold til den egentli­
ge produktion. Forskerne fremhæver i ar­
tiklen, hvor vigtigt det er, at fjerkræhol­
derne, der typisk er kvinder, får en forstå­
else af projektet/modellen og har tillid til, 
at deres investering vil give resultat, idet 
hele modellen bygger på lokale markeds­
mekanismer, hvor fjerkræholderne må 
betale for alle ydelser.

Øvrige faglige indlæg
Netværkssamfundets anden fase - 
nye muligheder for alle

Danmark skal også i fremtiden være 
blandt de mest produktive, de mest vi­
densintensive og de mest konkurrence­
dygtige nationer i verden. Derfor er det 
nødvendigt, at vi sætter fokus på udvik­
ling af kompetence, viden og den menne­
skelige kreativitet. I samspil med tekno­
logien er det drivkræfterne i netværks­
samfundet eller vidensamfundet, fremhæ­
ver IT- og Forskningsminister Birthe Weiss.

Indlægget fra IT- og forskningsminister 
Birthe Weiss er en fortsættelse af vores 
artikelserie med fokusering på net­
værks- og vidensamfundet, der blev 
indledt i Tidsskrift for Landøkonomi 
01 /01 med et indlæg af professor, over­
vismand Niels Kærgård med titlen »Ny
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økonomi i en verden af dynamiske 
unge«. Vi fortsætter artikelserien i den 
kommende udgave af Tidsskrift for 
Landøkonomi 03/01, hvor vi bringer et 
indlæg af biskop Niels Henrik Arendt, 
Haderslev Stift, med titlen »Svinedren­
gens skralde og IT-kulturen - nogle over­
vejelser på vejen til det højteknologiske sam­
fund«.

Jordbrugsøkonomiske problemer i 
forbindelse med EU's østudvidelse
Udvidelsen af EU med 10 central- og øst­
europæiske lande er en tidskrævende og 
vanskelig proces, hvilket ikke mindst gæl­
der for jordbrugssektoren, og det vil 
utvivlsomt blive nødvendigt med en lang 
række undtagelsesbestemmelser eller lan­
ge overgangsordninger, skriver professor 
Søren Kjeldsen-Kragh, Den Kgl. Veteri­
nær- og Landbohøjskole i et meget velfun­
deret indlæg om EU's østudvidelse.

Konsolidering

I landbrugskredse er begrebet konsolide­
ring defineret som opbygning af egenka­
pital eller positiv egenkapitalakkumule­
ring. Seniorforsker Søren Svendsen, Sta­
tens Jordbrugs- og Fiskeriøkonomiske In­
stitut rejser i sit indlæg tre meget relevante 
spørgsmål om hensigtsmæssigheden i at 
definere konsolidering så snævert.

Pesticidhandlingsplan II i praksis

Jens Erik Ørum fra Statens Jordbrugs- og 
Fiskeriøkonomiske Institut, Egon Noe, 
Danmarks JordbrugsForskning og Jens 
Erik Jensen, Landbrugets Rådgivnings­
center har med demonstrationsprojektet 
»pesticid handlingsplan II i praksis«, hvor 
der er tilknyttet 17 studielandbrug, belyst 
barriererne og mulighederne for i praksis 
at nedsætte pesticidforbruget. I forbindel­

se hermed er de økonomiske konsekven­
ser og risici ved et reduceret pesticidfor­
brug undersøgt.

Er der grænser for afsætning af 
økologiske varer?

På den ene side opmuntres der til yderli­
gere omlægning til økologisk produktion, 
og der er betydelige vækstrater i den øko­
logiske afsætning i mange lande. På den 
anden side klages der over, at en del af de 
økologisk producerede varer herhjemme 
skal afsættes som konventionelle, og at en 
yderligere vækst i den økologiske produk­
tion derfor er risikofyldt. Professor ved 
MAPP centret, Handelshøjskolen i Århus, 
Klaus G. Grunert, beskriver i sit indlæg, 
hvad der bestemmer efterspørgslen efter 
økologiske produkter.

Landbohøjskolens specialstuderende 
i økonomi gennem det 20.
århundrede

Karsten Kyed, Niels Kærgård og Henrik 
Zobbe, alle fra Den Kgl. Veterinær- og 
Landbohøjskole Institut for Økonomi, 
Skov og Landskab, har i et historisk ind­
læg beskrevet udviklingen i agronom­
studiet fra oprettelsen af Landbohøjsko­
len i 1858 frem til i dag, og herunder bag­
grunden for oprettelsen af de videregå­
ende uddannelser på Landbohøjskolen 
samt udviklingen heraf.

Vintermødet 2001
Forbrugeraspektet - kontrolapparatet

Endelig bringer vi regionchef ved Føde­
vareregion København, Jørgen Højmark 
Jensen’s indlæg fra Vintermødet. De øv­
rige indlæg fra Vintermødet blev bragt i 
Tidsskrift for Landøkonomi nr. 01/01.
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Kommende seminar

Efterårsseminar 2001 »Fremtidens natur i Danmark«

Mandag den 17. september 2001 afholder Det Kgl. Danske Landhusholdningsselskabs 
Akademiråd Efterårsseminar med temaet »Fremtidens natur i Danmark« i Landstings­
salen på Christiansborg.

Det såkaldte Wilhjelmudvalg fremlægger i september sin rapport med forslag til den 
fremtidige indsats for biologisk mangfoldighed og naturbeskyttelse i Danmark.

Det Kgl. Danske Landhusholdningsselskabs Akademiråd præsenterer rapportens for­
slag på ét seminar den 17. september i Landstingssalen på Christiansborg.

Blandt indlederne er Landbrugsraadets præsident, gdr. Peter Gæmelke og udvalgets 
formand, direktør Nils Wilhjelm.

Wilhjelmudvalgets forslag skal danne grundlag for den nationale handlingsplan for 
biologisk mangfoldighed og naturbeskyttelse, som regeringen gav tilsagn om i sin na­
tur- og miljøpolitiske redegørelse i 1999.
Et centralt spørgsmål i den forbindelse er, hvordan hensynet til naturen og den biologi­
ske mangfoldighed bedst forenes med aktiviteterne i bl.a. landbruget og skovbruget.

Program: Efterårsseminar den 17. september 2001

09.30 Velkomst
v/ Formand for Akademirådet, forskningschef Kirsten Jakobsen

Session 1: Baggrund for Wilhjelmudvalget
09.40 Landmandens ansvar for landskabet

v/ godsejer, fhv. minister, redaktør Britta Schall Holberg
10.05 Udvalgets opgaver og arbejdsproces

v/ Formand for Wilhjelmudvalget, direktør Nils Wilhjelm
10.15 Opklarende spørgsmål
10.25 Kaffepause

Session 2; Naturkvalitet og naturovervågning
10.45 Biologisk mangfoldighed - status og udvikling

v/ Kontorchef Henrik Knuth-Winterfeldt, Skov- og Naturstyrelsen, Handlings­
plan- sekretariatet, Wilhjelmudvalget

11.15 Natur- og landskabsbeskyttelse - forslag og konsekvenser
v/ Præsident i Danmarks Naturfredningsforening Poul-Henrik Harritz

11.50 Opklarende spørgsmål
12.00 Frokost
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Session 3: Økonomi og velfærd
13.00 Velfærdsøkonomi, naturbeskyttelse og biologisk mangfoldighed 

v/ Lektor Jørgen Birk Mortensen, Københavns Universitet, formand for udvalget 
»Økonomi og velfærd«

13.30 Opklarende spørgsmål

Session 4: Landbrug
13.35 Den fremtidige indsats på landbrugsområdet - forslag og konsekvenser 

v/ Direktør Nils Vilhjelm, formand for Wilhjelmudvalget og formand for udval­
get vedrørende landbrug

14.10 Hvad siger forskningen?
v/ Forskningsprofessor Esben Munk Sørensen, Aalborg Universitet og Forsknings­
centret for Skov & Landskab, medlem af udvalget vedrørende landbrug

14.30 Kaffepause
14.50 Hvad siger landbruget?

v/ Landbrugsraadets præsident og formand for Landboforeningerne, gdr. 
Peter Gæmelke

15.20 Afsluttende paneldebat med indlederne
15.50 Afslutning

v/ Landhusholdningsselskabets præsident Jon Krabbe

Ordstyrer: Forskningschef Kirsten Jakobsen, Danmarks JordbrugsForskning, Foulum

Som opfølgning på Efterårsseminaret vil der blive oprettet en debat/diskussionsgruppe 
på Internettet for deltagerne. Her vil du få mulighed for, hurtigt og effektivt at dele 
viden og erfaringer med andre deltagere på Efterårsseminaret og samtidig være med til 
at præge debatten om Fremtidens natur i Danmark.

Du finder tilmeldingstalon til seminaret bagerst (side 164) i dette tidsskrift.
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Fremtidsperspektiver: Netværkssamfundets 
anden fase - nye muligheder for alle
af IT- og forskningsminister Birte Weiss

Danmark skal også i fremtiden være 
blandt de mest produktive, de mest vi­
densintensive og de mest konkurrence­
dygtige nationer i verden. Og danskerne 
- alle danskerne - skal opleve at vi fast­
holder og gerne udbygger vores høje vel­
færdsniveau.

Derfor er det afgørende, at vi udnytter 
de mange nye muligheder, som de nye 
informationsteknologiske værktøjer byder 
os. Vi skal underbygge vores styrkeposi­
tioner i den internationale konkurrence og 

vores velfærdsstat gennem en resolut og 
dog gennemtænkt anvendelse af compu­
tere, mobiltelefoner og alle de andre tek­
nologier.

Lykkes det, så bliver Danmark blandt 
verdens førende IT-nationer. Det er en 
ambitiøs målsætning, men også en reali­
stisk målsætning.

Mange har allerede taget IT til sig - 
og alle skal med

At have adgang til pc og internettet er al­
lerede nu helt naturligt for flertallet af 
danskerne. Figur 1 viser, at godt halvde­
len af de danske familier i starten af 2001 
havde internetadgang, mens under 10% 
havde adgang i 1997. Tre ud af fire dan­
skere har i dag adgang til internettet i 
hjemmet, på arbejde eller uddannelsesin­
stitution.

Også mange danske virksomheder har 
allerede taget det teknologiske tiger-

Udviklingen i familiernes 
adgang til pc og internet i hjemmet

□ Adgang til pc □ Adgang til Internettet

Kilde: Danmarks Statistik "Familiernes brug af internet 1. kvt. 2001 (2001)
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Danske virksomheders* brug af IT, 2000

* Virksomheder med mindst 5 ansatte

Figur 2

Kilde: Danmarks Statistik "Danske virksomheders 
brug af informationsteknologi 2000" (2001)

spring. Figur 2 viser, at over 90 pct. af virk­
somheder med mindst fem ansatte bruger 
IT, over 80 pct. har internetadgang, og over 
halvdelen har deres egen hjemmeside på 
internettet. Stadig flere afgiver og modta­
ger ordrer via internettet og hjemmesider.

I alle internationale sammenligninger er 
Danmark med helt i toppen, når det gæl­

der borgernes og erhvervslivets adgang til 
og anvendelse af IT. Tallene viser, at der 
stadig er sociale og aldersmæssige skel, 
når det gælder borgernes adgang til og 
brug af netværksteknologierne. For ek­
sempel viser statistikken, at arbejdere ikke 
anvender de nye IT-muligheder i lige så 
høj grad som de høj tuddannede, jf. figur

Befolkningens adgang til internettet efter 
beskæftigelse og uddannelse
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3. Den næste udfordring bliver at få alle 
danskere med.

Der skal således ikke satses ensidigt på 
i forvejen ressourcestærke grupper, som 
nok skal klare omstillingen. Der skal også 
være fokus på de grupper, der traditionelt 
er udsatte - og på de danskere, der har 
særlige ønsker og behov i forhold til den 
nye teknologi. De kan alle have gavn af 
de informationsteknologiske muligheder.

Også når det gælder virksomhedernes 
brug af IT er der forskelle, eksempelvis når 
det gælder branche og antallet af ansatte. 
Når vi ser på erhvervslivet, skal vi bl.a. 
have de små virksomheder med - de kan 
få mindst lige så stor gavn af de nye tek­
nologier som de store.

Helt grundlæggende er det vigtigt, at 
alle borgere og virksomheder har adgang 
til netvSerkssamfundet med den bånd­
bredde, der er nødvendig. Derfor har re­
geringen netop præsenteret en strategi for, 
hvordan højhastigheds- og bredbånds­
forbindelser til Internettet kan fremmes 
mest muligt.

Men det er afgørende at vi ikke fortaber 
os i teknik - for det er principielt ligegyl­
digt, om vi er på nettet med FWA, ADSL 
eller 3G-mobiltelefoni. Det spændende er 
anvendelsen af IT, da det er anvendelsen, 
som skaber forandringer.

Netværkssamfundets anden fase - 
fra isenkram til anvendelse

Anvendelsen af internettet, elektronisk 
handel, e-learning og mobiltelefoni giver 
alle helt nye muligheder. Nye muligheder 
for at arbejde, uddanne sig, kommunikere 
og handle i netværk. Nye muligheder for 
borgere, virksomheder og offentlige myn­
digheder - for hele samfundet.

Konklusionen er, at Danmark er ved at 
forlade første fase af overgangen til 
netværkssamfundet. En fase præget af 
bl.a. teknologifascination og pilotprojek­

ter. Anden fase vil fokusere på indhold og 
anvendelse af IT og internettet.

En stor del af borgerne og virksomhe­
derne har taget det teknologiske tiger­
spring ind i den nye teknologiske tidsal­
der - og vi har meget af det nødvendige 
hardware på plads. Med de nye og spæn­
dende anvendelsesmuligheder, der nu bli­
ver åbnet op for, forventer vi, at flere af 
de, der endnu ikke har taget springet, vil 
få øjnene op for mulighederne. F.eks. tror 
jeg, at stadig flere ældre vil få gavn af IT 
til elektronisk kommunikation med men­
nesker, det ellers er svært at holde kon­
takt med. Netværksteknologien giver også 
mulighed for fleksibel tilbagetrækning fra 
arbejdsmarkedet og for eksempel indkøb 
fra hjemmet via internettet.

Figur 4 viser, at danskerne bruger inter­
nettet til en lang række forskellige formål. 
Den hurtige kommunikation med e-mail 
scorer en førsteplads, mens jagten på spe­
cifik information ligger på andenpladsen. 
Det er en glædelig overraskelse, at næsten 
hver tredje dansker allerede bruger inter­
nettet til uddannelsesmæssige formål, 
skønt kvaliteten og omfanget af undervis­
ningstilbud ikke er i top endnu.

Offentlige indholdstjenester kan 
drive udviklingen fremad

Mange internetbaserede indholdstjenester 
på nettet vil ikke bare få flere danskere og 
flere virksomheder til at bruge nettet. Of­
fentlige hjemmesider vil også tilbyde nye 
og forbedrede servicetilbud, øget åbenhed 
og øget effektivitet. Dermed vil den øgede 
IT-anvendelse frigøre ressourcer fra de 
administrative funktioner, som kan om­
prioriteres til mere borgerrettede service­
områder, eksempelvis pleje.

Den offentlige sektor er og skal være en 
drivkraft i netværkssamfundet, eksempel­
vis gennem muligheder for elektronisk 
selvbetjening for borgere og virksomhe­
der, netbaseret uddannelse og indholds-
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Befolkningens anvendelse af internettet

tjenester rettet mod grupper med særlige 
IT-behov, eksempelvis handicappede og 
ældre.

Der er målet at gøre indgangen til den 
offentlige sektor mere enkel. Som borger 
og virksomhed skal man kunne komme i 
kontakt med offentlige myndigheder, når 
man har behov for det, og det skal være 
enkelt at finde den rette information og få 
den relevante hjælp og vejledning.

For at gøre indgangen til det offentlige 
på internettet så enkel som muligt, videre- 
udvikles den offentlige portal

www.Danmark.dk

i samarbejde med amter og kommuner.

Her vil det bl.a. være muligt for borgerne 
at foretage elektronisk selvbetjening ved 
at udfylde netbaserede blanketter og at 
skræddersy sin egen helt personlige og 
sikre indgang til den offentlige sektor.

Desuden vil jeg i flæng nævne blot nog­
le få eksempler på spændende nettjenester 
og initiativer, der giver borgere og virk­
somheder helt nye muligheder på nettet.

På bibliotek.dk er det muligt at søge i en 
database med mere end 8 millioner bøger, 
ed'er, videofilm og cd-rom'er fra de dan­
ske biblioteker. Og det er muligt at bestille 
materiale over nettet og vælge på hvilket 
bibliotek, man ønsker at afhente det. Og 
på biblioteksvagten.dk er det muligt at få 
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hjælp af en bibliotekar - også om aftenen 
og i weekenden.

Startguiden.dk er en iværksætterportal, 
der har som mål at samle den information, 
der er nødvendig, når man starter egen 
virksomhed. Guiden er lige åbnet og vil 
løbende blive udbygget med bl.a. e-læ- 
ring.

Indberetning.dk er et knudepunkt for 
virksomhedernes indberetning til det of­
fentlige. I stedet for at sende indberetnin­
ger på traditionelle papirblanketter kan 
virksomhederne foretage deres indberet­
ninger til det offentlige via Internettet. 
Hjemmesiden øger dermed tilgængelighe­
den til d£t offentlige og mindsker ressour­
ceforbruget i såvel virksomheder som of­
fentlig sektor. De elektroniske blanketter 
vil blive udfyldt med de oplysninger, som 
myndighederne allerede er i besiddelse af.

For de danskere der ikke kan eller ikke 
ønsker at bruge den ny teknologi, er det 
via telefonen - nummeret er 1881 - mu­
ligt at få adgang til de samme informatio­
ner, som er tilgængelige på de offentlige 
hjemmesider på Internettet.

Det er også et politisk mål for regerin­
gen at gøre de officielle informationer på 
Internettet tilgængelige for alle - også for 
de synshandicappede og den del af befolk­
ningen, som har læsevanskeligheder. I dag 
gør taleteknologien det muligt at få læst 
teksterne op, hvis man selv har problemer 
med at læse teksten på skærmen. Teknik­
ken er endnu ikke perfekt, men den dan­
ske talesyntese viser, at rigtig anvendt IT 
giver et mere åbent samfund, hvor de re­
levante informationer er tilgængelige. 
Prøv at klikke ind på www.fsk.dk og lyt til 
ministeriet.

Uddannelse - IT-kompetencer og 
livslang læring

Hvis Danmark skal være en førende IT- 
nation, er det afgørende, at vi danskere får 

de nødvendige kompetencer til at udnytte 
teknologien og båndbredden.

Også derfor skal vi sætte fokus på ud­
vikling af kompetence, viden og den men­
neskelige kreativitet. I samspil med tek­
nologien er det drivkræfterne i netværks­
samfundet eller videnssamfundet. Uanset 
betegnelsen er det et samfund, hvor vi skal 
være i stand til at kunne omstille os, vide­
reuddanne os og på kort tid kunne tilegne 
os ny viden. Kort sagt: Vi må erkende, at 
ingen er færdiguddarmet, og at det er for­
tid at modtage et »afsluttende« eksamens­
bevis.

Det stiller i første omgang krav til inte­
gration af IT i hele uddannelsessystemet 
- fra folkeskolen over gymnasiet og er­
hvervsfaglig uddannelse til videregående 
uddannelse. Gennem en målrettet indsats 
på disse områder skal vi give alle danskere 
forudsætningerne for at begå sig i net­
værkssamfundet og til at forholde sig kri­
tisk til IT-udviklingen.

Allerede nu bruges IT i faglige sammen­
hænge i folkeskolen, og overalt satses der 
på yderligere integration af IT i fagene og 
efteruddannelse af lærerne, jf. figur 5.

Danmark ligger på alle områder i top-3 
blandt EU-landene, når det gælder brugen 
af IT i uddannelsessystemet og lærernes 
IT-kompetencer. Det viser en dugfrisk rap­
port fra Europa-Kommissionen, som of­
fentliggøres om kort tid.

For yderligere at styrke udviklingen af­
satte regeringen i juni sidste år 340 millio­
ner kroner til udvikling af digitale under­
visningsmidler, iværksættelse af pædago­
giske udviklingsprojekter og efteruddan­
nelse af lærerne i folkeskolen og på semi­
narerne.

I resten af uddannelsessystemet er det 
målet gennem videre- og efteruddannelse 
at bygge ovenpå disse grundlæggende IT- 
kompetencer. Der etableres virtuelle gym­
nasier, og Danmarks Virtuelle Universitet 
er i støbeskeen. Der fokuseres på IT på de 
videregående uddannelser og en ny, vide­
regående IT-voksenuddannelse udbydes.
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Andel folkeskoler, der anvender IT i 
undervisningen

Figur 5 Kilde: Undervisningsministeriet "Undersøgelse af IT i folkeskolen" (2000)

På Danmarks virtuelle universitet vil det 
være muligt for alle uafhængigt af tid og 
sted at tage hele eller dele af deres videre­
gående uddannelse og efteruddannelse 
via Internettet. Regeringen præsenterer i 
august måned en ambitiøs IT-handlings- 
plan for hele uddannelsessystemet.

Gennem disse initiativer får vi et stær­
kere fundament for den nødvendige 
kompetenceopbygning i netværkssam­
fundet - og dermed et godt udgangspunk­
tet for at bekæmpe de sociale IT-skel.

Erhvervslivet - alle kan have gavn af 
IT

Danmarks placering blandt verdens mest 
velstående lande er ingen naturlov. Vores 
evne til at klare os i den internationale 
konkurrence forudsætter, at vi på kvalifi­
ceret vis bruger de nye teknologier. Ikke 
mindst da IT, tele og internettet er en vig­
tig del af internationaliseringen og globa­
liseringen, hvor investeringer og arbejds­
pladser flytter på tværs af landegrænser 
og verdensdele.

Det er ikke nyt, at de danske virksom­
heder - hvoraf relativt mange er mindre 

og mellemstore - skal satse på innovation, 
kvalitet og evne til hurtig omstilling og til­
pasning til skiftende markedsvilkår. De 
senere års fokus på dot.com-virksomhe- 
ders succes og nedtur og transnationale 
erhvervsvirksomheders fremgang kan 
imidlertid godt skygge for de gode mu­
ligheder, som danske virksomheder har i 
netværkssamfundet.

Når vi taler om overgangen fra industri­
samfund til videnssamfund, så betyder 
det ikke, at f.eks. industri eller håndværk 
har udspillet sin rolle. Vi kan næppe på 
kort eller længere sigt opretholde vores 
velfærd alene ved at leve af formidling, 
handel og service. Hele erhvervslivet er 
en integreret del af et samfund i foran­
dring, hvor bl.a. viden og IT giver nye 
muligheder, nye markeder og nye konkur­
renceparametre.

Selv helt små virksomheder kan få for­
dele ved øget IT-anvendelse: Bøvlet med 
interne regnskaber og revision kan blive 
mindre, elektroniske indberetninger til det 
offentlige kan gøre livet lidt lettere, mu­
lighederne for afsætning af produkter 
gennem elektronisk handel kan gøre det 
billigere at satse på at øge omsætningen,

83



og efteruddannelse via nettet kan være 
med til at sikre veluddannede medarbej­
dere. For nu bare at nævne nogle få ek­
sempler.

I Danmarks gamle hovederhverv, land­
bruget, kan IT blandt andet være med til 
at forbedre dyrenes levevilkår og optimere 
udbytterne. Knap tre ud af fem danske 
landmænd har i dag en pc'er på bedrif­
ten, og mange bruger teknologien aktivt. 
Computeren kan bl.a. anvendes til bestil­
ling af foder, til at indberette oplysninger 
til Det Centrale Kvægregister eller til op­
dateringer af vejrforholdene. Andre er 
nået endnu længere ved hjælp af GPS-sty- 
ring af .gødningsspredning på marken, 
automatiske foderanlæg, vaskerobotter og 
avancerede malkemaskiner. Dertil kom­
mer landmændenes muligheder for at 
bruge internettet og hjemmesider til at få 
direkte kontakt til forbrugerne. Deres in­
teresse for miljøforhold og dyreetik kan 
imødekommes meget direkte på den en­
kelte landmands hjemmeside.

Hvad skal målene være?

Konsekvensen af, at anvendelsen af IT og 
internettet er i centrum, er, at vi skal dis­
kutere udviklingsmålene for Danmark 
som en af verdens bedste, IT-baserede na­
tioner. Det er ikke længere et tilstrække­
ligt mål »blot« at tælle hardware og op­
kobling til internettet.

Vi skal med andre ord finde ud af, hvil­
ket målebånd vi vil bruge, når vi skal sam­
menligne os med andre lande. Vi skal 
finde ud af, hvad det betyder at være ver­
dens bedste til at anvende IT - og præcis 
hvad det er, vi vil være verdens bedste til.

Den diskussion er helt central for rege­
ringens IT-kreds, hvor et dusin engage­
rede og kyndige mennesker drøfter hvil­
ke mål, der er relevante for Danmark. Alle 
er meget velkomne til at være med i den­
ne debat, og man kan give sit besyv med 
via IT- og Forskningsministeriets hjemme­
side (www.fsk.dk). Bidragene fra debat­

ten vil regeringen bruge som inspiration 
til at definere kvaliteten i det danske net­
værkssamfund.
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Fagligt indlæg: Jordbrugsøkonomiske 
problemer i forbindelse med EU's 
østudvidelse
Professor Søren Kjeldsen-Kragh., Sektion for Økonomi, KVL

Udvidelsen af EU med 10 central- og øst­
europæiske lande (CØ-lande) er en tids­
krævende og vanskelig proces. Det gæl­
der ikke mindst for jordbrugssektoren, 
som økonomisk spiller en betydelig større 
rolle i CØ-landene end i EU. Der skal ske 
betydelige tilpasninger, hvis succes i høj 
grad afhænger af den generelle økonomi­
ske udvikling, der vil ske i CØ-landene 
efter medlemsskab. Jo hurtigere CØ-lan­
dene når et indkomstniveau svarende til 
EU-landenes, jo lettere vil den langsigtede 
tilpasning foregå. Kan vi være sikre på, at 
et EU-medlemskab vil sikre en hurtigere 
vækst i CØ-landene? Den økonomiske 
teori og de historiske erfaringer kan ikke 
give et entydigt svar herpå. Der er mulig­
heder men også betydelige risici.

Problemerne i forbindelse med jordbru­
get er meget store. For det første er det 
ikke klart, hvilken jordbrugspolitik EU vil 
føre på lang sigt. Selv om der i 1990'erne 
er sket ændringer i forbindelse med Uru- 
guay-Runden er det ikke muligt at sige 
noget konkret om, hvad de kommende 
WTO forhandlinger vil føre med sig. For 
det andet er CØ-landene i færd med at til­

passe deres jordbrugspolitik til EU's nu­
værende jordbrugspolitik, hvilket kan 
skabe problemer på længere sigt.

De jordbrugsøkonomiske problemer er 
både af kortsigtet og langsigtet karakter. 
Der er spørgsmålet om de øgede udgifter 
på EU's budget, spørgsmålet om CØ-lan­
dene skal have direkte støtte pr. ha og pr. 
dyr, som det sker i dag i EU. Produktivi­
teten i CØ-landenes jordbrug er væsent­
lig lavere end i EU, men der er betydelige 
potentielle muligheder for at øge produk­
tionen, hvilket vil bidrage til øget over­
skudsproduktion, medmindre der kom­
mer en kraftig afvandring fra jordbruget. 
Den forarbejdende fødevareindustri i CØ- 
landene er langt mindre effektiv end i EU- 
landene, hvilket blandt andet skyldes en 
forældet produktionsteknologi. Et lands 
konkurrencedygtighed med hensyn til 
fødevarer er helt afhængig af fødevarein­
dustriens muligheder for at producere 
kvalitetsprodukter til rimelige priser. Der­
for er en modernisering af fødevare­
industrierne i CØ-landene helt central.

Dette er nogle af de centrale spørgsmål, 
som behandles i denne artikel.

10 central- og østeuropæiske lande 
søger om optagelse i EU

For øjeblikket foregår der bilaterale for­
handlinger imellem EU på den ene side 
og 10 central- og østeuropæiske lande hver 
for sig på den anden side med henblik på 
disse landes optagelse i EU.

De 10 lande, som hver for sig forhand­
ler, er 4 Visegradlande (Polen, Tjekkiet,
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Oversigt 1: Tiden op til forhandlingernes påbegyndelse

1989: Politiske omvæltninger i Polen, Tjekkoslovakiet, Ungarn, Rumænien og 
Bulgarien.

1991: De tre baltiske lande bliver selvstændige.
1993: Københavnererklæringen, som stiller politiske og økonomiske betingelser 

for optagelse af CØ- landene. Ansøgerlandene skal være i stand til at 
påtage sig forpligtelserne ved et medlemskab, herunder også tilslutte sig 
målet om en politisk, økonomisk og monetær union.

1994-1995: Indgåelse af Europa-aftaler mellem EU og hver af de 10 CØ-lande. Europa­
aftalerne er associeringsaftaler til regulering af samhandelen imellem EU 
og de respektive lande.

1994-1995:
Marts 1998:

Indlevering af medlemskabsansøgninger.
Tiltrædelsesforhandlinger starter for Polen, Tjekkiet, Ungarn, Slovenien og 
Estland.

December 1999: Det besluttes at påbegynde forhandlinger med Slovakiet, Rumænien, 
Bulgarien, Letland og Litauen.

Slovakiet og Ungarn), 3 baltiske lande 
(Estland, Letland og Litauen), 2 balkan­
lande (Rumænien og Bulgarien) samt Slo­
venien.

Selve det at få påbegyndt forhandlin­
gerne har været en tidskrævende proces. 
Det fremgår af oversigten 1, at der næsten 
er gået 10 år efter omvæltningerne, inden 
forhandlinger er påbegyndt. Forhandlin­
gerne er startet i to tempi, nemlig i marts 
1998 med de første 5 lande og i december 
1999 med de resterende 5 lande (se over­
sigt Il-

For at ansøgerlandene kan blive med­
lemmer, skal de leve op til Københavner­
erklæringens krav, herunder tiltræde den 
fælles EU-lovgivning (acquis communau- 
taire), som er ganske omfattende.

Tiltrædelsesforhandlingerne har til for­
mål at anvise, hvilke lovgivningsmæssige 
ændringer ansøgerlandene skal foretage. 
Forhandlingerne skal ligeledes nå til enig­
hed om optagelsesbetingelserne, eventu­
elle undtagelsesbestemmelser samt even­
tuelle overgangsordninger.

Der er ikke for nærværende fastsat kon­
krete tidspunkter for, hvornår de første 
lande kan optages i EU. Som forholdene 
er i dag er det næppe urealistisk at antage, 
at de første CØ-lande tidligst vil være 
medlemmer af EU om 3-4 år.

Udvidelsen af EU med 10 CØ-lande 
rejser mange problemer

Der kan være politiske grunde til, at opta­
gelsen af de central- og østeuropæiske 
lande trækker ud. Udadtil har alle 15 EU- 
lande erklæret sig som tilhænger af udvi­
delsen, men det er en kendt sag, at de syd­
europæiske lande er mindre positive over 
for udvidelsen end f.eks. Tyskland og de 
nordiske lande. Her spiller de enkelte EU- 
landes egne økonomiske og politiske in­
teresser en afgørende rolle.

Der er tilsyneladende en konkurrence 
imellem CØ-landene med hensyn til at 
være blandt de første, der bliver optaget i 
EU. I ansøgerlandene er der imidlertid 
store grupper, som er betænkelige ved 
optagelsen i EU både af politiske og øko­
nomiske grunde. Man kan ikke udelukke, 
at der kan være kredse, som ud fra en 
meget pragmatisk begrundelse gerne ser 
optagelsen udskudt. Det betyder nemlig, 
at landenes økonomiske position vil være 
styrket, såfremt de optages på et senere 
tidspunkt.

Lad os se lidt på nogle af de problemer, 
der er knyttet til EU's udvidelse. Udvidel­
sen er kompliceret af to grunde. For det 
første er der tale om en meget stor udvi­
delse, og for det andet vil EU efter udvi­
delsen være langt mere heterogent, end
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Tabel 1: Befolkningen og BNP i CØ-10 og EU-15 i 1996

Lande Befolkning 
Mio.

BNP
Mia. Ecu

BNP per capita
Ecu Ecu-PPP '>

Polen 38,6 107,4 2782 5576
Ungarn 10,2 35,3 3466 6544
Tjekkiet 10,3 41,1 3980 10549
Slovenien 2,0 14,9 7523 10484
Estland 1,5 3,3 2274 4199

62,6 202,1 3230 6677

Rumænien 22,6 28,0 1239 4324
Bulgarien 8,4 7,4 881 3927
Slovakiet 5,4 14,9 2759 7459
Litauen 3,7 4,9 1324 4034
Letland 2,5 3,9 1568 3268

42,6 59,1 1388 4556

CØ-10 105,2 261,2 2484 5818
EU-15 372,7 6764,9 18153 18154

” PPP står for purchasing power parity, d.v.s. beregninger, der skulle afspejle indkomsternes 
købekraft
Kilde: European Commission (1998).

det er i dag. Begge disse problemer illu­
streres af tallene i tabel 1, som viser be­
folkningen og bruttonationalproduktet i 
EU og de 10 CØ-lande.

I dag er der ca. 370 mio. indbyggere i 
EU. I ansøgerlandene er der godt og vel 
100 mio. indbyggere. Optagelsen af de 10 
CØ-lande i EU betyder, at befolkningen 
øges med ca. 30 procent. Ser vi på BNP i 
nominelle tal, udgør BNP i de 10 CØ-lande 
kun 4 procent af BNP i EU-15. Regner man 
pr. indbygger, er det nominelle BNP i CØ- 
10 ca. 14 procent af BNP pr. indbygger i 
EU-15. Regner man ud i overensstem­
melse med købekraften, kommer tabel 1 
frem til, at levestandarden i gennemsnit i 
CØ-10 er ca. 1/3 af levestandarden i gen­
nemsnit i EU-15.

Imellem de 10 CØ-lande er der betyde­
lige levestandardforskelle. Levestandar­
den er lavest i de tre baltiske lande og de 
to balkanlande, og den er højest i Tjekkiet 
og Slovenien, hvor den er ca. 3 gange hø­
jere end i den første gruppe af lande. Le­
vestandarden i Tjekkiet og Slovenien lig­
ger næsten på niveau med levestandarden 

i Grækenland, som er det land i EU, der 
har det laveste BNP pr. indbygger.

Der er tale om en stor udvidelse

En udvidelse af EU, som indebærer en 
øget befolkning på godt og vel 100 mio. 
indbyggere, er naturligvis en stor udvi­
delse. Ingen af de tidligere udvidelser er 
af samme størrelsesorden, som det frem-

Oversigt 2. Den gradvise udvidelse af
EF/EU

Lande

Befolkning 
i mio. 
indbyggereÅr

1958 Vesttyskland,
Frankrig, Italien 
og Benelux

ca. 180 mio

1973 Storbritannien, 
Danmark og Irland ca. 65 mio.

1981 Grækenland ca. 10 mio
1986 Spanien og Portugal ca. 50 mio 
1991 Tysk genforening ca. 20 mio 
1995 Sverige, Finland og ca. 22 mio 

Østrig
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går af oversigt 2. Hertil kommer, at antal­
let af lande forøges med 2/3. At antallet 
af lande forøges så meget kommer til at 
påvirke arbejdet i EU-institutionerne. Det 
drejer sig om Kommissionen, Ministerrå­
det og Parlamentet. Dette er baggrunden 
for de institutionelle ændringer, som EU- 
landene har forhandlet om i forbindelse 
med den ny EU-traktat, den såkaldte Nice- 
traktat, som blev vedtaget på det Europæi­
ske Råds møde i december sidste år.

Udvidelsen betyder større 
heterogenitet

Selv blandt de nuværende 15 medlemmer 
af EU er der betydelige forskelle med hen­
syn til levestandard. De økonomiske pro­
blemer, man har, varierer fra land til land. 
Der eksisterer stadig institutionelle for­
skelle. De målsætninger, man sætter sig, 
er ikke ens i de forskellige lande. Med de 
successive udvidelser i EF er forskellighe­
derne imel lem landene ikke blevet mindre.

Det nuværende EU-15, som er et højind­
komstområde, bliver integreret med CØ- 
10, som er et område med betydeligt la­
vere indkomster. Spørgsmålet er, hvordan 
en sådan integration vil komme til at for­
løbe.

Lad os se på de forskellige elementer i 
EU-samarbejdet, og de problemer der kan 
opstå i forbindelse med integrationen.

EU er en toldunion, som CØ-10 landene 
bliver medlemmer af. Spørgsmålet er, 
hvor meget velfærden vil stige, og hvor­
dan velfærdsstigningen bliver fordelt 
imellem EU-15 og CØ-10, samt hvilke kon­
sekvenser det får for landene uden for den 
udvidede toldunion. Toldunionsteorien 
siger, at chancen for et godt resultat øges, 
såfremt de lande, som er med i told­
unionen befinder sig på samme økonomi­
ske niveau. (Kjeldsen-Kragh, 1998b).

I Nordamerika trådte Mexico ind i 
NAFTA, hvor USA og Canada er de to 
andre lande. Dette er en handelskonstel­

lation, som svarer til EU efter udvidelsen. 
Et rigere område integreres med et fatti­
gere område. 1 den sammenhæng skal det 
nævnes, at BNP pr. indbygger i Mexico er 
på niveau med BNP pr. indbygger i Un­
garn.

Forskellen imellem Nordamerika og EU 
er, at det handelspolitiske samarbejde i 
Nordamerika foregår i form af et frihan­
delsområde, hvor hvert enkelt land behol­
der sine egne toldsatser over for omver­
denen. I EU er der tale om en toldunion 
med fælles toldsatser. CØ-10 landene vil 
derfor fremover have samme toldsatser 
over for omverdenen som EU. Det bety­
der, at toldpolitikken ikke kan bruges som 
et udviklingspolitisk instrument.

EU har en fælles jordbrugspolitik CAP. 
Hvad integrationen betyder her afhænger 
af, om den fælles jordbrugspolitik ændres, 
og hvordan den vil blive udmøntet i CØ- 
landene.

EU udgør et fælles marked, som indebæ­
rer, at produktionsfaktorerne kan bevæge 
sig frit. Et frit arbejdsmarked mellem EU- 
15 og CØ-10 kan tænkes at rejse proble­
mer, da indkomstniveauet er meget for­
skelligt i de to områder. I hvilken udstræk­
ning vil central- og østeuropæisk arbejds­
kraft søge beskæftigelse i EU-15, specielt i 
Tyskland?

Direkte udenlandske investeringer kan 
foregå frit. Der er fordele herved, idet der 
normalt overføres know-how i forbindel­
se med direkte udenlandske investeringer. 
Det kan skabe problemer, at landets kapi­
talapparat overtages af udenlandske ejere, 
som dermed får dispositionsretten over 
virksomhederne. Den udenlandske kapi­
tal vil specielt søge derhen, hvor de for­
ventede privatøkonomiske profitmulighe­
der er størst. Udlændinge får adgang til 
at købe jord, hvilket kan give problemer 
svarende til dem, man har i forbindelse 
med direkte udenlandske investeringer i 
industrien.

Etableringen af det indre marked betyder 
fælles produktstandarder og fælles miljø­
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regler. Det er klart, at CØ-10 landene kan 
få svært ved at leve op til det fælles regel­
sæt. Ansøgerlandene skal desuden accep­
tere målsætningen om en økonomisk-mone- 
tær union og en politisk union.

Det regelsæt, som CØ-10 landene skal 
tilslutte sig, er meget omfattende. Der er 
naturligvis ikke blot tale om en teknisk til­
pasning af deres eget regelsæt, hvilket i 
sig selv er en stor opgave, men der er også 
tale om at vurdere, hvilken indflydelse, 
det nye regelsæt får for landenes økono­
miske udvikling.

Når der på en gang sker handelslibera­
lisering og liberalisering af faktorbevægel­
serne kan der opstå en meget forskellig­
artet økonomisk udvikling imellem for­
skellige regioner. Nogle regioner kan blive 
vækstregioner andre egnsudviklingsre­
gioner. (Kjeldsen-Kragh, 1998a).

Konvergens eller divergens i den 
økonomiske udvikling

Det politiske ønske bag en udvidelse af EU 
er at få skabt »et helt Europa«. Dette kan 
fortolkes som et ønske om at få et »mere 
ens Europa«, hvilket blandt andet vil sige 
en udjævning af indkomstforskellene.

Formålet er at få CØ-landene bragt op 
på et niveau, som svarer til EU-15 i dag. 
Dette er en langsigtet opgave. Når EU-lan- 
dene har en købekraft i gennemsnit, der 
er tre gange købekraften i CØ-10 landene, 
vil det tage ca. 40 år inden CØ-landene når 
op på EU-15 niveau, hvis vækstraten i hen­
holdsvis EU-15 og CØ-10 er 2 pct. og 5 pct. 
pr. indbygger på årsbasis.

Det spørgsmål, som rejser sig, er om der 
er en tendens til, at de mindre rige lande 
vokser hurtigere end de rige. Hvis dette 
er tilfældet, vil der være en tendens hen­
imod indkomstudligning d.v.s. konver­
gens.

I forbindelse med økonomisk integra­
tion er det også naturligt at spørge om et 
regionalt økonomisk samarbejde i sig selv 

vil bidrage til konvergens eller divergens 
i landenes økonomiske udvikling.

På grundlag af en analyse foretaget af 
Economic Commission for Europe (ECE 
2000) kan man drage nogle interessante 
konklusioner. ECE har set på sammen­
hængen imellem BNP pr. indbygger i ud­
gangssituationen og væksten i BNP pr. 
indbygger i en efterfølgende periode. ECE 
har analyseret de to perioder 1950-1973 og 
1973-1998.

Ser man på OECD-landene er der tale 
om konvergens i perioden 1950-1973, men 
ikke for perioden 1973-1998. I øvrigt vi­
ser tallene, at der er betydelige forskelle 
imellem lande, idet nogle udviser konver­
gens, mens andre ikke gør det. Man må 
derfor konkludere, at der er en række 
landespecifikke forhold, som er bestem­
mende for, om landet nærmer sig eller fjer­
ner sig fra gennemsnittet.

Det er svært at få data for de tidligere 
planøkonomier til vurdering af, om ud­
viklingen i landene er konvergerende el­
ler divergerende.

For de tidligere planøkonomier er ud­
viklingen forskellig i de forskellige perio­
der. I 1950'erne og 1960'erne synes der 
ifølge ECE(2000) at være en udvikling i 
retning af nogen konvergens mellem 
planøkonomierne indbyrdes, samt mel­
lem planøkonomierne og EU-landene. 
Denne udvikling går i stå i 1970'erne. I 
1980'erne går udviklingen klart i retning 
af en øget indkomstforskel imellem 
planøkonomierne og EU-landene. Mellem 
planøkonomierne indbyrdes øges ulighe­
den også i 1980'erne.

Siden 1989/1991 har CØ-landene været 
inde i en omstillingsperiode. ECE's tal vi­
ser klart en tendens til øget divergens. 
Dette bekræftes af figur 1, der viser ud­
viklingen af BNP i faste priser i CØ-lan­
dene 1989-1999. De fattigste lande nem­
lig de baltiske lande og balkanlandene har 
haft den ugunstigste udvikling.

Konvergensanalyser er interessante, 
fordi de måske giver en bedre forståelse 
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af fortiden, samtidig med, at de måske kan 
give et fingerpeg om den fremtidige ud­
vikling.

Med hensyn til CØ-10 landenes integra­
tion i EU, må konklusionen være den, at 
en konvergens i retning af mindre ind­
komstforskelle ikke kan udelukkes, men 
processen er i bedste fald meget langva­
rig og vanskelig. En tilnærmelse til EU's 
gennemsnit selv for de CØ-lande, der har 
det højeste indkomstniveau er ikke et 
spørgsmål om år, men det er et spørgsmål 
om årtier.

Analyserne viser også klart, at et med­
lemskab af EU ikke i sig selv er en tilstræk­
kelig betingelse for, at nye lande med en 
lavere indkomst pr. indbygger hurtigt vil 
opnå en levestandard svarende til leve­
standarden i EU.

Omstillingsperioden har været 
vanskelig for CØ-landene

Af figur 1 fremgår det, at CØ-10 landene 
har haft store problemer ved overgangen 
fra planøkonomi til markedsøkonomi. Fi­
gurerne viser udviklingen i BNP i faste 
priser siden 1989. Udviklingen har været 
mest positiv for de 4 Visegrad-lande og 

Slovenien. Efter et fald i BNP på ca. 20 pct. 
frem til 1992-93, er BNP igen steget. Bedst 
er det gået i Polen, hvor BNP i dag er ca. 
20 procent højere end i 1989, hvilket er en 
vækst, som svarer til den, man har set i 
EU i samme periode. For de 3 øvrige Vise­
gradlande og Slovenien, er niveauet for 
BNP det samme i dag som i 1989.

For de 2 balkanlande og de 3 baltiske 
lande har udviklingen været langt mere 
problematisk. I de 2 balkanlande skete der 
et fald i BNP på godt og vel 20 procent 
frem til 1992-93, og i dag ligger niveauet 
for BNP stadig ca. 25 procent under ni­
veauet i 1989. De 2 balkanlande har der­
for ikke oplevet den fremgang, som Vise­
gradlandene har siden 1992-93. Tilbage­
slaget var størst for de 3 baltiske lande. 
Frem til 1994 faldt BNP med ca. 40-50 pro­
cent. Siden har der været vækst, som har 
været stærkest i Estland, som i dag har et 
BNP, der kun er ca. 20 procent lavere end 
BNP i 1989.

Omstillingsperioden siden 1989 har væ­
ret præget af flere store problemer. For det 
første har der været en betydelig mangel 
på makroøkonomisk ligevægt. For det 
andet har der været store problemer med 
hensyn til at få markederne til at fungere
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rimeligt. Man har frigivet prisdannelsen, 
og man har liberaliseret den internationale 
handel. For det tredie har man stræbt ef­
ter at privatisere ejendomsretten.

Det første sæt problemer nemlig de ma­
kroøkonomiske problemer viser sig ved 
fald i BNP d.v.s. negativ vækst i flere år. 
Arbejdsløsheden har været betydelig. 
Men generelt set har de officielle arbejds­
løshedstal ikke været meget højere end de 
arbejdsløshedstal, man har haft i EU i 
1990'erne. Der er dog en betydelig skjult 
arbejdsløshed i CØ-10 landene. I de van­
skelige år har en del af arbejdsstyrken bo­
sat sig i landdistrikterne, hvor man har 
suppleret sin indkomst ved dyrkning af 
egne fødevarer.

Der har i perioder været meget alvor­
lige inflationsproblemer. I de senere år er 
inflationen faldet stærkt, men forholdene 
varierer meget fra land til land. Endelig 
har landene haft et stigende underskud på 
deres betalingsbalancer. Makroøkonomisk 
stabilitet er en forudsætning for en posi­
tiv økonomisk udvikling.

Det andet sæt problemer har at gøre med 
den liberalisering, der har fundet sted, 
uden at markederne har fungeret tilstræk­
kelig effektivt. Inden for jordbruget har 
liberaliseringen af priserne og den inter­
nationale handel betydet, at jordbrugets 
bytteforhold blev drastisk forringet. Pro­
ducentpriserne faldt, og inputpriserne 
steg. Afsætningen af fødevarer faldt som 
følge af lavere indkomster og som følge 
af stigende forbrugerpriser på fødevarer, 
der var et resultat af afskaffelsen af 
fødevaresubsidierne. Bytteforholdsforrin­
gelsen for landbruget var blandt andet et 
resultat af monopoler inden for fødevare­
industrien og inden for de sektorer, som 
leverer input til landbruget.

For det tredie har privatiseringen af ejen­
domsretten været en langvarig og vanske­
lig proces. Samtidig hermed har man skul­
let etablere en lovgivning vedrørende pri­
vatøkonomiske aftaler i en markedsøko­
nomi baseret på privat ejendomsret. Pri­

vatiseringen inden for det primære jord­
brug har bestået i at omdanne de tidligere 
statsbrug og kollektive brug til privat-øko- 
nomiske enheder. Der er betydelige struk­
turproblemer inden for jordbrugssekto­
ren. I Polen har jordbruget været domine­
ret af private brug, som er meget små, 
d.v.s. omkring 6 ha i gennemsnit. Også i 
Slovenien har private brug spillet en helt 
dominerende rolle. I de øvrige CØ-lande 
har statsbrugene og kollektivbrugerne 
været kernen i jordbrugssektoren, hvor de 
små privatejede jordlodder mest har væ­
ret brugt til produktion af fødevarer til 
eget forbrug. I disse lande har man haft 
en »todelt« struktur bestående af et min­
dre antal meget store brug og et stort an­
tal små jordlodder, i modsætning til EU 
hvor de mellemstore brug er dominerende 
i antal. I forbindelsen med privatiseringen 
- som endnu ikke er tilendebragt - går 
udviklingen i retning af, at de store brug 
bliver mindre, og de små brug bliver 
større.

Strukturændringerne bliver vanskelig­
gjort ved, at man endnu ikke har fået etab­
leret effektive markeder for handel med 
jord og ejendomme. Et sådant marked må 
nemlig være baseret på en afklaring af ejer­
forholdene samt en registrering af hvem, 
der er ejere. Når disse betingelser ikke er 
til stede, vil handelen med fast ejendom 
blive besværliggjort, og det vil i øvrigt 
også være vanskeligt at opnå finansiering 
mod pant i fast ejendom.

Jordbrugssektoren har større 
betydning i CØ-10 landene

I tabel 2 vises nogle centrale indikatorer 
til belysning af jordbrugets betydning i 
EU-15 og CØ-10.

Tabellen viser klart, at jordbruget rela­
tivt set er mere betydningsfuldt i CØ-10 
landene end i EU-15. Selv om CØ-10 lan­
dene kun har 30 procent af EU-15's befolk­
ning, udgør landbrugsarealet i CØ-10 lan-
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Tabel 2: Landbrugets betydning i de central- og østeuropæiske lande

1996 Landbrugsareal
Landbrugs­
produktion

Beskæftigelse 
i landbruget

Handel med 
landbrugsvarer

Fødevare­
udgifter 
Procent 
af hus­
stands­
indkomst

1000 ha Andel 
af 
total 
areal

1.000 
personer

Procent 
af total 
beskæf­
tigelse

Procent 
af total 
eksport

Procent 
af total 
import

Mia Ecu Procent 
af BNP

Polen 18474 59,1 6,5 6,0 4130 26,7 11,0 11,9 35
Ungarn 6184 66,5 2,1 5,8 298 8,2 17,5 5,1 24
Tjekkiet 4279 54,3 1,2 2,9 211 4,1 ' 5,7 7,5 31
Slovenien 785 38,7 0,7 4,4 61 6,3 4,2 7,8 23
Estland 1450 32,1 0,3 8,0 74 9,2 15,7 15,6 30
CØ-I 31172 56,7 10,6 5,3 4774 18,4
Rumænien 14789 62,0 5,3 19,0 3975 37,3 8,8 7,6 58
Bulgarien 6164 55,5 0,9 12,8 769 23,4 18,8 8,0 54
Slovakiet 2445 49,9 0,7 4,6 169 6,0 5,4 8,6 35
Litauen 3151 48,5 0,5 10,2 398 24,0 13,1 17,1 52
Letland 2521 39,0 0,3 7,6 208 15,3 16,8 13,4 39
CØ-II 29070 55,0 7,8 13,1 5519 27,9
CØ-10 60242 55,9 18,4 7,0 10293 22,5
EU-15 135260 41,8 117,5 1,7 7514 5,1 7,4 9,6 18

Kilde: Baseret på tal fra European Commission (1998).

dene knap nok 50 procent af landbrugs­
arealet EU-15.

Værdien af jordbrugsproduktionen i 
CØ-10 udgør kun 10 procent af værdien i 
EU-15, hvilket blandt andet hænger sam­
men med de lavere producentpriser i CØ- 
10 landene. Jordbrugets BNP ud af det 
samlede BNP er ca. fire gange så stort i 
CØ-10 landene som i EU-15. Det samme 
gælder beskæftigelsen i den primære 
jordbrugssektor. Handelen med jord­
brugsprodukter spiller også en større rolle 
for de fleste CØ-lande end for EU-15.

I den sidste kolonne i tabel 2 vises føde­
vareudgifternes andel af husholdnings­
budgettet i CØ-landene. Fødevareudgif­
terne udgør en markant højere andel i CØ- 
10 landene end i EU-15, hvor andelen er 
18 procent. Mellem CØ-landene indbyr­
des er der store forskelle imellem de ri­
gere lande, hvor andelen ligger på 25-30 
procent og de fattigere lande, hvor ande­
len stiger til 50-60 procent.

Tabellen viser også, at der er betydelige 

forskelle imellem landene med hensyn til 
jordbrugets betydning.

Jordbrugets relative betydning i Tjekki­
et, Slovakiet og Slovenien svarer til sektor­
ens relative betydning i EU. Til gengæld 
spiller jordbruget relativ set en helt cen­
tral rolle i Rumænien og Bulgarien samt 
en betydningsfuld rolle i de baltiske lande 
og Polen.

Tallene for beskæftigelsen i jordbrugs­
sektoren viser, at medens 7,5 mio. er be­
skæftiget i denne sektor i EU-15, er be­
skæftigelsen i CØ-10 landene på 10,3 mio. 
I de to store lande Polen og Rumænien 
alene er der beskæftiget 8 mio. mennesker.

I forbindelse med produktivitetsstignin­
ger i jordbrugssektoren vil der være et 
behov for en ganske kraftig afvandring fra 
jordbrugssektoren. Jo større afvandring, 
der kommer fra jordbruget, hvilket natur­
ligvis i høj grad er afhængig af beskæfti­
gelsesmulighederne uden for jordbruget, 
jo mindre pres vil der blive lagt på jord­
brugspolitikken. Specielt øgede alterna­
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tive beskæftigelsesmuligheder i landdi­
strikterne ville lette landbrugets tilpas­
ningsproblemer. Det vil blive lettere at re­
ducere væksten i jordbrugsproduktionen 
og det vil lette tilpasningen henimod 
større brugsenheder i Polen.

En optagelse af CØ-10 landene i EU må 
forventes at føre til en ændret prioritering 
af den fælles landbrugspolitik. Allerede i 
dag ser man i EU en større interesse for 
landdistriktspolitik. De CØ-10 lande, hvor 
jordbruget er betydningsfuldt må være 
interesseret i, at landdistriktspolitikken 
bliver opprioriteret. Disse lande må også 
have en interesse i, at fordelingen af mid­
ler imellem strukturpolitik og prispolitik 
bliver ændret til fordel for struktur­
politikken.

EU's jordbrugspolitik i de kommende 
år

Siden begyndelsen af 1990'erne er der sket 
ændringer i EU's fælles landbrugspolitik. 
Der er sket ændringer i forbindelse med 
MacSharry reformen i maj 1992, som på 
kornområdet afvikler systemet med ga­
rantitærskler og med ansvarsafgifter, for i 
stedet at gennemføre en prissænkning 
kombineret med en kompenserende ha­
støtte samt et braklægningsprogram. På 
oksekødsområdet skete der også en pris­
sænkning og en samtidig øgning af dyre- 
præmierne. Reformen blev ført ud i livet 
1993-1995.

I december 1992 blev der indgået en 
GATT-aftale om jordbruget. Det betød en 
ændring af importbeskyttelse, idet told nu 
blev den eneste acceptable måde at be­
skytte på, samtidig med at der skulle ske 
en reduktion af toldbeskyttelsen. Forliget 
betød også en reduktion af den interne 
støtte, idet visse støtteformer såsom pro­
duktionsstøtte, ha-støtte og dyrepræmier 
blev holdt uden for kravet om støtte­
reduktion. Endelig blev der lagt bånd på 
omfanget af den eksportstøtte, som det 

enkelte land må yde. GATT-aftalen er ble­
vet ført ud i livet i perioden 1995-2000.

I marts 1999 vedtoges »Dagsorden 2000«, 
som kan betragtes som en videreførelse af 
MacSharry-reformen. Denne reform be­
stemmer den fælles landbrugspolitik for 
perioden 2000-2006. Den indebærer et 
kornprisfald på 15 procent over to år, sam­
tidig med at ha-støtten sættes i vejret og 
braklægningsprogrammet videreføres. 
Priserne på oksekød reduceres med 20 
procent over en treårig periode samtidig 
med, at dyrepræmierne øges. For mælk 
gennemføres et prisfald på 15 procent over 
3 år fra året 2005/2006, og der ydes kom­
pensation i form af kontantstøtte pr. mal­
keko. Samtidig vedtog EU det finansielle 
overslag for perioden 2000-2006, der fast­
lægger et udgiftsloft for de enkelte år og 
for de forskellige sektorer.

På EU's budget for perioden 2000-2006 
er der afsat midler til CØ-landene dels i 
form af før-tiltrædelsesstøtte og i form af 
udgifter i forbindelse med nogle af lande­
nes indtræden i EU.

Den korte gennemgang her viser, at ud­
viklingen i de sidste 10 år er gået i retning 
af at planlægge ændringer, der skal gen­
nemføres over en kortere eller længere 
periode ud i fremtiden. Man kan konsta­
tere, at EU's landbrugspolitik nu planlæg­
ges ud fra en længere tidshorisont end tid­
ligere, hvor der foregik prisforhandlinger 
hvert eneste år.

Ifølge GATT-aftalen om jordbruget for 
december 1992 skulle der senest i 1999 
påbegyndes nye forhandlinger om en 
yderligere liberalisering af handelen med 
jordbrugsprodukter. Det var meningen, at 
disse forhandlinger skulle være startet ved 
WTO-mødet i Seattle i december 1999, 
men som bekendt kom der ikke noget ud 
af dette møde.

Når de officielle WTO-forhandlinger 
påbegyndes igen, kan der ikke være tvivl 
om, at den nuværende landbrugspolitik i 
EU - vedtaget i marts 1999 - vil komme 
ud for et betydeligt pres. Dagsorden 2000 
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var tænkt som et oplæg til WTO-forhand- 
lingerne, men den er blevet kritiseret fra 
flere sider for ikke at være vidtgående nok. 
De nye internationale landbrugsforhand­
linger vil omfatte

• reduktion af importbeskyttelsen
• reduktion af den interne støtte herunder 

specielt en reduktion af ha-støtten og 
dyrepræmierne

• reduktion eller fjernelse af eksport­
subsidier

• optagelse af CØ-10 landene under vil­
kår, der ikke skaber problemer for den 
internationale handel med jordbrugs­
produkter.

Jordbrugspolitikken i de central- og 
østeuropæiske lande

I de fleste CØ-lande blev jordbruget 
subsidieret i den planøkonomiske pe­
riode. Det fremgår af tabel 3, som viser 
OECD beregninger af »producer support 
estimate« (PSE), som er angivet i procent 
af produktionsværdien. Producer support 
estimate angiver den kontantstøtte, som 
landbruget skulle modtage som kompen­
sation, såfremt al landbrugsstøtte blev af­
skaffet. Producer support estimate angi­
ver de indkomstoverførsler, som er nød­
vendige for, at landbrugets indkomster er 
uændret efter en afskaffelse af al støtte.

Før 1989 var der i Visegradlandene og 
de baltiske lande tale om en betydelig 
støtte til jordbruget. I den første tid efter 
omvæltningerne sker der en frigivelse af 
priserne og handelen liberaliseredes. For 
flere lande betød det, at jordbrugssektoren 
gik fra at være beskyttet til at blive beskat­
tet. Det gjaldt i udtalt grad for de baltiske 
lande, men også i Polen blev der tale om 
en beskatning. Også i Tjekkiet, Slovakiet 
og Ungarn var der i første halvdel af 
1990'erne tale om en mærkbar reduktion 
af støtten.

Efter den første liberaliseringsbølge 

skete der dog en hurtig modreaktion i 
Polen og de baltiske lande. Polen gen­
indførte støtte og har siden bygget på et 
PSE på ca. 20 procent. De baltiske lande 
afskaffede diskrimineringen over for jord­
brugssektoren og har i dag et PSE på 15- 
20 procent. Også i Tjekkiet, Slovakiet og 
Ungarn er støtten i de senere år øget.

Selv om der således i anden halvdel af 
1990'erne er sket en stigning i støtten, lig­
ger den dog væsentlig under den støtte, 
som ydes i EU. For alle CØ-lande under 
et ligger PSE i procent på cirka halvdelen 
af PSE for EU.

Også i de to balkanlande Rumænien og 
Bulgarien, er der sket betydelige ændrin­
ger i jordbrugspolitikken. Efter omvælt­
ninger i 1989 var hovedformålet at sikre 
lave fødevarepriser for forbrugerne. Det 
sikrede man sig ved administrativ kontrol 
af priserne, idet den forarbejdende indu­
stri, som købte primærvarerne fortsat var 
underlagt statslig kontrol. I Bulgarien hav­
de man en beskatning af jordbrugs­
sektoren. For at holde priserne nede hav­
de man eksportafgifter eller eksport­
forbud. I anden halvdel af 1990'erne sker 
der en ændring i jordbrugspolikken, idet 
priskontrollen blev afskaffet, hvilket har 
medført prisstigninger.

Man kan således konstatere, at jord­
brugspolitikken i CØ-10 landene har væ­
ret præget af betydelige omvæltninger. I 
perioden op til 1989 blev jordbrugs­
sektoren støttet i stor udstrækning. Efter 
1989-1991 betød liberaliseringen af priser 
og handel, at støtten blev reduceret eller 
helt faldt væk. I en række lande betød det, 
at jordbrugssektoren nu blev beskattet, 
fordi liberaliseringen betød en tilpasning 
til de kunstigt lave verdensmarkedspriser. 
Denne situation var meget skadelig for 
jordbrugssektoren, idet der skete et dra­
stisk fald i produktionen især af animal­
ske produkter. (Kjeldsen-Kragh, 1999).

Den hurtige afvikling af støtten umid­
delbart efter omvæltningerne i 1989-91 
varede kun kort. Man genindførte hurtig
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Tabel 3: »Producer support estimate« i procent i EU og en række central- og østeuropæiske 
lande for perioden 1986-99.

Lande / Ar EU Polen Tjekkiet Slovakiet Ungarn Estland Letland Litauen
1986 48 40 66 57 45 76 83 79
1987 48 25 59 51 40 75 82 77
1988 41 30 53 46 35 79 83 80
1989 36 9 55 51 27 74 78 75
1990 44 -18 54 51 24 71 76 72
1991 49 0 52 35 13 59 83 -262
1992 46 20 31 29 17 -97 -101 -1 24
1993 45 15 27 27 20 -32 -39 -37
1994 42 19 21 24 25 -10 7 -15
1995 40 17 13 19 14 0 4 0
1996 34 24 13 11 10 7 3 5
1997 38 22 19 14 7 5 4 7
1998 45 25 21 26 13 19 17 20
1999 49 25 25 25 20 15 18 21

Kilde: OECD, (1999), OECD (2000 a) og OECD (2000 b).

foranstaltninger, der hindrede beskatning 
af jordbrugssektoren. Det var nødvendig- 
gjort af de økonomiske problemer, jord­
brugssektoren kom ud i. I de senere år er 
der i alle CØ-10 landene sket en øgning i 
støtten, men til trods herfor ligger støtten 
i CØ-10 landene fortsat væsentlig under 
støtteniveauet i EU-15.

Den støtte til jordbruget, som man poli­
tisk ønskede er til en vis grad blevet neu­
traliseret af valutakursudviklingen i CØ- 
landene. Som følge af en betydelig infla­
tion har deres valutaer været overvurde­
ret, hvilket betyder, at landmændene får 
et mindre beløb udbetalt i indenlandsk 
valuta svarende til et givet ekspert­
provenu i udenlandsk valuta. En overvur­
deret valuta (en for »stærk« valuta) er en 
slags beskatning af landmændene (Krue- 
ger, 1996).

Den stigende støtte i de senere år må ses 
på baggrund af EU's krav om, at CØ-10 
landene må tilpasse sig EU's lovgivning, 
inden de kan opnå optagelse. Selv om der 
måske fra regeringernes side er betænke­
ligheder med hensyn til at øge støtten, vil 
landbrugsorganisationernes ønske om 
øget støtte have lettere ved at opnå accept, 
når EU kræver tilpasning til EU-forholde- 

ne, uden at EU selv har foretaget en re­
duktion af støtteniveauet.

Så med hensyn til støtteformer er der 
sket betydelige ændringer i de sidste 10 
år. I dag er det sådan, at et bredt spektrum 
af støtteinstrumenter anvendes i CØ-lan- 
dene. Det drejer sig om prisstøtte i form 
af importbeskyttelse og i form af mini­
mumspriser på det hjemlige marked. Her­
til kommer en begyndende anvendelse af 
ha-støtte og dyrepræmier. Endelig ydes 
der støtte i form af input subsidier, inve­
steringsstøtte og skattefritagelse. Med 
hensyn til brug af instrumenter kan man 
derfor konstatere, at der er sket en tilnær­
melse imellem CØ-10 landene og EU. CØ- 
10 landene anvender i større udstrækning 
de samme instrumenter som EU.

I anden halvdel af 1990'erne er produ­
centpriserne steget i CØ-landene. Det 
gælder især for korn. Årsagen hertil er, at 
verdensmarkedspriserne er steget, at den 
hjemlige efterspørgsel er steget, og at pro­
ducenterne er bedre beskyttet over for 
udlandet.

Som følge af den øgede beskyttelse af 
hjemmemarkederne i CØ-landene, og som 
følge af omlægningen af EU's støtte fra 
prisstøtte til ha-støtte har producentpriser­
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ne for korn i CØ-landene nærmet sig pro­
ducentpriserne i EU, selv om de i langt de 
fleste tilfælde fortsat ligger under EU-ni- 
veauet. Prisrelationerne imellem hvede på 
den ene side og majs og byg på den an­
den side er forskellige i CØ-10 landene og 
EU-landene. Producentpriserne i CØ-10 
landene sammenlignet med EU for en 
række centrale produkter er vist i tabel 4. 
Specielt for mælk, mælkeprodukter og 
oksekød er der stadig tale om priser i CØ- 
landene, der typisk ligger 30-50 procent 
under prisniveauet i EU. For svine- og fjer­
krækød er der også tale om lavere priser i 
CØ-landene typisk omkring ca. 20 pro­
cent. Prissammenligningerne må tages 
med forbehold, fordi der kan ske væsent­
lige ændringer fra år til år. Hertil kommer, 
at beregningerne er baseret på en valuta­
kurs, der også kan ændre sig. Endelig skal 
prissammenligninger gerne gælde varer 
af ens kvalitet, hvilket ikke nødvendigvis 
altid er tilfældet.

Over tid er der som sagt sket en vis pris­
udligning imellem CØ-10 landene og EU, 
hvilket i væsentlig grad kan tilskrives 
ændringer i jordbrugspolitikken.

Med hensyn til at hæve prisniveauet i

CØ-10 landene til EU-niveau er der dog i 
praksis en række vanskeligheder. For det 
første vil stigende producentpriser alt an­
det lige betyde stigende forbrugerpriser 
for en befolkning, hvor fødevareudgifter­
ne udgør en væsentligt større andel af hus­
holdningsbudgettet, end det er tilfældet i 
EU. For det andet er CØ-10 landene med­
lemmer af WTO, og som sådan er de på­
lagt begrænsninger med hensyn til ud­
formningen af deres jordbrugspolitik.

Problemer i forbindelse med inte­
gration af de europæiske markeder 
for jordbrugsprodukter
EU-budgettet

I forbindelse med vedtagelsen af Dagsor­
den 2000 i marts 1999 fastlagde EU det fi­
nansielle overslag for perioden 2000-2006. 
Udgifterne til jordbruget er fastlagt til 40,5 
mia Euro i gennemsnit, hvortil skal læg­
ges 2 procent inflation pr. år. Derudover 
er der afsat midler til fortiltrædelsesstøtte 
på årligt ca. 3 mia euro. 0,5 mia euro skal 
finansiere projekter inden for landbruget 
og landdistrikterne. De øvrige midler skal 

Tabel 4. Producentpriser i CØ-10 landene i 1997 for en række forskellige jordbrugsprodukter.

Hvede Majs 
Ecu 
pr. 

-ton

Pro­
cent 
af EU 
priser

Byg 
Ecu 
pr. 

-ton

Pro­
cent 
af EU 
priser

Mælk 
Ecu 
pr.

-ton

Pro­
cent 
af EU 
priser

Oksekød Svinekød Fjerkræ
Ecu
Pr­
ton

Pro­
cent 
af EU 
priser

Ecu 
pr. 

-ton

Pro­
cent 
af EU 
priser

Ecu 
pr. 

-ton

Pro­
cent 
af EU 
priser

Ecu 
pr. 

-ton

Pro­
cent 
af EU- 
priser

Polen 137 109 117 88 113 95 150 50 1447 54 1242 74 1215 94
Ungarn 98 78 73 55 95 80 214 72 1427 54 1383 83 1042 81
Tjekkiet 116 92 120 90 90 76 193 65 1884 71 1393 83 996 77
Slovenien 184 146 106 79 124 104 267 90 2643 99 1883 113 1206 94
Estland 123 98 106 89 166 56 1145 43 1605 96 1561 121

Rumænien! 30 104 103 77 91 77 275 93 1850 111 1155 90
Bulgarien 108 86 87 65 177 59 1680 63 1354 81 1276 99
Slovakiet 111 89 103 77 108 91 191 64 1843 69 1323 79 751 58
Lithauen 146 116 119 40 1145 43 1304 78 735 57
Letland 119 95 93 78 141 48 942 35 1444 86 1605 124

EU-15 126 134 119 297 2662 1672 1290

Kilde: Baseret på specifikke landerapporter udgivet af European Commission (1998).
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anvendes til strukturinvesteringer med 
henblik på opbygning af ansøgerlandenes 
administrative og institutionelle kapacitet 
til at administrere det fælles regelsæt. 
(Landbrugsrådet, 2000).

Fra 1. januar 2002 regner EU-budgettet 
med optagelse af 6 nye medlemmer, som 
inkluderer de 4 Visegradlande, Slovenien 
og Cypern. For den femårige periode 
2002-2006 er der afsat 60 mia Euro, hvoraf 
ca. 20 procent er tiltænkt strukturpolitiske 
foranstaltninger inden for landbruget.

I disse overslag går EU ud fra, at der ikke 
gives ha-støtte og dyrepræmier til land­
mændene i de nye medlemslande. Bag­
grunden er den, at disse ordninger er en 
kompensation for prisnedsættelser i EU, 
som ansøgerlandenes landmænd ikke har 
været ramt af.

Hvis den nuværende direkte støtte til 
landmændene i EU blev udvidet til også 
at omfatte landmændene i de 10 CØ- 
lande, kan landbrugsudgifterne på EU- 
budgettet stige med 15 mia euro, hvilket 
betyder en øgning på ca. 40 procent af de 
samlede landbrugsudgifter. Det er ikke 
muligt at give et nøjagtigt tal for de øgede 
udgifter. Det hænger sammen med, at 
udgifternes størrelse afhænger af, hvor 
stort et basisareal, der skal modtage ha­
støtte; det afhænger af hvilket udbytte pr. 
ha, som indgår i beregningerne; det af­
hænger af det antal dyr, som kan modtage 
dyrepræmier. Her vil der være en klar in­
teressekonflikt imellem CØ-landene og 
EU-15. CØ-landene vil argumentere for at 
anvende tal fra før overgangsperioden, 
hvor produktionen var større, end den er 
i dag. EU-15 vil utvivlsomt tage udgangs­
punkt i den aktuelle situation.

Den direkte støtte

Ansøgerlandene mener, at de skal være 
fuldgyldige medlemmer af den fælles 
landbrugspolitik. Derfor kræver de også 
ha-støtte og dyrepræmier.

Der er fire centrale spørgmål i relation 

til spørgsmålet om CØ-lande også skal 
modtage EU's direkte støtte. For det før­
ste betyder en udvidelse af EU's land­
brugsordninger til også at omfatte CØ-lan­
dene, at der lægges en række restriktio­
ner på landmændenes dispositionsmulig­
heder. Der kan være tale om braklæg­
ningsordninger, og der er krav om eksten­
sivering af produktionen. Når der indfø­
res sådanne restriktioner, kan det tale for, 
at CØ-landene også får direkte indkomst­
støtte. Denne argumentation har EU-kom- 
missionen været lydhør over for.

For det andet er der spørgsmålet om at 
skabe rimelige indkomstrelationer imel­
lem de forskellige produktionsgrene i 
jordbruget, hvor man har korndyrkere, 
mælkeproducenter og kødproducenter. I 
hvilken udstrækning dette mål bedst til­
godeses ved at direkte støtte ydes eller 
ikke ydes varierer alt efter hvilke lande, 
man ser på. Det fremgår klart af tabel 4, at 
de relative priser for landbrugsprodukter 
varierer kraftigt fra land til land. Hvis man 
skaber et enhedsmarked for EU-15 og CØ- 
10 med ens priser og ens støtteordninger, 
kan der blive tale om en betydelig æn­
dring i landbrugets produktionssammen­
sætning i CØ-landene, fordi de relative 
priser ændres. Der skal med andre ord ske 
en reallokering af landbrugsressourcerne, 
som kan blive vanskelig.

De relative priser for landbrugsproduk­
ter afhænger ikke alene af forskelle i de 
komparative fordele men også af forskelle 
i støtteniveau for de enkelte produkter. 
Analyser for Tjekkiet (Ratinger, 2000) og 
for Ungarn (Banse et al., 2000) peger i ret­
ning af, at for de produkter, hvor landene 
ikke er særlig konkurrencedygtige ydes 
den største støtte for at sikre en rimelig 
balance i indtjeningen i de enkelte land­
brugsproduktioner. Indførelse af ensarte­
de EU-priser risikerer at give betydelige 
ændringer i de relative indkomster for de 
forskellige produktionsgrene.

For det tredje vil indførelsen af EU's di­
rekte støtte til også at omfatte CØ-landene 
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betyde, at det generelle indkomstniveau 
vil blive væsentligt øget. Den direkte støtte 
kan betyde, at flere landmænd bliver i er­
hvervet, hvilket betyder, at afvandringen 
fra jordbruget bliver reduceret. Hertil 
kommer, at den direkte støtte på lidt læn­
gere sigt ikke vil øge indtjeningen, fordi 
den direkte støtte vil kapitaliseres i form 
af højere jordpriser og ejendomspriser.

Dette fører frem til det fjerde spørgsmål. 
Vil en indkomsttransferering på 15 mia 
euro i forbindelse med direkte støtte til 
CØ-landenes landmænd være den mest 
effektive måde at yde støtte på? Alterna­
tivt kunne støtten ydes til udvikling af 
landdistrikterne herunder industrialise­
ring i disse distrikter. Sådan et alternativ 
ville gøre det lettere at løse det langsig­
tede landbrugsproblem ved at skabe støtte 
mulighed for afvandring fra jordbruget.

Det Centraleuropæiske 
Frihandelsområde (CEFTA)

Ser man på den samlede støtte til jordbru­
get i CØ-landene har den i de senere år 
udviklet sig i retning af større ensartethed, 
se tabel 3. Hvis man derimod ser på støt­
ten for de enkelte produkter, er der bety­
delige forskelle imellem landene.

Som allerede nævnt ovenfor er det så­
dan, at det enkelte land især støtter den 
produktion, hvor man ikke er specielt kon­
kurrencedygtig.

Det peger i retning af, at det ville være 
en god idé, om CØ-landene inden over­
gangen til et frit udvidet EU-market ud­
byggede deres indbyrdes samarbejde ved 
at etablere en fælles støttepolitik.

De fleste af ansøgerlandene har allere­
de etableret et Centraleuropæisk Frihan­
delsområde, hvor jordbruget principielt 
også er med. Der har været en øget han­
delsliberalisering for jordbrugsprodukter 
mellem CØ-landene op til 1998-1999. I 
disse år blev CØ-landene ramt af en 
landbrugskrise, som ikke blot betød en 
suspendering af en yderligere handelsli­

beralisering, men samtidig betød en øget 
beskyttelse af landbruget.

Derfor ville det være meget ønskeligt, 
at der med hensyn til jordbruget skete en 
revitalisering af CEFTA-samarbejdet.

Det langsigtede tilpasningsproblem

På langt sigt er det store problem i forbin­
delse med optagelsen af CØ-landenes op­
tagelse i EU, at der er 10 mio beskæftigede 
knyttede til jordbruget. I EU er der kun 
beskæftiget 7,5 mio i det primære jord­
brugserhverv.

Det er her spørgsmålet om den generelle 
økonomiske vækst, og spørgsmålet om 
alternative beskæftigelsesmuligheder i 
landdistrikterne kommer ind som noget 
centralt. Hvis der ikke er afvandringsmu­
ligheder fra jordbruget, må man forestille 
sig en betydelig øgning i jordbrugspro­
duktionen.

For det første er jordbrugsproduktionen 
i CØ-10 landene endnu ikke kommet op 
på samme niveau som i 1989. Kornpro­
duktionen ligger fortsat godt og vel 10 
procent under niveauet for før 1989. For 
den animalske produktion har produkti­
onsnedgangen været betydelig større, som 
følge af reduktionen af husdyrbestanden. 
I dag er den samlede kødproduktion ca. 
30 procent lavere end i 1989, og mælke­
produktionen ca. 25 procent lavere end før 
omvæltningerne. (OECD, 1999).

Det er klart, at på længere sigt vil hus­
dyrbestanden blive øget, og der vil ske be­
tydelige produktivitetsstigninger. Som det 
fremgår af nedenstående tabel 5, er pro­
duktiviteten i CØ-10 landene væsentlig 
lavere end i EU.

På længere sigt vil man derfor få en sti­
gende produktion i CØ-landene. Produk­
tionsstigningen vil blive større end for­
brugsstigningen, hvilket vil bidrage til 
overskudsproblemer. Som nævnt oven for, 
vil gennemførelse af EU's nuværende 
landbrugspolitik i CØ-landene betyde en 
mærkbar stigning i indtjeningen. Denne
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Tabel 5: Produktivitetsniveauet inden for 
forskellige produktioner i Jordbruget 1998.

Korn: 
Hkg 
pr. ha

Mælk: 
Kg 
pr. Ko

Svine­
kød: 
Antal 
slagtede 
dyr/ 
Svinebe 
stand

Polen 30,4 3.375 1,12
Tjekkiet 42,0 4.008 1,45
Slovakiet 40,6 4.093 1,20
Ungarn 47,1 5.488 1,36
Slovenien 55,7 2.956 1,15

Rumænien 26,3 2.824 1,12
Bulgarien 29,9 3.000 1,69
Estland 17,6 4.615 1,29
Letland 20,7 2.577 1,07
Lithauen 24,6 3.328 0,96
Tyskland 63,4 5.573 1,67
Frankrig 73,6 5.606 1,72
Danmark 61,3 6.716 1,75
Finland 33,1 6.227 1,55

Kilde: Baseret på FAO (1999)

indtjeningsstigning vil i sig selv animere 
til en produktionsstigning, medmindre 
man anvender kvotesystemer. Man kan 
begrænse produktionsstigningen ved at 
indføre kvotesystemer, men det betyder, 
at omfanget af den afvandring, der skal 
foregå fra jordbruget øges.

Er jordbrugspolitikken i CØ-landene på 
rette kurs?

Som beskrevet ovenfor er der sket bety­
delige ændringer i CØ-landenes jord­
brugspolitik. Landene benytter sig i sti­
gende grad af de samme instrumenter som 
i EU's fælles landbrugspolitik. Derimod er 
støtteniveauet kun halvt så højt som i EU. 
CØ-landene burde føre en støttepolitik, 
som gør det muligt for dem at tilpasse sig 
til en situation med frihandel for jord­
brugsprodukter. I dag er prisniveauet på 
verdensmarkedet kunstigt lavt, fordi i-lan- 
dene beskytter deres jordbrugssektor. Det 

optimale ville være, om CØ-landene 
valgte et beskyttelsesniveau, som svarer 
til forskellen mellem det prisniveau, man 
ville have på verdensmarkedet med fri­
handel og det nuværende prisniveau på 
verdensmarkedet.

I fremtiden må man forvente en betyde­
lig stigning i udbuddet af jordbrugspro­
dukter fra CØ-landene. Et medlemskab af 
EU vil ikke sikre afsætning af den øgede 
produktion, fordi EU's marked allerede er 
mere end mættet. Hvis prisniveauet i CØ- 
landene ligger tæt på verdensmarkeds­
priserne vil der være mulighed for at 
sælge den øgede produktion til de lande, 
som tidligere udgjorde Sovjetunionen og 
til andre lande uden for EU, uden at der 
kommer problemer med hensyn til at leve 
op til landenes forpligtelser, der følger 
med WTO-medlemskabet. Hvis beskyttel­
sesniveauet i CØ-landene er højt vil et EU- 
medlemskab kræve, at EU indfører pro­
duktionskvotaer i CØ-landene for at und­
gå øgede overskudsproblemer.

Modernisering af den forarbejdende 
industri

Analyser peger på, at marginen imellem 
købspriser og salgspriser i fødevareindu­
strien er væsentlig større i CØ-landene 
end i EU (Gorton et al., 1999). Det er vig­
tigt, at disse marginer i CØ-landene redu­
ceres, fordi der i modsat fald er en risiko 
for, at virksomheder i fødevarekæden 
mellem landmænd og forbrugere bliver 
klemt ud, når der sker en integration af 
markederne i det nuværende EU og i CØ- 
landene.

Det er et generelt træk i CØ-landene, at 
effektiviteten i den forarbejdende sektor 
inden for det agroindustrielle kompleks 
slet ikke er på højde med niveauet i EU- 
15. Produktionsapparatet er anlagt i en 
forældet teknologi, og det er nedslidt. I en 
række virksomheder har det også været 
et problem, at produkterne ikke har kun­
net leve op til de hygiejniske krav og de 
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veterinære krav, som skal opfyldes, for at 
produkterne kan afsættes på EU-marke- 
derne.

Det er klart, at det er vigtigt, at de pri­
mære landbrug er i stand til at levere rå­
varer, som opfylder de veterinære krav, 
som sættes til råvarerne, og at det primæ­
re landbrug er i stand til at levere produk­
terne til konkurrencedygtige priser.

Det er i stigende grad vigtigt, at den for­
arbejdende industri er konkurrencedyg­
tig både med hensyn til priser og med 
hensyn til kvalitet. Derfor er det meget 
vigtigt, at der sker en modernisering af 
den forarbejdende industri. Det kræver 
nyinvesteringer, som indebærer anven­
delse af nyere teknologi. Investeringerne 
kræver såvel opsparing som kendskab til 
den nyere teknologi. Investeringerne kan 
foretages af landenes egne borgere på ba­
sis af indenlandsk eller udenlandsk kapi­
tal, og den nødvendige »viden« kan kø­
bes gennem indgåelse af know-how kon­
trakter. Man kan også lade udlændinge, 
som i forvejen er i besiddelse af den tek­
nologiske viden foretage investeringerne, 
enten på basis af udenlandsk eller inden­
landsk kapital. Muligheden for joint vent- 
ures, hvor indenlandske og udenlandske 
investorer går sammen i et fælles projekt 
er også en mulighed.

Konklusion

Der kan være gode politiske grunde, der 
taler for, at de central- og østeuropæiske 
lande hurtigt knyttes til EU.

Ser man derimod på de økonomiske 
problemer, som et medlemskab rejser, ek­
sempelvis for jordbrugssektoren, er det 
forståeligt, at tilslutningen trækker ud. 
Tilpasning af jordbrugspolitikken inden 
for EU i form af Agenda 2000, som blev 
besluttet i marts 1999 strækker sig frem til 
2006. Der er her tale om marginale tilpas­
ninger i samfund med høj effektivitet. 
Derfor er det utopisk at forestille sig en 

hurtig integration af 10 CØE-landes jord­
brug i et EU med et fælles regelsæt, som 
gælder for det udvidede EU i en oversku­
elig fremtid. Det bliver utvivlsomt nød­
vendigt med en lang række undtagelses­
bestemmelser eller meget lange over­
gangsordninger, som sikrer, at CØ-lan- 
dene gradvis kan tilpasse sig.

I mellemtiden kunne CØ-landene selv 
bidrage til tilpasningen ved at revitalisere 
samarbejdet inden for det Centraleuro­
pæiske Frihandelsområde (CEFTA) i form 
af en øget intern liberalisering af hande­
len med fødevarer.
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Fagligt indlæg: Konsolidering
af Søren Svendsen, Ph.D. seniorforsker ved SJFI, Cand.oecon., cand. mere. and.

Tidligere undersøgelser har vist, at det er 
vigtigt for en landmand at konsolidere sig 
for at undgå økonomiske problemer. Kon­
solidering er derfor en væsentlig, måske 
den væsentligste, styringsparameter for 
landmanden.

I landbrugskredse er der enighed om, 
hvad konsolidering er for en størrelse. 
Konsolidering er opbygning af egenkapi­
tal eller positiv egenkapitalakkumulering. 
Der rejser sig tre spørgsmål om hensigts­
mæssigheden af at definere konsolidering 
så snævert.

Det første er, at landmanden har konso­
lideret sig i løbet af et regnskabsår, hvis 
egenkapitalen er steget, selvom gælden er 
steget forholdsvist mere. Altså landman­
den konsoliderer sig, selvom gældspro­
centen stiger. Når gældsprocenten stiger, 
vokser den finansielle risiko. Alligevel har 
landmanden konsolideret sig, fordi kon­
solidering alene aflæses på bundlinien i 
balancen i regnskabet.

Det næste spørgsmål vedrører konsoli­
deringens størrelse. En landmand med et 
bruttoudbytte på ti millioner konsoliderer 
sig med 100.000 kr. En anden landmand 

med et bruttoudbytte på én million 
konsoliderer sig med 80.000. Den første 
landmand har konsolideret sig mere end 
den næste landmand, selvom konsolide­
ringen kun udgør én pct. af bruttoudbyttet 
mod den næste landmands otte pct.

Det tredje spørgsmål er relevansen af 
konsolidering i forhold til selvfinansie­
ring. Dette spørgsmål relaterer sig til 
overskuds- contra cash flow-problema tik­
ken afledt af afskrivningerne, der jo ikke 
påvirker landmandens betalinger.

Konsolidering

Inden for landbruget er konsolidering et 
vigtigt begreb og en vigtig parameter at 
styre efter. Dette er ingenlunde en selv­
følge, for i almindelig regnskabspraksis, 
for aktieselskaber, f.eks., benyttes konso­
lidering ingen steder. Det skyldes, at vur­
deringen af en aktie langt overvejende ta­
ger udgangspunkt i indtjening og ikke i 
egenkapital. Hvis et aktieselskab udviser 
en utilstrækkelig indtjening og navnlig 
utilstrækkelig vækst, udgør egenkapitalen 
dog en basis for den nedre værdi. Så på 
den måde kan egenkapitalen i visse til­
fælde være med til at holde hånden un­
der aktiekursen. Men det normale er, at 
det er indtjening og vækst, der er de be­
stemmende parametre for aktiekursen og 
dermed vurderingen af aktieselskabet. For 
enkeltmandsvirksomheder er egenkapita­
len, og dermed egenkapitalandelen af væ­
sentlig betydning, fordi den samlede ka­
pital udgøres af gæld og egenkapital, som 
er komplementære. Derfor er konsolide­
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ring en fornuftig styringsparameter at 
have i hænde for landbrugsbedrifter, men 
også for enkeltmandsejede virksomheder 
i det hele taget. Dette indses også af virk­
somhedsskatteordningen, der netop har til 
formål at styrke egenkapitaldannelsen.

Sådanne enkeltmandsejede virksomhe­
der kunne altså lære noget af landbrugs­
regnskaberne.

Hvad forstås der ved konsolidering? Er 
det stigning i egenkapitalen eller er det 
afdrag på gælden og dermed et fald i gæl­
den? Qvist (1998, p. 121) skriver, at kon­
solidering er et udtryk for, om ejer har 
været i stand til at forbedre egenkapita­
len, og konsolidering vil indgå dels via 
driften dels via reguleringer i regnskabet. 
Hvis egenkapitalen stiger inden for et 
regnskabsår, har konsolideringen været 
positiv. Hvis egenkapitalen falder, har 
konsolideringen været negativ. Qvist's 
definition på og opfattelse af konsolide­
ring er den gængse opfattelse inden for 
landbrugsøkonomi i Danmark. Der er in­
gen, der har betvivlet fornuften i begre­
bet. Konsolidering består af driftens kon­
sol idering plus værdireguleringer over 
egenkapitalen. Konsolidering er således 
uden nogen tvivl alene et spørgsmål om 
egenkapitalens udvikling.

Driftens bidrag til konsolidering er, 
hvad der er tilbage efter privatforbrug og 
skat. Regnskabsposten er ikke identisk 
med stigningen eller ændringen i egenka­
pitalen. Bevægelse i egenkapitalen bliver 
også påvirket af statusposteringer, der går 
uden om driftsregnskabet. Dette er typisk 
ændringer i ejendomsværdien og kurs­
reguleringer, der ikke indtægtsføres eller 
udgiftsføres. I gode tider kan en landmand 
ud vide ved at erhverve jord og naboejen­
domme. Værdistigningerne kan medføre 
betragtelige stigninger i egenkapitalen og 
på den måde faktisk skjule, at driftsledel­
sen er mangelfuld. Regnskabsposten: drif­
tens konsolidering skulle ganske vist imø­
degå, at dårlig driftsledelse kan skjules i 
værdistigninger. Men netop erhvervelser 

kan medføre forskellige omkostninger, der 
kan sløre det regnskabsmæssige billede. 
På den anden side vil en investering i en 
nybygning eller jordtilliggende typisk 
ikke medføre tilsvarende værdistigning i 
ejendomsværdien. Altså værdiansættel­
serne fluktuerer (svinger (red.)) meget, og 
landmanden skal være påpasselig med 
ikke at forlade sig på dem i sin konsolide­
ringsstrategi. Navnlig skal en regnskabs­
læser i sin kreditvurdering være påpasse­
lig og koncentrere sig mere om den drifts­
mæssige konsolidering end egenkapital­
udviklingen.

Skattekorrektion er et udtryk for at skat­
ten er unøjagtigt regnet ud. Når skatte­
korrektionen er betydelig, går det tilsva­
rende ud over den driftsmæssige konso­
lidering, som altså ville være større (eller 
mindre), hvis skatten var regnet nøjagtigt 
ud. Derfor er den reelle driftskonsolide­
ring den i regnskabet viste driftsmæssige 
konsolidering + skattekorrektionen.

I landbrugskredse er der altså enighed 
om, at positiv konsolidering er lig med 
stigning i egenkapital, og ikke afdrag på 
gælden eller tilsvarende formindskelse af 
gælden.

Hvad nu hvis både gælden stiger og 
egenkapitalen stiger?

Antag at landmandens balance i To er:

Samlede aktiver = 10.000.000
Gæld = 6.000.000
Egenkapital = 4.000.000

Da er gældsprocenten = 60%.

I løbet af en periode har han foretaget be­
tydelige investeringer, og i T har balan­
cen udviklet sig til:

Samlede aktiver = 15.000.000
Gæld = 10.500.000
Egenkapital = 4.500.000

Nu er gældsprocenten = 70%, men da 
egenkapitalen er større har landmanden 
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konsolideret sig med 500.000.1 konsolide­
ringsspørgsmålet kigges der altså entydigt 
på udviklingen i egenkapitalen, eller sagt 
på en anden måde, der kigges på bund­
linien i balancen.

I henhold til leverageteorien inden for 
finansiering stiger den finansielle risiko 
med gældsprocenten. På dansk ville lever­
ageteorien kunne kaldes løftestangsteori­
en, da en øget gældsætning løfter såvel 
indtjening som risiko. Dette er ikke blot 
teori, idet mange undersøgelser har vist, 
at teorien holder. En af undersøgelserne 
er det igangværende forskningsprojekt 
om finansiering og generationsskifter ved 
SJFI, som også verificerer teorien. Ved be­
regning af den finansielle risiko er der ikke 
tale om en simpel lineær sammenhæng 
mellem gældsandel og risiko. Den finan­
sielle risiko er et residual (rest (red.)) af 
total risiko og driftsrisiko. Men en case­
analyse viser, at én ejendom med en gen­
nemsnitlig gældsprocent på 72,8% har en 
finansiel risiko på 16,7%. En anden ejen­
dom med en gennemsnitlig gældsprocent 
på 86,6% har en finansiel risiko på 30,8%. 
Altså næsten det dobbelte.

Da gældsprocenten i det viste eksempel 
ovenfor stiger 10 pct. points eller 16%, er 
det uden for al tvivl, at landmandens fi­
nansielle risiko er steget. Det er derfor et 
meget reelt spørgsmål, om landmanden i 
virkeligheden har konsolideret sig.

Konsolideringsgraden

Jo større bedrift des større må og bør kon­
solideringen være totalt set. Hvis gælden 
er 10 miil. kr. og driftens konsolidering er 
100.000 kr., er det en beskeden konsolide­
ring. Hvis derimod gælden er 1 miil. kr. 
og konsolideringen er 80.000 kr., er det en 
acceptabel konsolidering. I forlængelse af 
denne diskussion vil det derfor være hen­
sigtsmæssigt med et mål for konsoliderin­
gen i forhold til omfanget af forretningen. 
Dette mål kan kaldes konsolideringsgraden.

Det er ikke et mål, der findes i den eksi­
sterende regnskabslitteratur. Det kan, og 
skal i det følgende, diskuteres, hvordan 
dette mål bør opstilles. Om det bør være 
driftens konsolidering, eller hele forret­
ningsomfangets konsolidering inklusive 
de værdiændringer, der måtte fremkom­
me via konjunkturændringer. Diskussio­
nen er relevant, fordi driftens konsolide­
ring vil fortælle, hvor dygtig landmanden 
er til at drive landbrug, men også til at 
styre den eksisterende finansiering, pri­
vatforbrug og skat.

Forretningsomfangets konsolidering vil 
derudover også være en indikation for 
landmandens evne til at investere på det 
rigtige' tidspunkt, samt finde den rette fi­
nansiering af nye investeringer. Der tæn­
kes på, at hvis landmanden er flittig op­
køber af naboejendomme og konjunktu­
rerne er gunstige, vil egenkapitalen stige. 
Tilsvarende kan gælden falde ved, at kurs­
værdien af de bagvedliggende obliga­
tionslån falder. Disse konjunkturforskyd­
ninger skyldes udefra kommende hændel­
ser, og er i vid udstrækning uden for land­
mandens kontrol. Altså han kan ikke i ret 
stort omfang bruge dem som styrings­
parameter. Af disse årsager virker det mest 
hensigtsmæssigt at anvende driftens kon­
solidering som mål.

For det andet kan det diskuteres, hvad 
konsolidering skal stå i forhold til. Skal det 
være en driftsregnskabspost som et af 
indtjeningsmålene. Eller skal det være en 
statuspost som de samlede aktiver eller 
den samlede egenkapital? Driftens konso­
lidering er selv en driftsregnskabspost. 
Posten er afledt af og derfor korreleret 
markant med driftsregnskabsposterne, 
hvorfor det giver mere værdifuld indsigt 
at sætte den i forhold til en statuspost. De 
relevante statusposter er egenkapitalen 
eller den samlede kapital i virksomheden, 
som jo er lig med de samlede aktiver på 
aktivsiden. På den måde kan problemstil­
lingen sidestilles med spørgsmålet om, 
hvilke af de to nøgletal, afkastningsgra-
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Regnskabsposter Bedrift A Bedrift B
Aktivmassen lige stor: 
Gæld 9.000.000 2.000.000
Egenkapital 1.000.000 8.000.000
Samlede passiver = samlede aktiver 10.000.000 10.000.000
Driftens konsolidering 500.000 500.000
Konsolideringsgrad (Samlede aktiver) 5% 5%
Konsolideringsgrad (Egenkapital) S 50% 6,66%
Driftens konsolidering 500.000 600.000
Konsolideringsgrad Samlede aktiver 5% 6%
Konsolideringsgrad Egenkapital 50% 7,5%
Egenkapitalen lige stor: 
Gæld 1.000.000 6.000.000
Egenkapital 4.000.000 4.000.000
Samlede passiver = samlede aktiver 5.000.000 10.000.000
Driftens konsolidering 500.000 500.000
Konsolideringsgrad (Samlede aktiver) (/) 10% 5%
Konsolideringsgrad (Egenkapital) (O 12,5% 1 2,5%
Gæld 1.000.000 6.000.000
Egenkapital 4.000.000 4.000.000
Samlede passiver = samlede aktiver 5.000.000 10.000.000
Driftens konsolidering 500.000 600.000
Konsolideringsgrad (Samlede aktiver) 10% 6%
Konsolideringsgrad (Egenkapital) z 12,5% 15%
Driftens konsolidering 500.000 800.000
Konsolideringsgrad (Samlede aktiver) 10% 8%
Konsolideringsgrad (Egenkapital) 12,5% 20%

den eller egenkapitalens forrentning, si­
ger mest om virksomhedens økonomiske 
formåen.

De to statusposter diskuteres. Argumen­
terne kan systematiseres. Da det netop er 
argumenter og ikke matematiske beviser, 
er det enklere at anvende taleksempler 
end egentlige matematiske variable i ar­
gumentationen.

Ræsonnementskæden viser, at det ikke 
kan afgøres entydigt, hvilken reference­
ramme der er den rigtigste, egenkapita­
len eller de samlede aktiver. Men det er 
ikke så mærkeligt. For spørgsmålet om 
gældsætning er heller ikke entydigt. Hvis 
forretningen er veldrevet, tjener man 
penge på gældsætning. Det taler for at 
stifte så meget gæld som muligt. Men til 
gengæld stiger risikoen tilsvarende. Og 
det taler for at stifte så lidt gæld som mu­
ligt. Det er altså ikke muligt at optimere 
ens gældsætning entydigt'. Diskussionen 

kan, som nævnt, også sammenlignes med 
diskussionen om hvilket indtjeningsmål, 
der er mest adækvat (tilstrækkeligt (red.)), 
afkastningsgraden eller egenkapitalens 
forrentning. Dette kan der heller ikke gi­
ves et entydigt svar på. Afkastningsgra­
den siger noget om boniteten i driften, 
mens egenkapitalens forrentning også 
vurderer hensigtsmæssigheden i finansie­
ringen.

En anden vinkel at diskutere problemet 
ud fra, er, hvilket referencemål der vil give 
de mest markante udsving. Hvis der skal 
laves sammenligninger, vil de nøgletal 
med størst udsving være tydeligere både 
over en periode og mellem bedrifter. De 
største udsving giver egenkapitalen. Des­
uden var der flest argumenter for at be­
nytte egenkapitalen i diskussionen oven­
for. Resultatet af den lange diskussion bli­
ver således, at konsolideringsgraden vil 
blive defineret som vist herunder:
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Konsolideringsgrad = Driftens konsolidering 
Egenkapitalen

For fuldstændighedens skyld skal perio- 
diseringen også på plads. Driftens konso­
lidering er en flow-størrelse, der går over 
indeværende år. Egenkapitalen er deri­
mod en stock-størrelse, der har sit ud­
gangspunkt i primoposteringen, fordi det 
er egenkapitalen ved indgangen af året, 
der skal findes et indtjeningsmål for, da 
det jo er denne egenkapital, der er blevet 
forrentet over året.

Nu findes der ingen nøgletal som i sig 
selv kan beskrive en virksomheds økono­
miske situation eller formåen i tilstrække­
ligt omfang. Således heller ikke konsoli­
deringsgraden. Der skal en buket af nøgle­
tal til for at give en fyldestgørende dæk­
ning af virksomheden. Alene termerne: 
situation og formåen viser to forskellige 
dimensioner: virksomhedens tilstand og 
virksomhedens lønsomhed.

Diskussionen har vist to overskyggende 
problemer med konsolideringsbegrebet. 
Det første er, at landmanden kan have 
konsolideret sig, selvom gældsprocenten 
og dermed den finansielle risiko er steget. 
Det næste er, at konsolidering traditionelt 
opgøres i absolut mål. Disse to indvendin­
ger medfører, at den traditionelle måde at 
anskue konsolidering ud fra, hidtil har 
været anset for utilstrækkeligt. Dette har 
på sin side medført et behov for et yderli­
gere mål til vurdering af landmandens fi­
nansielle position. Dette mål er traditio­
nelt et likviditetsmål, der mange steder 
kaldes: Rest til selvfinansiering.

Konsolidering eller rest til 
selvfinansiering

Regnskabsposten 'rest til konsolidering' er 
residualet af alle øvrige driftsregnskabs­
poster, herunder også afskrivninger. Det 
er altså selv en driftsregnskabspost. Det 
er ikke ualmindeligt i landbrugskredse at 

antage, at afskrivninger er fiktive omkost­
ninger, der ikke påvirker likviditeten ne­
gativt, hvorfor der skal korrigeres for af­
skrivningerne. En sådan betragtning af­
stedkommer en bevægelse fra driftsregn­
skab over mod en cash flow betragtning, 
hvilket er i tråd med Kierkegaards tanker 
om rebuskonceptet. Skridtet er igen en 
bevægelse fra en soliditetsbetragtning 
mod en likviditetsbetragtning. Tanken 
bunder i sondringen mellem illikviditet og 
insolvens, der igen bunder i spørgsmålet 
om årsagen til en virksomheds konkurs. 
Hvad er det, der sædvanligvis er skyld i 
virksomhedens konkurs, illikviditet eller 
insolvens? Hvis en virksomhed ikke kan 
betale sine regninger, risikerer den at blive 
erklæret konkurs. Virksomhedens umid­
delbare betalingsevne er knyttet til dens 
likviditet. Og derfor, er det tanken, er det 
il likviditet, der er den umiddelbare årsag 
til konkurs. Og derfor er likviditet mere 
interessant at fokusere på end solvens. I 
relation til den umiddelbare konkursrisiko 
er ideen rigtig nok. Hvis en virksomhed 
ikke kan fremskaffe tilstrækkelig likvidi­
tet til at betale fordringerne, kan det koste 
virksomheden livet. Hvis virksomheden 
derpå bliver erklæret konkurs, opgøres 
aktiverne til realisationsværdi. Aktivernes 
realisationsværdi er langt lavere end vær­
dierne som going concern. Derfor er kon­
sekvensen af en konkurs, at virksomhe­
dens egenkapital falder drastisk. Egenka­
pitalen bliver hyppigt negativ, mens den 
var positiv som going concern. Altså kon­
kursen har bevirket at en solvent virksom­
hed efterfølgende værdiansættes som in­
solvent. Eller illikviditet har medført in­
solvens.

Ifølge FSR's regnskabs vej ledning nr. 1 
skal årsregnskabet indeholde en penge­
strømsanalyse. Det hører således til god 
regnskabsskik at supplere årsregnskabet 
med en pengestrømsanalyse. Denne kan 
være direkte eller indirekte. I Bedrifts­
løsningen er den indirekte, idet den tager 
udgangspunkt i driftsresultatet. En direkte 
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pengestrømsanalyse tager udgangspunkt 
i ind- og udbetalingerne. Altså cash flowet 
er et supplement til, ikke en erstatning for 
det traditionelle regnskab.

Den afgørende forskel på solvensbe­
tragtningen og likviditetsbetragtningen er 
afskrivninger og investeringer. Selvom 
afskrivningerne er vanskelige at estimere 
korrekt, er de et reelt udtryk for omkost­
ninger, der ækvivalerer med brugen af og 
sliddet på anlægsaktiverne, og som land­
manden derfor må regne med. Og ikke 
blot et fiktivt tal, der skal indgå i regnska­
bet på grund af vedtagne konventioner. 
Hvis virksomheden vokser, vil afskrivnin­
gerne være mindre end nyinvesteringer­
ne. Og dette indebærer et træk på cash 
flowet, som kan være så voldsomt at 
likviditetsudviklingen bliver negativ. En 
sådan udvikling kræver selvfølgelig en 
adækvat styring, for der er faktisk mange 
eksempler på store velrenommerede virk­
somheder, der er kommet i dyb krise, fordi 
ekspansionen har været for voldsom. In­
den for de sidste ti år kan nævnes ISS, Neg 
Micon, Superfoss og Unibank, der lige 
netop nåede at blive reddet på målstregen, 
samt Baltica og Hafnia, der ikke nåede det 
men gik konkurs. Altså seks KFX selska­
ber, 30%, var ved at miste livet eller har 
mistet livet på grund af en ekspansion de 
ikke kunne styre. Når så mange kæmpe­
selskaber ikke kan styre for voldsom eks­
pansion, hvad så med alle mindre selska­
ber? Og hvad så med enkeltmandsejede 
virksomheder? Eksemplerne taler deres 
tydelige sprog: ekspansion er farligt, hvis 
ikke styringen er ganske præcis. Det er 
helt evident, at kravet til likviditetsstyring 
vokser med størrelsen af investeringerne. 
Derfor skal konsolideringsbetragtningen 
suppleres med en likviditetsbetragtning! 
Specielt hos stærkt ekspanderende land­
mænd.

I overskriften er termen for årets likvi­
ditetsoverskud: Rest til Selvfinansiering. 
Det er den term Qvist (1998) bruger. An­
dre, som Palle Hansen, kalder posten: drif­

tens likviditetsvirkning, hvilket er en dæk­
kende term, fordi det netop er virksom­
hedens drift, der har genereret dette li­
kvide beløb. I Bedriftsløsningen kaldes 
posten: Til investering og afdrag. Denne 
term ville også være brugbar, hvis den 
blev fulgt op af registrering af netop inve­
steringer i årets løb samt afdrag på den 
faste gæld. Men sådan virker Bedrifts­
løsningen ikke. Årets investeringer træk­
kes fra posten og resulterer i en ny post: 
Likviditetsændring. Men Likviditetsæn­
dring er ikke udtryk for årets ændring i 
likviditeten, fordi netop også afdragene 
påvirker likviditeten. Ellers var der jo in­
gen ide i at kalde den foregående post: til 
investering og afdrag! Qvist (1998, p. 126) 
skriver da også, at selvfinansiering er ud­
tryk for, hvor stort et beløb, man har tjent 
til investeringer og afdrag! Bedriftsløsnin­
gen behandler derimod afdrag under 
likviditetsanvendelse, der er en modpo­
stering til likviditetsfremskaffelse. Deri 
drukner afdragene i mange øvrige poster. 
Og det er således helt utydeligt, om po­
sten: Til investering og afdrag nu også 
dækker investeringer og afdrag.

Meningen med øvelsen er at finde ud 
af, om driften genererer tilstrækkeligt cash 
flow til investeringer og afdrag på de fa­
ste lån. Det skal driften gøre for ikke at 
komme i likviditetsvanskeligheder. Und­
tagelsen er dog den ekspanderende land­
mand jf. ovenfor. Der er ikke noget galt i, 
at investeringerne ikke kan egenfinansie­
res, hvis styringen og kreditmulighederne 
er tilstrækkelige for den ekspanderende 
landmand.

I indeværende studium vil posten: Til 
investering og afdrag blive taget for påly­
dende således at det afdækkes, om der 
vitterligt er overskudslikviditet til dæk­
ning af investeringer og afdrag. Eller ret­
tere i hvilke år posten er dækkende, vel 
vidende at den næppe kan dække altid. 
Cash flow'ets anvendelse kan betragtes 
som et trade off mellem investeringer og 
afdrag, hvis der er et positivt cash flow.
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Likviditetsanvendelse

INVESTERINGER

Substitutionskurve

Hvis landmanden er ekspanderende er 
den største vægt lagt på investeringerne, 
og hvis han er konsoliderende lægges den 
største vægt på afdragene.

Indifferenskurven i figuren ovenfor af­
spejler posten: Til investering og afdrag, 
der er en cash flow post eller likviditets­
regnskabspost, ikke en driftsregnskabs­
post. Jo større investeringer des mindre 
bliver der til afdrag på gælden. Der er altså 
tale om et valg som landmanden skal gøre. 
Eller et entydigt substitutionsforhold mel­
lem afdrag og investeringer af likviditets­
overskuddet. Den afviklende landmand er 
placeret for oven på kurven, mens den 
vedligeholdende landmand er placeret 
midt i. Den ekspanderende landmand er 
placeret til højre på kurven. Landmanden 
kan endda være så ekspanderende, af der 
slet ikke findes et likviditetsoverskud, 
men derimod et likviditetsbehov. For en 
sådan landmand vil der forekomme en 
skalaforskydning nedad i diagrammet så 
afdragene bliver negative, svarende til at 
gældsætningen stiger.

Den viste substitutionskurve er ikke blot 
teoretisk tankespind, men kan eftervises i 
praksis. En case-analyse der indeholder 
fem bedrifter, der alle er generationsskif­
tet i 1995 har afdækket de fems risiko­
profil. De fire er traditionelle, mens den 
femte er et glidende generationsskifte, 
hvor den unge landmand stadig ikke har 
egen ejendom. Hans kapitalbinding og 
dermed gældsprocent er langt lavere end 
de andres. Derfor passer han ikke ind i 

substitutionskurven. Men de fire (altså fire 
ud af fem) traditionelle gør.

Substitutionskurven herover afbilder 
fire forskellige svinebedrifter, der alle er 
overtaget i 1995. Landmanden øverst til 
venstre har efter eget udsagn haft en 
egentlig konsolideringsstrategi. Det er han 
den eneste der har haft, og udsagnet pas­
ser altså med regnskabsdataene. Land­
manden nederst til højre har efter eget 
udsagn haft en udpræget vækststrategi. 
Han bor et sted med nogle af landets hø­
jeste jord priser, hvorfor han har købt ind 
næsten alt hvad han har haft mulighed for. 
Denne landmand er således et eksempel 
på en flittig opkøber af naboejendomme i 
en tid med stigende jordpriser, der har 
forøget egenkapitalen. Nu har han imid­
lertid nået en størrelse, der gør, at han vil 
koncentrere sig om sin konsolidering 
fremover, siger han.

Læg mærke til, at kurven ikke bedøm­
mer bedrifternes konsolidering, men hvor­
dan og hvor forskelligt de har anvendt 
deres likviditet. Den ekspanderende land­
mand er således den landmand, der har 
bygget den største egenkapital op takket 
være de stærkt stigende jordpriser. Han 
er derfor den landmand, der har konsoli­
deret sig mest ud fra traditionelle konven­
tioner, selvom han også er den landmand 
med størst gæld og størst finansiel risiko.

Det kan ikke entydigt bedømmes, hvem 
der har gjort det bedst. Altså en given pla­
cering på kurven kan ikke foretrækkes 
frem for andre placeringer. Umiddelbart
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har den landmand med størst egenkapi­
tal gjort det bedst. Men ikke nødvendig­
vis på længere sigt af tre grunde. For det 
første skyldes konsolideringen mere 
konjunktur stigninger end den driftsmæs­
sige konsolidering. Det kan godt være far­
ligt at forlade sig på konjunktur på læn­
gere sigt. For det andet er det ikke givet, 
at den store aktivmasse kan kaste tilstræk­
keligt af sig til at forrente den tilsvarende 
store gæld i tilstrækkeligt omfang. Effek­
tiviteten skal være betydelig, for at eks­
treme jordpriser kan give et positivt afkast. 
(Det har det dog gjort indtil nu). Et sådant 
effektivitetskrav påkalder sig en større 
driftsrisiko, og fremtidige afregningspri­
ser er uden for landmandens kontrol. For 
det tredje har landmanden med den store 
aktivmasse og den store gæld også den 
største finansielle risiko. Dermed er land­
mandens totale risiko betragteligt større 
end de andres.
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Fagligt indlæg: Pesticidhandlingsplan II i 
praksis - Landmanden og konsulenten - 
Muligheder og barrierer
Af Jens Erik Ørum, Statens Jordbrugs- og Fiskeriøkonomisk Institut, 
Egon Noe, Danmarks JordbrugsForskning og
Jens Erik Jensen, Landbrugets Rådgivningscenter

Egon Noe

Indledning

»Pesticidhandlingsplan II i praksis« er et 
demonstrationsprojekt, som skal belyse 
barriererne og mulighederne for i praksis 
at nedsætte pesticidforbruget. Herunder 
skal de økonomiske konsekvenser og ri­
sici ved et reduceret pesticidforbrug un­
dersøges. Der er knyttet 17 studielandbrug 
til projektet, der alle har modtaget en al­
mindelig planteavlsrådgivning.

Besøg på studielandbrugene

I løbet af november og december måned 
2000 har projektgruppen besøgt studie­
landbrugene for at få forklaret årets pesti­
cidforbrug og undersøgt mulighederne 
for yderligere reduktioner. Ved besøgene 
har den lokale planteavlskonsulent samt 
forfatterne deltaget. Projektgruppen har 
haft et meget stort udbytte af disse besøg. 
Vi har fået et godt indtryk af, hvorledes 
de enkelte landmænd træffer beslutninger 
om markdriften og især om pesticidan­
vendelsen. Vi har set, hvor forskellige 
landmændene er, samt hvorledes bl.a. 
driftsformen og de lokale forhold er sty­
rende for deres praksis. I det følgende vil 
vi videregive nogle af de foreløbige ind­
tryk og erfaringer fra projektet.

Mange problemer

Det store spørgsmål var naturligvis, om

III



Pesticidforbruget på de 17 studielandbrug i 2000. 
Bedrifterne på og under stregen har opfyldt deres 
måltal.

landmændene kunne opfylde de vejle­
dende måltal, som skal understøtte Pesti­
cidhandlingsplan II's målsætning om et 
gennemsnitligt behandlingsindeks (BI) på 
2,0 i år 2002. De første beregninger viste, 
at alle bedrifterne lå over måltallet. Når 
glyphosatmidlerne medregnes, viser det 
sig imidlertid, at 8 af de 17 landmænd fak­
tisk havde opfyldt deres måltal for sæso­
nen 2000. Seks bedrifter var meget tæt på 
at opfylde måltallet, og kun tre bedrifter 
havde et forbrug væsentligt over måltallet.

Det var det typiske billede, at mange af 
afgrøderne lå flot på og under måltallet, 
men at nogle få afgrøder og problemer 
trak behandlingsindekset unødigt op på 
de enkelte bedrifter. Problemerne var 
mange og forskellige fra landsdel til lands­
del, fra bedrift til bedrift, og fra afgrøde 
til afgrøde. Højt ukrudtstryk på nyerhver­
vet jord, problemukrudt på lavbunds- 
jorde, bladlus ud over det normale og snu­
debiller i vinterrapsen osv. Altsammen 
noget, der er plads til i måltallene på 
landsplan. Derimod var reparationssprøjt­
ninger pga. reduceret effekt af ukrudts­
midlerne i det tørre forår, forsikrings­
sprøjtninger mod bladlus og vækstregu­
lering i kornet med til at give unødigt høje 
behandlingsindeks på mange ejendomme. 
Forbrug der ikke er plads til i måltallene.

Holdninger og økonomi

Landmændene bruger pesticiderne med 
god samvittighed. Den generelle holdning 
er, at der førhen blev sprøjtet alt for me­
get. Nu bruges der kun det, som er nød­
vendigt og økonomisk forsvarligt. Nogle 
af landmændene kunne godt finde på at 
omlægge til økologisk drift, hvis der var 
bedre økonomi i det, men de fleste af land­
mændene - især fabriksroeavlerne - ville 
meget nødigt undvære pesticiderne. Når 
landmændene bliver spurgt om, hvad det 
har kostet at være med i projektet og hvil­
ken risiko de har løbet, var svaret typisk, 
at det ikke har kostet hverken udbytte el­
ler penge, og at risikoen har været til at 
bære. Og ingen er heller blevet velhaven­
de af at reducere pesticidforbruget. På et 
spørgsmål om, hvad der skulle til for at 
gå længere ned, svarede flere af landmæn­
dene, at der mangler en økonomisk gule­
rod, og at der jo ikke er nogen som takker 
dem for at løbe en øget risiko. Selvom ikke 
alle landmændene kunne nå måltallene i 
2000, var både de og deres konsulenter 
sikre på, at de nok skulle nå dem i 2002.

Pletsprøjtninger og 
konsulentassistance

De fleste af de 17 landmænd har forstået, 
at ukrudtet i vintersæden skal behandles 
i efteråret med reducerede doser. Men det 
kræver lidt øvelse at indskrænke gen­
behandlingerne i foråret til pletsprøjtnin­
ger mod specifikt ukrudt. Til bestemmelse 
af ukrudt og fastsættelse af midler og do­
ser kan det være en hjælp at få konsulen­
ten med ud i markerne. En sådan assi­
stance har kostet nogle af landmændene 
ca. 50 kr. pr. ha. Penge, de syntes, har væ­
ret givet godt ud.

Det er vores indtryk, at de landmænd, 
som er mest ivrige efter at reducere deres 
behandlingsindeks også får en anderledes 
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og mere målrettet rådgivning om mulig­
hederne. For at nå målsætningerne, er det 
naturligvis vigtigt, at landmændene efter­
spørger et lavt behandlingsindeks.

Godt landmandskab

Fem af de 17 landmænd er også med i pro- 
jektet »Godt landmandskab«. De har der­
for fået et par års forspring med at redu­
cere pesticidforbruget. For flere af dem er 
der gået sport i at nå måltallene. De syn­
tes, at det er sjovt at komme mere ud i 
marken og bestemme ukrudt på kimblads­
stadiet, pletsprøjte og etablere sprøjte­
vinduer. De første sprøjtevinduer og små- 
forsøg med reducerede herbiciddoser blev 
etableret mere eller mindre modstræ­
bende til brug for nogle åbent hus arran­
gementer. Nu vil nogle af landmændene 
selv fortsætte med forsøgene. Mange af 
forsøgene har vist gode resultater med et 
stærkt reduceret herbicidforbrug. Allige­
vel er landmændene endnu tilbagehol­
dende med at omsætte erfaringerne til 
praksis - i fuld skala. Det tager tilsynela­
dende nogle år, før landmændene og de­
res konsulenter ændrer holdninger og fo­
kus. Til trods for sportsånden og de rig­
tige holdninger er det således kun lykke­
des for en af landmændene i »Godt land­
mandskab« at komme under måltallet i 
2000. Resten er kun tæt på.

Accept af målsætningen

Vi har mødt en bred accept af, at målsæt­
ningen for det samlede landbrug skal nås. 
Hverken landmændene eller konsulen­
terne spildte således meget tid på at dis­
kutere målsætningen. Det betyder imid­
lertid ikke, at måltallene og sprøjtemidler­
nes behandlingsindeks er taget ukritisk til 
efterretning. Det blev således diskuteret, 
om man f.eks. altid skal vælge det laveste 
behandlingsindeks frem for en mere mil­

jøvenlig behandling, og om det var i or- 
den/nødvendigt at kassere nogle udmær­
kede midler, man har stående fra sidste år, 
men som giver et meget højt behandlings­
indeks? Samtidigt med at der er gået sport 
i at reducere pesticidforbruget, er der op­
stået et krav om, at måltallene (også) skal 
være retfærdige på bedriftsniveau. Det 
opleves f.eks. ikke retfærdigt, at der er 
samme måltal for f.eks korn med og uden 
udlæg, samt for første og andet års frø­
græs.

Straffeekspeditioner og 
tolerancetærskel

I nogle af de tilfælde, hvor det er »gået 
galt« med ukrudtet, har landmændene 
valgt at gennemføre såkaldte »straffeeks­
peditioner« og »hævntogter«. Nogle straf­
feekspeditioner mod stort ukrudt har ko­
stet både 1 og 2 BI. For et areal på 10 ha 
med korn kan det løbe op i 1.000-2.000 kr. 
til herbicider og 2-4 timer med mark­
sprøjten. Det er måske ikke en økonomisk 
katastrofe, men det belaster behandlings­
indekset. Også nyerhvervet jord har på­
kaldt sig mange straffeekspeditioner. Al­
ternative løsningsmetoder blev ivrigt dis­
kuteret. Et oplagt indsatsområde, hvor det 
ikke mindst handler om at hæve tolerance­
tærsklen over for ukrudtet.

Mekanisk ukrudtsbekæmpelse

I en lang række afgrøder kan mekanisk 
ukrudtsbekæmpelse helt eller delvist er­
statte herbiciderne. Det kan reducere be­
handlingsindekset og hjælpe med at nå 
ned på måltallene, som forudsætter me­
kanisk bekæmpelse i et vist omfang. Land­
mændene får radrenset en smule vinter­
raps, men ellers er der meget ringe inter­
esse for f.eks. at strigle ukrudtet eller rad­
rense og båndsprøjte i roer og majs. For 
mange sten i roemarkerne og frygten for 
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sandflugt har været blandt forklaringerne. 
Radrensning og båndsprøjtning af roerne 
kan ellers reducere herbicidforbruget med 
mere end 50 pct. På Vestfyn er det f.eks. 
muligt at få roerne radrenset og bånd­
sprøjtet af en maskinstation for kun 1.300 
kr. pr. ha. Et beløb der nogenlunde svarer 
til værdien af de sparede herbicider. Fra 
næste år kan det i øvrigt være slut med at 
radrense vinterrapsen. Flere af landmæn­
dene ventede nemlig kun på, at de nye 
mere effektive herbicider mod f.eks. hyr­
detaske i vinterrapsen skulle blive god­
kendt. Andre har fundet ud af, at de nye 
hybridsorter kan dyrkes helt uden rad­
rensning og næsten uden herbicider.

Insekter og forsikringssprøjtninger

Det er stadig meget udbredt at tage insekt­
midler med ud i de sene svampesprøjtnin­
ger i kornet. Også selvom planteavlsfor­
søgene viser, at det som regel ikke kan 
svare sig. Landmændene forsikrer sig ty­
pisk med 0,3-0,5 BI til beskedne 20-30 kr. 
pr. ha. Alternativet består i at holde øje 
med bladlusene og først sprøjte, når ska­
detærsklen er overskredet. Kommer der 
ikke bladlus, har man sparet f.eks. 0,3 BI 
og 30 kr. pr. ha. Er tærsklen overskredet, 
koster det en ekstra udbringning til må­
ske 60 kr. pr. ha. Men ved at forsikrings­
sprøjte slipper man både for at holde nøje 
øje med bladlusene og for at skulle sprøjte 
en ekstra gang.

Sortsvalg

Behandlingsindekset er tilsyneladende 
meget lavt prioriteret, når landmændene 
og deres konsulenter skal vælge sorter i 
vinterhveden. For at udnytte kvælstof- 
normerne bedst muligt, bliver Ritmo, som 
er en brødhvede, ofte foretrukket frem for 
f.eks. Stakado, der ellers kan sprøjtes min­
dre. Der var også eksempler på, at Ritmo 

blev fortrukket pga. dens vinterfasthed, og 
at Stakado blev foretrukket for at spare en 
travl kvægbruger for mest muligt (sprøj- 
te)arbejde i marken.

Lavere doseringer øger risikoen?

Af gammel vane taler vi om at øge dose­
ringerne for en sikkerheds skyld, og om 
at vi løber en risiko ved at reducere dose­
ringerne. Under vores besøg har vi derfor 
grebet enhver lejlighed til at diskutere ek­
sempler på, at noget er gået galt som følge 
af for lave doseringer. Der blev nævnt 
mange eksempler på, at noget var gået 
galt, men i hvert eneste tilfælde kunne der 
-ved fælles hjælp og med flittig reference 
til de lokale planteavlsforsøg og sprøjte­
vinduer udlagt hos landmændene - rede­
gøres for, at højere doseringer ikke ville 
have hjulpet tilstrækkeligt. F.eks. har et 
forkert valg af midler eller en udbringning 
under ugunstige betingelser ikke kunnet 
kompenseres med højere doseringer.

Vækstreguleringsmidler

Ifølge måltallene og resultater fra lands­
forsøgene er vækstregulering i kornet stort 
set overflødig, men en del af landmæn­
dene stråforkorter stadig deres korn. Spe­
cialisterne udtaler, at hveden ser bedst ud, 
når den er stråforkortet. En behandling 
koster typisk 40-50 kr. pr. ha, og det kan 
være vanskeligt for konsulenterne at fra­
råde behandlingerne. Det vil jo være så 
bittert, hvis hveden mod alle odds allige­
vel lægger sig.

Vækstreguleringsmidlerne tæller vold­
somt i behandlingsindekset. En behand­
ling i kornet koster typisk 0,6-0,7 BI. Hos 
en enkelt landmand overskrides bedrif­
tens samlede måltal med godt 0,4 BI på 
den konto.
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Sprøjteplaner og store indkøb

De fleste studielandbrug får udarbejdet 
detaljerede sprøjteplaner først på sæso­
nen. Vi har på fornemmelsen, at disse 
sprøjteplaner ikke i alle tilfælde har frem­
met en reduceret pesticidanvendelse. Der 
er også set eksempler på, at store indkøb 
af sprøjtemidler først på sæsonen har gjort 
det sværere at reducere behandlingsindek­
set og sprøjte efter behov.

Planteværnsinformation

Det fremgik, at landmændene fik inspira­
tion og information om planteproduktio­
nen og planteværn fra mange forskellige 
kilder. Det måske mest overraskende var, 
at de lokale »planteavlsnyt« mange steder 
har en afgørende betydning for landmæn­
denes valg af midler, doseringer og sprøj­
tetidspunkt. Næsten lige så overraskende 
var det, at firmarådgivningen tilsynela­
dende, stort set ikke har nogen betydning. 

andet fordi hveden skulle sprøjtes for 
meget. Denne ændring af sædskiftet har 
reduceret bedriftens samlede behand­
lingsindeks med hele 0,4 BI. Vi så også ek­
sempler på, at et skift fra foderroer til majs 
og helsæd, samt fra helsæd til sædskifte­
græs havde reduceret kvægbrugenes be­
handlingsindeks. Disse reduktioner hjæl­
per ikke nødvendigvis landmanden. Han 
får blot nogle nye, skrappere måltal. Der 
mangler således en motivation for den 
enkelte landmand til at ændre sædskiftet 
til gavn for landbrugets samlede mål­
opfyldelse.

Der var ligeledes eksempler på, at støtte­
ordningerne på godt og ondt påvirker 
sædskiftet og dermed behandlingsindek­
set. Ordningerne begrænser dyrkningen 
af f.eks. foderroer, som skal sprøjtes me­
get, og dyrkningen af sædskiftegræs, som 
næsten ikke skal sprøjtes. Det kan være 
frustrerende for landmændene: Hvis bare 
der var hektarstøtte til sædskiftegræsset, 
ville vi da ikke dyrke hvede i engene!

PC-Planteværn

De 17 landmænd var blevet tilbudt at få 
PC-Planteværn installeret på bedriften. 
Alligevel var det de færreste der havde 
haft lyst, tid eller edb-evner til at komme 
i gang. Det betyder imidlertid ikke, at be­
drifterne ikke har glæde af PC-Plante­
værn. En stor del af informationerne i de 
lokale planteavlsnyt om f.eks. skade­
tærskler, sprøjtetidspunkter og doseringer 
er netop baseret på PC-Planteværn.

Sædskiftet

De største reduktioner i behandlingsin­
dekset er nok opnået gennem ændringer 
i sædskiftet. En af landmændene havde 
f.eks. skiftet vinterhveden ud med vinter­
byg på 20 af ejendommens 100 ha. Blandt

Større faglig kontakt

Vi har flere steder set, at arbejdet med at 
reducere pesticidforbruget har givet en 
større og mere kvalificeret kontakt mellem 
landmanden og konsulenten - og at arbej­
det har været en kærkommen lejlighed til 
at bringe fagligheden ind mellem hektar­
tilskud og gødningsplaner.

Foreløbig konklusion

På baggrund af de opnåede erfaringer fra 
de 17 studielandbrug få man indtryk af, 
at det nok skal lykkes at nå målsætningen 
om 2,0 BI i 2002. Mange af landmændene 
savner tilsyneladende økonomisk motiva­
tion for f.eks. at begrænse brugen af for­
sikringssprøjtninger og vækstregulerings­
midler. Heldigvis viser erfaringerne fra 
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projektet »Godt landmandskab«, at der 
hurtigt kan gå sport i at reducere behand­
lingsindekset. Det er også meget positivt, 
at de 17 landmænd og deres konsulenter 
tror på, at det nok skal lykkes. Skulle det 
alligevel knibe at nå målsætningen, må der 
kunne trækkes noget mere på den meka­
niske ukrudtsbekæmpelse, og det kunne 
overvejes at inddrage afgrødevalget mere 
aktivt i reduktionsbestræbelserne. Det vil 
også gøre en forskel, at landmændene for­
langer et lavere behandlingsindeks af 
planteavlskonsulenterne. Konsulenterne 
er fagligt set fuldt rustede til at levere va­
ren!

Planteproduktionsstrategier 
Systematiske problemer med 
måltallet

Det blev hurtigt klart, at bedriftstypen, 
arealstørrelsen og f.eks. deltagelse i pro­
jektet »Godt Landmandskab« ikke i sig 
selv kunne forklare, hvis der var proble­

mer med at nå måltallet på den enkelte be­
drift, eller forklare det observerede pesti­
cidforbrug på tværs af bedrifterne. For at 
få en dybere forståelse af de forskellige 
barrierer og muligheder udspurgte vi der­
for også landmændene om deres driftsle­
delse, produktionsstrategier osv.

Forskellige
planteproduktionsstrategier

Det gælder, at landmændene anvender 
nogle meget forskellige produktionsstra­
tegier i planteproduktionen. Vi har efter­
følgende reduceret strategierne til tre over­
ordnede planteproduktionsstrategier kal­
det: følgeproduktion, specialproduktion 
og masseproduktion.

Strategierne er bestemt af, og hænger 
sammen med bedriftstypen, arealstørrel­
sen og landmandens fokus i driftsledel­
sen. På samme måde hænger fokus i drifts­
ledelsen sammen med bedriftstypen og 
landmandens værdier og interesser.

Forskellige planteproduktionsstrategier

Strategi Følgeproduktion Specialproduktion Masseproduktion

Bedriftstype Typisk kvægbrug Specialiseret 
planteavl

Alle typer

Fokus Husdyrene og Specialafgrøderne Produktions-
stalden omkostninger

Arealstørrelse Små og mellem Små og mellem Store og mellem

Holdninger og sprøjteadfærd 
Tolerancetærskel Høj Lav Middel
Rettidighed Problem Ok Problem
Vækstreguleringsmidler Ja Nej
Forsikringssprøjtninger Ja
Pesticidforbrug 
Måltal Lavt Højere Middel
Behandlingsindeks Stor spredning

Virkemidler
Mekanisk ukrudtsbekæmpelse Ej tid En mulighed Ej muligt, og ej tid
PC-Planteværn Ej tid God ide Ej tid
Konsulentassistance For meget Kan lige så God effekt

og for dyrt godt selv Profitabelt
Planteavlsnyt Ja Ja Ja
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Til hver af planteproduktionsstrategierne 
har vi kunnet bestemme en typisk sprøjte­
adfærd, nogle typiske holdninger til et re­
duceret pesticidforbrug, og en typisk an­
vendelighed af de forskellige virkemidler 
som f.eks. PC-Planteværn og øget rådgiv­
ning.

Følgeproduktion

Planteproduktionen på et kvægbrug er et 
godt eksempel på en følgeproduktion. 
Landmandens faglige interesser og stolt­
hed er her knyttet til stalden, og beslut­
ninger om planteproduktionen er under­
ordnet den øvrige produktion på bedrif­
ten. Der er typisk problemer med rettig­
hed i sprøjtearbejdet. Det kniber f.eks. med 
at få sprøjtet tidligt om morgenen, hvor 
det ellers er mest gunstigt, og der er ikke 
tid til at holde ordentligt øje med ukrudt 
og skadedyr. Til gengæld er landmanden 
mere tolerant over for ukrudt og skade­
voldere. Ukrudt betyder jo ikke så meget, 
når kornet skal tages til helsæd, og der er 
generelt færre problemer med skadevol­
dere i et grovfodersædskifte.

Specialproduktion

I specialproduktionen er det specialafgrø­
derne - som kræver en særlig indsats for 
rigtig at lykkes - der er i fokus ved beslut­
ninger om markdriften. Typisk kartofler, 
frø og sukkerroer. Landmanden har stor 
viden om planteavl og kender sine mar­
ker godt. Det er her vi har fundet de lave­
ste doseringer og pletsprøjtninger. På den 
anden side er disse landmænd også de 
mindst tolerante over for ukrudt og ska­
devoldere, og de er opmærksomme på alt 
hvad der kan sprøjtes for. Samtidig har 
den faglige stolthed, der hører sammen 
med denne strategi, ført til en del hævn­
sprøjtninger og vækstregulering af kornet 
- uden tanke på måltal og økonomi. Det 

fremgår, at fokus på planteavlen ikke af 
sig selv fører til et lavere behandlings­
indeks.

Masseproduktion

Planteproduktionen på de større bedrif­
ter med et forenklet sædskifte er typisk en 
masseproduktion. Her er der fokus på pro­
duktionsomkostningerne, og arbejdsratio­
naliseringer er styrende for beslutnin­
gerne i marken. Godt sprøjteudstyr gør 
det muligt at anvende lavere doseringer. 
Omvendt skal sprøjterne kunne køre i 
døgndrift, og der er ikke ressourcer til at 
tage specielle hensyn til den enkelte mark. 
Landmanden finder det arbejdsbespa- 
rende og økonomisk rationelt at forsik­
ringssprøjte mod f.eks. bladlus i kornet. 
Af samme grund undgår han at vækst­
regulere kornet.

Behandlingsindeks og måltal

De laveste måltal er fundet i følgeproduk­
tionen, og de højeste er fundet i special­
produktionen. Der er imidlertid en stor 
spredning på måltallet inden for hver af 
de tre strategier, og der er en stor spred­
ning i opfyldelsen af måltallene. For alle 
strategierne er der således bedrifter som 
har problemer med måltallet, og bedrifter 
der klarer sig godt.

Mulighederne i en følgeproduktion

De landmænd der orienterer sig mod en 
følgeproduktionsstrategi har typisk pro­
blemer med rettidighed og tid i det hele 
taget til sprøjtearbejdet. Derfor vil beslut­
ningsstøtteværktøjer som f.eks. PC-Plante- 
værn helle ikke være aktuelt i en følge­
produktion. Landmændene vil ikke kun­
ne afse den nødvendige tid til værktø­
jerne, og ressourcerne vil oftest være bed­
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re anvendt i f.eks. stalden. I nogle tilfælde 
kunne landmanden i højere grad overlade 
monitering af skadevolderne og beslut­
ninger om bekæmpelse til planteavlskon­
sulenten, eller alliere sig med en interes­
seret nabo. Imidlertid er pesticidforbruget 
så beskedent, at reduktionerne sjældent vil 
kunne aflønne assistancen. Det er også 
vigtigt at konsulenten eller den interesse­
rede nabo respekterer, at disse landmænd 
har en højere økonomisk skadestærskel. 
Ellers vil hjælpen fra den planteværnsin­
teresserede nabo kunne afstedkomme et 
for højt behandlingsindeks.

Muligheder i en specialproduktion

Det kræver et højt fagligt niveau af kon­
sulenten at gå ind i en rådgivning af de 
landmænd der benytter en specialproduk­
tionsstrategi. Og beslutningsstøtteredska­
ber som PC-Planteværn vil ikke hjælpe 
stort, da mange af disse landmænd alle­
rede anvender lavere doseringer end an­
befalet. PC-Planteværn benyttes dog af 
nogle som et redskab til at finde frem til 
de bedste blandinger af midlerne. En me­
get lav tolerancetærskel over for skadevol­
derne medfører en række økonomisk og 
produktionsmæssigt unødvendige sprøjt­
ninger hos disse landmænd. Det er imid­
lertid en stor udfordring at hæve land­
mandens tolerancetærskel. Det vil være 
nødvendigt - gerne i et samarbejde med 
konsulenten og landmandskollegaerne - 
at samle op på de konkrete erfaringer og 
aflive en række af de myter, der hersker 
om f.eks. opformering af frøpuljen.

dig er kemikaliebudgettet så stort på disse 
bedrifter, at det kan betale sig at lade kon­
sulenten justere sprøjteplanerne løbende 
gennem sprøjtesæsonen. PC-Planteværn 
kan være et værdifuldt redskab til at sæn­
ke doseringerne, men for mange af disse 
landmænd vil det være tidsmæssigt urea­
listisk selv at indsamle og indtaste de nød­
vendige oplysninger på markniveau.

Rådgivningen og strategierne

Uanset hvilken strategi landmanden be­
nytter, kræver det en indsats at reducere 
pesticidforbruget. Og ikke alle landmænd 
har tilsyneladende behov for de samme 
løsninger, de samme værktøjer eller den 
samme rådgivning. For at kunne yde en 
god og målrettet rådgivning, må konsu­
lenten tage sig tid til at diskutere og for­
stå landmandens planteproduktions­
strategi, tolerancetærskler og faglige stolt­
hed. Det vil være uvant for de fleste land­
mænd og konsulenter, men det vil givet 
være ulejligheden og pengene værd.

Muligheder i en masseproduktion

For at nedbringe pesticidforbruget i mas­
seproduktionen vil det være en god ide at 
arbejde med afgrødevalget og sprøjte­
planerne. Økonomiske beslutningsstøtte­
redskaber kan være en god hjælp. Samti-
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U-landsforhold: Fødevareforsyning i U-lande
Sådan støtter Danmark fødevareproduktion og -forsyning i 
bistandssamarbejdet

Af chefrådgiver. Jørgen Henriksen, TSA, Udenrigsministeriet

Figur 1; Sektorprogram 
støtte - begrebet i relation 
til landbrug.

Baggrund

Danmarks bistand til udvikling af land­
bruget i udviklingslande sker nu i form af 
sektorprogrammer, hvor der foretages en 
helhedsbetragtning og hvor indsatsen for­
søges koncentreret på udviklingen af om­
råder, der i dag er begrænsende for vækst 
i sektoren. Disse områder kan være infra­
struktur, svage institutioner og organisa-

(Synspunkterne i dette foredrag er ikke nød­
vendigvis sammenfaldende med Udenrigs­
ministeriets) 

tioner, samt svage regeringsfunktioner, 
men det kan naturligvis også være man­
gel på teknologi og effektive produktions­
metoder. Forskning er derfor også en vig­
tig del af et sektorprogram inden for land­
brug.

Landbrugssektoren er uhyre komplice­
ret med mange forskellige med- og mod­
spillere. Det er dog generelt sådan, at langt 
de fleste involveret i landbrug er private 
landbrugere, mænd som kvinder, børn og 
unge. Det vil sige, at det er en privat sek­
tor, så indsats alene gennem det offentlige 
kan kun have begrænset effekt. Den pri­
vate sektor er ofte dårligt organiseret, el-
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• Der er ca 80 langtidsrådgivere udsendt 
som faglige eksperter

• Der ydes støtte til landbrugsforskning 
gennem forskellige andre Danida akti­
viteter; ENRECA, Internationale forsk­
ningscentre (CGIAR) og projekter i 
Danmark

• Endelig anvendes for ca. 250 miil kr 
konsulentydelser fra danske firmaer og 
institutioner og organisationer, inklu­
sive landbrugets organisationer.

Det lyder som store beløb og det er da også 
en stor indsats indenfor landbrug sam­
menlignet med andre donorer. Tillad en 
lille sammenligning til dansk landbrug, 
der ad forskellige kanaler modtager til­
skud/støtte på ca. 6 milliarder danske kro­
ner, hvilket stort set svarer til halvdelen 
af den samlede danske bistand til u-Ian- 
dene.

ler organiseringen er ineffektiv og ikke 
målrettet efter økonomisk fremgang, men 
mere efter at dække basale sociale behov. 
Desuden spiller landbrugssektoren sam­
men med mange andre sektorer i samfun­
det, som det fremgår af figur 1. Land­
brugssektoren kan derfor ikke afgrænses 
skarpt fra det øvrige samfund. Man vil 
derfor også se, at sektorprogrammerne 
indeholder mange typer af komponenter, 
som for eksempel støtte til udvikling af 
privat sektor, almen uddannelse og spa­
rekasser.

Oversigten herunder giver nogle fakta 
om denne danske bistand til udvikling af 
landbrug:
• Danmark har 20 programsamarbejds- 

lande og i de 13 er der sektorprogram 
inden for landbrug.

• Der er projekter i andre 4 lande som 
støtte til udviklingen af landbruget

• Årligt godkender Danida's styrelse 
landbrugsprogrammer for ca 1 milliard 
kr., hvilket er ca. 18% af den bilaterale 
bistand.

Hvorfor den megen støtte til 
landbrugsudvikling?

Udvikling af landbruget har en høj prio­
ritet i dansk bistand, fordi vi tror det er en 
god investering. Og på grund af vor egen 
historie. Følgende oversigt viser nogle af 
argumenterne herfor:
• 75% af verdens fattige lever på landet 

og på en eller anden måde af landbrug
• stærkt stigende behov for fødevarer:

• kornprodukter: behovet vil stige med 
40% frem til år 2020

• kød og mælk: behovet stiger med ca 
50 % frem til år 2020

• Markedet ændres.
• Byerne vokser, hvilket giver større 

transportbehov for fødevarer
• Alternativer dukker op (Globalise­

ring), og der bliver konkurrence
• Forarbejdning bliver mere nødven­

dig, og det kan/vil føre til industriel 
udvikling, som vi har set i Danmark 
- og give beskæftigelse uden for det 
primære landbrug
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Tabel 1. Produktion og produktionsudvikling

a) Kornudbytte t/ha 
Danmark 
U-lande

År 1900 
2.0
7

1950
3,1
7

2000 
6.2 
LO

b) Mælkeproduktion, Kg/ko/år 
Danmark 3.600 6.200
U-lande 7 7 <2.000

• Landbruget er den største produktive 
sektor, og den er privat.

Lad os se lidt nærmere på landbrugssek­
toren hos 2 af Danmarks partnere:
1. Uganda

• 43% af bruttonationalproduktet kom­
mer fra landbrug

• Landbrugsministeriets budget er kun 
1.4% af Nationalbudgettet

• Donorstøtten til landbrug er tre gan­
ge det nationale budget.

1. Kenya
• 26% af BNP kommer fra landbruget
• 50% af eksportindtægterne kommer 

fra landbrugsproduktionen
• 70% af beskæftigelsen findes inden 

for landbruget
• Det offentlig budget er faldet fra 9% 

i 1980 til 5% i 2001.
Tallene viser tydeligt at landbruget er den 
bærende økonomiske sektor i disse lande, 
og at landbruget har potentialet til yderli­
gere at facilitere (generere (red.)) en gene­
rel økonomisk vækst, men også at land­
bruget ikke tilføres mange ressourcer fra 
det offentlige.

Lidt om udviklingen i produktionen 
- og en sammenligning

Tabel 1 viser udviklingen i landbrugspro­
duktionen i Danmark og som den er nu i 
mange u-lande. Som tabellen viser er 
produktionsniveauet i u-landene på sam­
me niveau eller lavere, end det var i Dan­
mark omkring år 1900. Der er altså et 
enormt potentiale for produktionsstigning 
- dette bekræftes af at vi ved, at mange 
moderne og veldrevne gårde i u-landene 
har en produktion næsten på højde med 
vores.

Drivkraften i den danske udvikling var 
kort sagt eksportmarkederne. I U-landene 
er eksport mulighederne yderst begræn­
sede af mange årsager - se tabel 2 - og det 
indre marked er uden større købekraft. 
Byerne vokser stærkt, men økonomien 
står lidt i stampe, så efterspørgslen på fø­
devarer lader vente på sig. Det, der mang­
ler er formentlig en større og mere effek­
tiv landbrugsproduktion til at sætte skub 
i udviklingen.

Tallene i tabel 2 kunne måske friste en 
og anden til at starte produktion af bana-

Tabel 2. Eksportmuligheder og priser (euro pr tons)

Produkt pris i EU Verdensmarkedet forskel i %

Kom 133 118 13
Majs 140 92 52
Ris 600 300 100
Sukker 650 250 160
Bananer 660 360 83
Oksekød 2.780 1.776 57
Ost 3.500 2.154 62

(Kilde: Politiken 12.02.2001.)
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ner på en sydvendt skråning i Vendsys­
sel, men det ville alle vel synes ville være 
lidt for tåbeligt. Men hvorfor skal sukker 
koste 2.5 gange så meget i EU som på ver­
densmarkedet? Prisen på verdensmarke­
det er blandt andet lav fordi produktions­
omkostningerne i u-landene er lave og de 
derfor kunne forsyne os med billig suk­
ker. Men u-landene lukkes effektivt ude 
af markedet på grund af de rige landes 
beskyttelse mod de fattige. U-landenes 
eksportmuligheder er på lignende måde 
begrænset inden for mange andre områ­
der. Desuden mangler de naturligvis me­
get med hensyn til kvalitet og garantier 
for renhed m.v., hvilket dog ikke er pro­
blemet!

Muligheder for en fremtidig positiv 
udvikling

Landbruget i alle u-lande er som tidligere 

nævnt karakteriseret ved et meget lavt 
udbytte fra både husdyr og marker. Det i 
sig selv giver gode muligheder for øget 
produktion ved rimelige små indsatser. 
Hertil kommer, at efterspørgslen på føde­
varer - ikke mindst på fødevarer af en god 
kvalitet - er stærkt stigende i de fleste 
ulande og vil være det i årene fremover. 
Samtidig har vi i Nord fået lidt mere styr 
på vores overskudsproduktion, så vi ikke 
længere i samme udstrækning som tidli­
gere dumper billige fødevarer på verdens­
markedet til stor gene for udvikling af 
landbrugsproduktionen i u-landene. 
Disse tre faktorer - lav produktion, sti­
gende efterspørgsel, ingen dumpning - 
giver en enestående god baggrund for en 
positiv og en både produktionsmæssigt og 
økonomisk bæredygtig udvikling af land­
bruget. Dette ville kunne starte en økono­
misk udvikling af landområderne gennem 
øget produktion, effektivitet og beskæfti­
gelse også uden for landbruget.
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MEN, der er også mange problemer, 
som står i vejen for en sådan udvikling. 
Her skal jeg kort nævne de vigtigste 
problemområder:
• Lav politisk prioritet: Landbruget er 

ikke en politisk magtfaktor i u-lande, 
som det var i Danmark for 100 år siden. 
Den politiske magt ligger i byerne, så 
billige fødevarer har stor prioritet.

• Lavt uddannelsesniveau - generelt, 
men især på landet, gør det vanskeligt 
at introducere nye produktionsmetoder 
og -teknikker.

• Lavt informationsniveau generelt i sam­
fundet, men igen især i landområderne. 
Der kommer ikke mange aviser derud, 
og radioudsendelser er ikke altid lige 
informative. Den nye informationstek­
nologi giver dog uanede muligheder på 
dette område, med de begrænsninger 
som det lave uddannelsesniveau giver.

• Landbruget og landbrugerne er dårligt 
organiseret, hvis der overhovedet fin­
des deciderede landbrugsorganisatio­
ner. Der er selvfølgelig forskellige for­
mer for landsbyorganisationer, og 
selvom de sjældent er produktions­
orienterede, udgør de et godt udgangs­
punkt for udvikling. Landbruget er 
først og fremmest små familiebrug og 
anses af mange - inklusive landbruger­
ne selv - for »bare« at være et naturligt 
grundlag for overlevelse. Pengeøkono­
mien er noget andet. Det kræver derfor 
også noget af en holdningsændring at 
få landbrugerne til selv at forstå det 
potentiale deres landbrug har for at bi­
drage til pengeøkonomien. Derfor er or­
ganisering af landbrugerne meget vig­
tig for at skabe et forum for udvikling 
og for at sikre, at landbrugerne selv får 
et afgørende ord at sige.

• Infrastrukturen er meget mangelfuld. 
Det gælder alt lige fra veje og telefoner 
til banker og adgang til alle serviceydel­
ser. De mange mindre brug spredt ud 
på store landområder stiller meget store 
krav til infrastruktur.

• Landbrug er en primær sektor, men er 
afhængig af mange andre sektorer, som 
det fremgik af figur 1. Bistand til land­
bruget må derfor favne bredt for at und­
gå huller, som ellers ville reducere ef­
fekten af den direkte indsats. Mange af 
vore sektorprogrammer giver således 
også støtte til udviklingen af den pri­
vate sektor.

• Jordreform - eller mangel på samme er 
måske den mest kritiske og begræn­
sende faktor for udviklingen af land­
bruget. Landbrugene er små med man­
ge mikro-jordlodder spredt ud i alle ret­
ninger, som vi også kendte i Danmark 
for 200 år siden. Desuden har bønderne 
sjældent ejendomsretten på jorden - 
kun brugsretten, som endda kan skifte 
mellem landsbyens indbyggere efter 
traditionelle regler. Og hvor egentligt 
ejerskab haves, der er det sjældent re­
gistreret i tingbogen eller lignende. Jor­
den kan således ikke bruges som grund­
lag for optagelse af lån og der er ikke
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megen motivation for jordforbedringer 
i sådan et system. I de fleste lande er 
det et betændt politisk spørgsmål - med 
Zimbabwe som det mest aktuelle ek­
sempel - men en jordreform er en nød­
vendig betingelse for ud vikling af land­
brugssektoren.

Landbruget i u-lande er også karakterise­
ret ved stor usikkerhed i produktionen, 
især på grund af nedbørsforholdene. Sol­
lys og temperatur giver gode muligheder 
for landbrugsproduktion. Men langt det 
meste landbrug er naturligvis baseret på 
regn og nedbøren i mange u-lande er usta­
bil. Der er altså stor usikkerhed med hen­
syn til forventet udbytte og dette modvir­
ker selvfølgelig, at bonden investerer i 
bedre sorter, gødskning, bekæmpelse af 
sygdomme og i mekanisering.

Hvad gør vi så fra dansk side?

Gennem vore sektor-støtteprogrammer 
søger vi overordnet at få et indtryk af hvor 
de afgørende begrænsninger for udvikling 
findes og sammen med partnerlandet der­
efter at definere, hvor den danske bistand 
kan bruges mest effektivt. Det er klart at 
vi under denne proces holder formålet 
med dansk bistand for øje: reduktion el­
ler allerhelst fjernelse af fattigdom. Men 
vi er udmærket klar over, at ikke alle fat­
tige på landet kan reddes ud af fattigdom 
ved at gøre dem til bedre selvejende bøn­
der. En økonomisk udvikling af landbru­
get vil formentlig medføre færre selvstæn­
dige og langt mere effektive bønder, hvis 
øgede produktion og bedre indtjening vil 
give anledning til beskæftigelse både i den 
primære produktion, men i endnu større 
grad i den videre forarbejdning af land­
brugsprodukterne. Vi ved, at for hver 10 
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kr. indtjeningen stiger i landbruget, vil u- 
landets økonomi vokse med 25 kr!

Hvad gør vi så? I følgende punkter er 
det forsøgt kort at skitsere, hvad Danmark 
gør indenfor landbrugssektoren:

• Generel forbedring af rammerne for 
landbrugets udvikling (politik, jordre­
former, reguleringer, standarder, kvali­
tetskontrol og økonomi)

• Uddannelse og forskning. Udviklingen 
af uddannelsesinstitutioner, der kan ud­
danne driftsledere er en mangelvare, 
men meget vigtig og derfor en hjørne­
sten i mange programmer. Forskningen 
er i mange u-lande skarpt adskilt fra det 
praktiske landbrug. Det søger vi at æn­
dre gennem støtte til anvendt forskning, 
hvor landbruget og landbrugerne ind­
drages. Ligeledes gør vi en stor indsats 
for at få universiteterne - og ikke mindst 
deres studerende - inddraget i land­
brugsforskningen.

• Specifikke aktiviteter til øgning af fø­
devareproduktion og -sikkerhed for 
den fattigste del af befolkningen. Med 
støtte til gruppedannelse i landsbyerne 
sammen med mikro-kreditter og faglig 
bistand til gennemførelse af små projek­
ter, søger vi at forbedre livsbetingelser­
ne for de fattigste, vel vidende at deres 
eller deres børns fremtid måske ligger 
uden for det primære landbrug.

• Ejendomsret til jorden og jordforde­
lingsreform er et område vi fremover vil 
give større vægt, da det er en af de helt 
afgørende faktorer for økonomisk 
vækst i landbruget. Det er en vanskelig 
proces, men vi har gode erfaringer og 
ekspertise på dette område i Danmark.

• Organisation. Bønderne må simpelthen 
få forbedret deres organisation, og vi 
forsøger kraftigt at påvirke denne pro­
ces. Politisk er dette også et minefelt, 
idet stærke bondeorganisationer som 
regel vil være ensbetydende med oppo­
sition til den herskende magtelite. Den 
danske støtte er naturligvis rettet mod 

det produktions- og afsætningsmæs­
sige, og til egentlige landboforeninger 
på lokalt, distrikts samt nationalt ni­
veau. Også her mener vi at have en for­
trinlig erfaring og ressourcebase i Dan­
mark, der kan udnyttes i en organisa­
torisk udvikling baseret på det enkelte 
lands situation. Vi kan og skal naturlig­
vis ikke direkte forsøge at kopiere en 
udvikling i Danmark, der foregik i en 
anden tidsalder. Men bedre organise­
ring vil indebære, at landbrugerne bli­
ver bevidste om deres egne værdier og 
muligheder samt at styrke selvværd og 
selvbevidsthed.

• Assistance til planlægning og demon­
strering af nye, forbedrede produktions­
metoder - altid med udgangspunkt i de 
eksisterende produktionssystemer.

• Valg af partner. Sektorprogram-tanken 
gik førhen ud fra, at partneren var land­
brugsministeriet, når vi talte landbrug. 
Men, som det fremgår af figur 1 er land­
brugsministeriet bare en af de mange 
partnere, vi må have i med arbejdet med 
at fremme landbrugssektoren. Måske 
endda ikke den vigtigste. Når det kom­
mer til stykket, er landbrugssektoren 
den største private sektor og ikke en 
sektor, der er styret af det offentlige. 
Den første fase af sektorprogrammerne 
har i stor udstrækning været et samar­
bejde med og gennem regering og land­
brugsministerium. Det har været nød­
vendigt, også for at få redefineret land­
brugsministeriets rolle i en fremtidig 
udvikling af en stærk landbrugssektor. 
Det har samtidig bekræftet, at det ikke 
er tilstrækkeligt at samarbejde med det 
offentlige, men at det er afgørende at 
også det primære landbrug, dets orga­
nisationer og den private sektor inddra­
ges i bestræbelserne for at opbygge ka­
pacitet og institutionel baggrund for at 
landbruget kan udvikle sig. Det er vor 
erfaring, at det offentlige ikke finder sin 
rette rolle, før der er et stærkt mod- og 
medspil fra sektorens øvrige medlem­
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mer, og især landbrugerne. Anden ge­
neration af støtteprogrammerne inden 
for landbrug vil derfor i høj grad inde­
holde elementer til opbygning af kapa­
citet hos regeringens partnere i dialo­
gen for sektorens udvikling. Det vil 
først og fremmest sige bønder og 
bondeorganisationer, men også den pri­
vate sektor, der leverer forsyninger og 
serviceydelser, samt aftager og mar­
kedsfører produktionen.

• Opbygge alliancer mellem danske insti­
tutioner og organisationer med søster­
strukturer i u-landene. Der er en ten­
dens til at det meste af bistanden gen­
nemføres af bureaukrater på begge si­
der af skellet - altså af ansatte i det dan­
ske udenrigsministerium sammen med 
kollegaer i u-landets forskellige rege­
ringskontorer. På længere sigt er det 
ikke godt nok. Derfor forsøger vi at ind­
drage det, der med et nyt modeord kal­
des for civilsamfundet. I landbrugs­
sammenhæng betyder det alle de for­
skellige organisationer og institutioner, 
der i deres arbejde har berøring med 
landbruget. Det kan bedst illustreres 
ved at nævne de nuværende danske 
partnere i disse alliancer:
• Landbrugets Rådgivningscenter i 

Skejby
• Landbrugets Oplysnings og Kursus­

virksomhed (LOK)
• Landboforeninger og Dansk familie­

brug
• Den Kgl. Veterinær- og Landbohøj­

skole
• Danmarks JordbrugsForskning
• Landbrugsskoler
• Og andre partnere som f.eks. Tietgen- 

skolen

• Man kan sige, at dansk støtte til land­
brugsudviklingen i filosofien læner sig 
kraftigt op ad de samme tre grundstene, 
som lå til grund for udviklingen i Dan­
mark, naturligvis afstemt efter det en­
kelte lands egne forhold:

• Organisation
• Faglig uddannelse
• Almen uddannelse og viden

Afslutning

Til sidst et par eksempler på hvad vi gør 
og hvad der er opnået i samarbejdet med 
vore partnere. Først et fra Asien, Bangla­
desh, hvor de nuværende aktiviteter har 
kørt gennem ca 5 år:
• Integreret plantebeskyttelse er et pro­

gram, der nu har trænet 100.000 bøn­
der i bedre landmandsskab for at ned­
bringe og effektivisere brug af plante­
beskyttelsesmidler. De deltagende bøn­
der har indtil nu demonstreret, at pe­
sticidforbruget kan reduceres med 85% 
samtidig med at udbyttet er steget med 
10% alene ved at anvende ændrede pro­
duktionsmetoder og gennem detaljeret 
kendskab til skadevolderne.

• Integreret planteernæring og forbedret 
udnyttelse af gødskning. Dette program 
har gennemført markdemonstrationer 
for over 1 million bønder og ved æn­
dringer af produktionssystemet med­
virket til en produktionsstigning på 20% 
ved samme investering.

Det andet eksempel er fra Afrika, Uganda, 
hvor
• Programmet for støtte til bondeorgani­

sationer har gennemført
• Træning af 54.000 medlemmer, hvor­

af 37% var kvinder
• 800 markdemonstrationer
• 192 radioprogrammer
• træningsprogram for 2.600 medlem­

mer frem til et »Gult Bevis«, der bedst 
kan sammenlignes med første trin i 
erhvervelsen af et grønt bevis i Dan­
mark.
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Kan Danmark hjælpe?

I Danmark har vi en meget lang tradition 
for stærke landboorganisationer og an­
delsselskaber, og som nævnt bruger vi al­
lerede den erfaring og viden i vor bistand 
til landbrugssektorerne i vore samarbejds- 
lande. Der snakkes meget om at forankre 
og sikre lokalt ejerskab i bistanden, og det 
er normalt regeringen og dens institutio­
ner, vi her taler om. Men fremover vil vi i 
bistanden til landbruget i endnu højere 
grad forsøge at forankre bistanden hos de 
lokale landboorganisationer og land­
mandsejede produktionsselskaber. Dette 
skal ske uden at glemme den øvrige pri­
vate sektor, der er en uundværlig partner 
som leverandør og aftager for et landbrug 
i udvikling. Landboorganisationerne er i 
dag meget svage både medlemsmæssigt, 
fagligt og politisk. Uden disse organisa­
tioner, der styres af landbrugerne selv, er 
det dog meget svært at forestille sig den 
stærke og markedsorienterede udvikling 
af landbruget, som er helt afgørende for 
de fleste udviklingslandes økonomiske 
vækst. Bøndernes egen organisering er 
nemlig ofte omdrejningspunktet, fordi 
den muliggør så mange andre tiltag i lo­
kalsamfundet. F.eks. udviklingen af en 
brugerstyret rådgivningstjeneste - gerne 
med økonomisk støtte fra staten, men ikke 
kontrolleret af denne. Men også sparekas­
sevirksomhed, decentrale forarbejdnings­
virksomheder, sundhedstjenester, skoler 
etc. etc. I Danmark blev dette i høj grad 
muligt, fordi staten og de stærke landbo­
organisationer gennem dialog kunne enes 
om betydningen af et produktivt og effek­
tivt landbrug, hvilket ikke nødvendigvis 
er situationen i dag i de lande, der modta­
ger dansk bistand.

Danmark hjælper til med at få bønderne 
i den tredje verden til at tage udviklingen 
i deres egen hånd, så de kan få vendt den 
fattigdoms- og afsavnsfælde, de sidder 
fast i til en positiv udvikling. Dette skal 
ske i samarbejde med og være accepteret 

af staten, hvorfor Danida er i konstant dia­
log med partnerlandenes regeringer. At 
der er kommet øget international fokus på 
landenes egne politiske prioriteringer ses 
af, at begreber som 'god regeringsførelse' 
er kommet i forgrunden af den interna­
tionale bistandsdebat.

Danidas landbrugssektorprogram kan 
ikke afskaffe verdens fattigdom og føde- 
vareusikkerhed - men den kan hjælpe 
mennesker og nationer med at finde veje 
ud af problemerne. Det bliver et langt sejt 
træk, der vil tage mange år. Man skal ikke 
undervurdere den indirekte betydning, 
som en forankring af støtten i landbo­
organisationerne vil have generelt på ud­
viklingen af land områderne: kontakt med 
den lokale befolkning i stort tal; introduk­
tion af nye teknikker og metoder; delta­
gelse i beslutningsprocesser og implemen­
tering; en demokratisk udvikling, ligestil­
ling mellem kønnene, selvværd, og ikke 
mindst gennem de forøgede indtjenings­
muligheder. Tingene hænger sammen og 
det er fattigdommen, der er det centrale 
punkt. Bestræbelser på at øge landbrugs­
produktionen kan ikke alene klare proble­
merne, men alle betænkeligheder til trods 
er en indsats her den mest indlysende.

De hidtidige indhøstede erfaringer af 
teknisk og samarbejdsmæssig karakter 
demonstrerer, at Danmark har en opgave 
og noget at byde på indenfor landbrugs­
udvikling i u-landene. Dels er vi et lille 
land uden stormagtsdrømme og dels på 
grund af vores egen historiske udvikling 
baseret på landbruget, men ikke mindst 
på grund af den ekspertise og praktisk 
erfaring, der fra dansk side kan stilles til 
rådighed.
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U-landsforhold: Landsbyfjerkræ som den 
fattiges mulighed - en god idé breder sig
Af Gorm Pedersen, Anders Permin og Jens Christian Riise, Fjerkrænetværket, 
KVL

Gorm Pedersen

Opdræt af landsbyfjerkræ i udviklings­
lande har fået øget opmærksomhed i de 
seneste årtier. Det skyldes dels at produk­
tion af fjerkræ er et betragteligt bidrag til 
fødevareforsyning generelt. Internationale 
organisationer vurderer, at 30 procent af 
al animalsk proteinproduktion i dag kom­
mer fra fjerkræ, i visse tropiske landsbyer 
helt op mod 100 procent, og at denne an­
del vil vokse til 40 procent før år 2015 (FAO 
1999 og IFPRI2000). Det skyldes også - og

Småhønseholder med fodertrug i bambus med opdeling til sojabønner, risavner og knuste muslingeskaller. 
(JCR, Bangladesh, 2001.)
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Landsbykvinder bliver trænet i vaccination af fjerkræ. (GP, Bangladesh, 1999.)

måske nok så vigtigt - at landsbyfjerkræ 
har vist sig at være et effektivt værktøj i 
bestræbelserne på at komme fattigdom­
men til livs.

Udviklingen af dette værktøj startede i 
Bangladesh i 1980erne, hvor det statslige 
direktorat for husdyrbrug, DLS (Depart­
ment of Livestock Services), gik sammen 
med lokale private hjælpeorganisationer, 
såkaldte NGOer (non-government orga­
nisations), om udviklingen af et nyt kon­
cept for produktion af landsbyfjerkræ. 
DLS arbejdede på forøgelse af fjerkræ­
produktionen gennem udvikling af nye 
krydsninger og indførelse af forbedret 
fodring og sygdomskontrol hos fjerkræ. 
Problemet var bl.a., at man manglede ka­
pacitet og organisation til at omsætte ide­
erne til praksis ude hos bønderne. Om­
vendt var NGOerne i Bangladesh på ud­
kig efter nye initiativer, målrettet specielt 
mod kvinder, der passede ind i deres vifte 
af aktiviteter inden for udvikling af fat­

tige landområder. DLS's folk havde de tek­
niske idéer og forslag til løsninger, 
NGOerne havde et udstrakt organisato­
risk netværk og den direkte kontakt med 
den fattige landbefolkning. Her var en 
oplagt mulighed for et frugtbart samar­
bejde.

Frem gennem 1980erne førte dette unik­
ke samarbejde til afprøvning af såvel tek­
niske som organisatoriske ideer, og efter­
hånden som erfaringerne blev høstet blev 
det klart, at man var i færd med udvikle 
et værktøj, der var særdeles velegnet til at 
hjælpe fattige kvinder. Værktøjet var en 
model for produktion af fjerkræ, der med 
en struktureret indsats i forhold til udvik­
ling af nye krydsninger, fodring, syg­
domskontrol og ikke mindst driftsledelse 
gjorde det muligt for selv de fattigste kvin­
der at deltage og få et udbytte. Tiltagene 
byggede i nogen udtrækning på produk­
tionserfaringer fra kommercielle hønse­
rier, men sigtet var småproduktion hos
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Rugeæg vendes i solen. (GP, Bangladesh, 1999.)

fattigfolk, hvilket gjorde at specielt de le­
delsesmæssige aspekter måtte ses i et an­
det lys. De medvirkende kvinder have 
brug for startkapital, men selv om der kun 
var tale om 200-300 kr., var sådanne be­
løb sjældent til rådighed hos fattigfolk. 
Her kom en anden succesfuld metode fra 
Bangladesh i anvendelse, de såkaldte mi- 
krokreditter. Det er beskedne lån, der ydes 
i et system specielt udviklet af organisa­
tionen Grameen Bank (:landsby-banken) 
til at hjælpe fattige bønder, som ikke kan 
stille sikkerhed for lån og derfor normalt 
ikke har adgang til andre former for land­
brugskreditter.

Siden 1993 har Danida støttet den videre 
udvikling og udbredelse af fjerkræmo­
dellen i Bangladesh. Først gennem Small­
holder Livestock Development Project, 
SLDP I, (1993-97) i samarbejde med Inter­
national Fund for Agricultural Devel- 

opment (IFAD), dernæst gennem Partici- 
patory Livestock Development Project, 
PLDP, (1998-2002) i samarbejde med 
Asian Development Bank, og senest gen­
nem Smallholder Livestock Development 
Project II, SLDP II, (2000-2004), hvor Da­
nida er den eneste donor. DLS er den an­
svarlige myndighed i Bangladesh og yder 
overordnet styring og faglig støtte til pro­
jekterne gennem sin stab af landbrugskon­
sulenter. Men det egentlige udviklingsar­
bejde blandt bønderne i landsbyerne ud­
føres fortsat af en række NGOer - nogle 
store og velorganiserede, andre små og 
med begrænset kapacitet. Danidas støtte 
omfatter delfinansiering af projektaktivi­
teterne samt teknisk assistance gennem 
udsendelse af rådgivere, herunder rådgi­
vere fra det danske konsulentfirma Daru- 
dec (Danish Rural Development Consul- 
tants), der i en årrække har bidraget væ­
sentligt til udvikling af fjerkræmodellen i 
Bangladesh.

Fjerkræmodellens grundidé bygger på 
erfaringer der viser, at en isoleret indsats 
på f.eks. sygdomsbekæmpelse eller foder­
forbedring kun har begrænset virkning. 
En bredere række af faktorer må tages med 
i en sammenhængende overvejelse, hvis 
det skal blive til noget. Fjerkræprojekterne 
arbejder derfor med en flerstrenget og in­
tegreret indsats i forhold til den egentlige 
produktion. Denne indsats skal skabe et 
miljø, der sikrer den nødvendige faglige 
støtte og leverancer af foder og vaccine, 
og som tillige sørger for træning af de del­
tagende kvinder i forskellige opdræts- og 
servicefunktioner. Det skal samtidigt give 
kvinderne en forståelse af modellen og en 
tillid til, at deres investering vil give re­
sultat. Dette sidste er overordentligt vig­
tigt og skal ses i sammenhæng med, at 
modellen bygger på lokale markeds­
mekanismer, hvor kvinderne må betale for 
alle ydelser. Modellen kan illustreres med 
følgende gruppering af funktionerne:
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Kilde: Danida/Darudec 2000.

Mens denne fremstilling giver en over­
sigt over modellens elementer, illustrerer 
den følgende figur sammenhængen i mo­
dellen, som den praktiseres i projektet i 
dag. Figuren er lånt fra projektets træ­
ningsmanual (Danida/Darudec 2000), 
hvor betegnelsen 'enterprise' henviser til 
de forskellige aktiviteter, som kvinderne 
bliver trænet og involveret i. (For den in­
teresserede læser giver litteraturlisten hen­
visninger til en række publikationer med 
flere detaljer om fjerkræmodellen og er­
faringerne fra Bangladesh.)

De projekter, der er gennemført siden 
1993, vil tilsammen nå en målgruppe på 
over 700.000 fattige kvinder, og når også 
projekter gennemført med andre donorer 
regnes med, bliver resultatet at fjerkræ­
modellen over årene har hjulpet omkring 
2 millioner kvinder og deres familier til 
bedre levevilkår. Impact-studier viser in­
teressante resultater (Alam 1996 og 1997, 
Danida/Darudec 2001). I absolutte tal er 
den forøgede indkomst i de involverede 
familier ikke stor, men relativt er den mar­
kant. For den fattige er selv en beskeden

Erfaringerne fra Bangladesh skal overføres til andre 
lande. Denne kvinde i Malawi er med i etforsøg, 
der skal udvikle en afrikanske pendant til Bangla- 
desh-modellen. (GP, Malawi, 2000.)
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ekstra indkomst af stor betydning. Og 
endnu vigtigere: det er kvinderne der tje­
ner den ekstra indkomst, hvilket giver 
dem en bedre position i familien, mere 
selvværd og større indflydelse på famili­
ens dispositioner. Det har betydet æn­
drede prioriteringer i mange familier til 
fordel for f.eks. bedre kost til børnene og 
skolegang til både drenge og piger - og 
det er en særdeles fornuftig langtids­
strategi for ethvert udviklingsland.

Det var en nærliggende tanke, at erfa­
ringerne fra Bangladesh måtte kunne bru­
ges i andre lande. Danida har derfor si­
den 1999 støttet Fjerkrænetværket (formelt 
Network for Smallholder Poultry Devel- 
opmerit), der er et tværfagligt samarbejde 
mellem fire danske forskningsinstitutio­
ner - Den Kgl. Veterinær- og Landbohøj­
skole (KVL), Danmarks JordbrugsForsk- 
ning. Københavns Universitet og Århus 
Universitet - med et sekretariat på KVL. 
Formålet er at fremme anvendelsen af 
fjerkrækonceptet i Danidas øvrige pro- 
gramsamarbejdslande gennem faglig 
støtte til projekter og kapacitetsopbyg­
ning, herunder forskning og uddannelse. 
Som en del af kapacitetsopbygningen har 
Fjerkrænetværket udviklet en tværfaglig 
MSc uddannelse i fjerkræproduktion og 
sundhed, der afvikles på KVL og tilbydes 
studerende fra Danidas programsam- 
arbejdslande. Fjerkrænetværket har åbnet 
en dialog med en række af Danidas 
landbrugsprogrammer for at identificere 
behov og ønsker, hvilket har ført til kon­
kret støtte til projektudvikling i Benin, 
Burkina Faso, Malawi og Eritrea i forsø­
get på at udvikle en afrikansk pendant til 
Bangladesh-modellen.

Den gode idé breder sig. Der breder sig 
samtidig et ønske om at afprøve koncep­
tet med andre typer af dyr for derved at 
kunne bidrage mere effektivt til forbed­
ring af levevilkårene hos en endnu større 
del af ulandenes fattigste befolknings­
grupper.

Yderligere oplysninger og referencer til 

relevante organisation og netværk kan fås 
på Fjerkrænetværkets hjemmeside 
www.poultry.kvl.dk.
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Økologi: Er der grænser for afsætning af 
økologiske varer?
Professor Klaus G. Grunert, MAPP Centret, Handelshøjskolen i Århus

Der er en del diskussion om, i hvilken 
udstrækning man kan forvente, at marke­
det for økologiske fødevarer bliver ved 
med at vokse. På den ene side opmuntres 
der til yderligere omlægning til økologisk 
produktion, og der er betydelige vækst­
rater i den økologiske afsætning i mange 
lande. På den anden side klages der over, 
at en del af de økologisk producerede va­
rer herhjemme skal afsættes som konven­
tionelle, og at en yderligere vækst i den 
økologiske produktion derfor er risiko­
fyldt. Er der grænser for afsætning af øko­
logiske varer?

Et politisk og et markedsmæssigt 
spørgsmål

Økologisk produktion har et politisk og 
et markedsmæssigt aspekt. Ud fra politi­
ske vurderinger kan man ønske, at den 
økologiske produktion skal fremmes - 
f.eks. ud fra hensyn til miljø og samfund. 
På den baggrund kan man argumentere, 
at det er ønskeligt, at 20, 50 eller 100% af 
landbrugsproduktionen skal være økolo­

gisk i Danmark, og man kan arbejde for 
en lignende udvikling i EU. Det er dog 
ikke det, denne artikel handler om. Jeg 
betragter her afsætning af økologiske va­
rer som et markedsmæssigt problem.

Markedsmæssigt er udbudet af økolo­
giske varer et tilfælde af produktdifferentie­
ring. I stedet for bare mælk har man nu 
konventionel mælk og økologisk mælk. 
Produktdifferentiering bidrager til, at for­
brugere med forskellige behov og ønsker 
kan få dem opfyldt. Produktdifferentie­
ring er profitabelt for producenterne, hvis 
det forbrugersegment, der efterspørger 
det differentierede produkt, er stort nok, 
og hvis den merpris, forbrugerne er vil­
lige til at betale for produktet, svarer til 
eller overstiger de meromkostninger, som 
differentieringen medfører.

Der er ingen tvivl om, at der i de fleste 
vestlige lande findes et forbrugersegment, 
der efterspørger økologiske produkter, og 
som er villig til at betale en merpris for 
det. Men der er tvivl om, hvor stort dette 
segment er, hvordan det vil udvikle sig, 
og hvilke produkter der vil blive efter­
spurgt.

Hvad bestemmer efterspørgslen 
efter økologiske produkter?

Den første forudsætning for, at en forbru­
ger vælger et økologisk produkt frem for 
et konventionelt er, at han eller hun har 
en positiv holdning til økologisk produk­
tion. Det er der mange forbrugere, der har. 
Alligevel har der været en del polemik om 
forbrugerholdninger. Det har været frem-
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ført, at forbrugernes holdning ingenting 
betyder, fordi forbrugerne glemmer den, 
når de står i butikken. Det passer dog ikke. 
En positiv holdning er en nødvendig, men 
dog ikke tilstrækkelig forudsætning for køb 
af økologiske varer. Om en holdning bli­
ver adfærdsrelevant, som man siger i social­
psykologien, afhænger hovedsageligt af to 
grupper af faktorer. For det første kan 
holdningen være i konkurrence med andre 
holdninger. Hvis jeg har en positiv hold­
ning til økologisk produktion, men sam­
tidigt også en positiv holdning til conve- 
nience (bekvemmelighed (red.)) og ny­
delse gennem velsmagende fødevarer, og 
hvis disse holdninger har forskellige ad­
færdsmæssige konsekvenser, fordi jeg 
mener, at økologiske produkter er mere 
besværlige og smager mindre godt, så vil 
jeg ikke engang have til hensigt at købe 
økologiske produkter - selv om jeg har en 
positiv holdning til økologisk produktion. For 
det andet kan der være barrierer, der for­
hindrer, at en hensigt føres ud i livet. Selv 
om jeg har til hensigt at købe økologiske 
produkter, så kan det ende med, at jeg ikke 
gør det - fordi de er for dyre til mit bud­
get, fordi de ikke forhandles der hvor jeg 
handler, fordi de er svære at finde i butik­
ken, fordi jeg ikke er sikker på, at de fak­

tisk er økologiske, fordi en stor del af fø­
devareindkøb er præget af vaner, fordi jeg 
har for travlt til at lede efter produktet...

Figur 1 viser denne sammenhæng mel­
lem holdninger og køb.

Det betyder, at udviklingen af efter­
spørgslen efter økologiske varer vil af­
hænge af udviklingen i holdningen til 
økologisk produktion samt udviklingen i 
de faktorer, der forhindrer, at holdningen 
bliver adfærdsrelevant - konkurrence 
med andre holdninger og barrierer.

Holdninger og barrierer over tid

Som allerede nævnt er forbrugerholdnin­
ger ganske positive. Dette har vist sig i 
mange undersøgelser. Et kvalificeret gæt 
baseret på disse undersøgelser er, at ca. 
halvdelen af forbrugerne herhjemme og 
på de nære eksportmarkeder ville fore­
trække et økologisk produkt, hvis kvali­
teten og prisen ellers var den samme som 
for det konventionelle produkt.

Når efterspørgslen efter økologiske va­
rer stiger på mange markeder, betyder det 
dog ikke nødvendigvis, at forbruger­
holdningerne er blevet mere positive. Fak­
tisk har vi data, der viser, at det modsatte

............... . .  ......— -------—-—— ,     — ——-

Holdning til økologiske fødevarer
______„.__________ F... :.. .. ....................... ---- :---- 1------------ -................. —

Konkurrerende holdninger: holdninger til convenience 
produkter, til nydelse gennem mad, hensyn til familien...

•--- ,— ----- ----------—.——”7

Købsinteresse i økologiske fødevarer

■
 Barrierer: Tilgængelighed der hvor man handler, travlhed,

vaner, merpris, tilbud, udseende, ’ægte’ valg...

Køb af øko-varer
Figur 1: Holdning, købsinteresse og køb af økologiske fødevarer
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I UK(1994-98) BF(1994-98) BD(1993-96)
Figur 2: Forandring i holdningen til en række udvalgte faktorer ved valg af fødevareprodukter over en 4 års 
periode (bearbejdet på basis af Scholderer, Brunsø, Grunert, Poulsen & Thøgersen, 2001)

synes at være tilfældet på tre af vores vig­
tige eksportmarkeder - Frankrig, Tysk­
land og UK (se figur 2).

Hvis efterspørgslen alligevel er steget 
mange steder i de seneste år, tyder det 
derfor på, at nogle af de faktorer, der for­
hindrer, at den positive holdning bliver 
adfærdsrelevant, har forandret sig. Den 
relative merpris er (for en del produkter) 
faldet. Produkterne er blevet mere tilgæn­
gelige gennem en mere omfattende distri­
bution. Kvaliteten af økologiske produk­
ter på parametre som smag og udseende 
er blevet forbedret. Og den inerti i forbru­
gervalgene, som er en følge af, at købs­
adfærden i vid udstrækning er vanepræ- 
get, medfører også, at der kan gå ganske 
lang tid før forbrugerne har taget et nyt 
produkt til sig.

En stigning i efterspørgslen, som skyl­
des, at barriererne bliver mindre, kan blive 
ved i et stykke tid i den udstrækning de 
nævnte tendenser fortsætter. Også hold­
ningen kan forandre sig yderligere frem­
over, og her kan udviklingen gå begge 
veje. En udvikling med flere madskan­
daler og fødevarekriser kan medføre, at 
endnu flere forbrugere udvikler en posi­
tiv holdning til økologisk produktion, og 

en tilsvarende politisk opbakning vil kun­
ne fremme denne proces. På den anden 
side er der noget, der tyder på, at i hvert 
fald nogle forbrugere bygger deres posi­
tive holdning til økologisk produktion på 
(i hvert fald på nuværende tidspunkt) 
urealistiske forestillinger om, hvilke kon­
sekvenser denne produktionsform har: 
bedre for miljøet, bedre for dyrevelfærd, 
bedre smag, sundere fødevarer. Med an­
dre ord bliver betegnelsen 'økologisk' tol­
ket som et generelt kvalitetsmærke. Hvis 
økologiske produkter bliver videreudvik­
let til faktisk at svare til disse forventnin­
ger, vil det forstærke holdningerne, men i 
det omvendte tilfælde kan det på længere 
sigt resultere i skuffelse og en mindre po­
sitiv holdning.

Vækst gennem eksport

Indtil nu har jeg diskuteret den tænkelige 
udvikling i afsætningen af de eksisterende 
økologiske produkter på de eksisterende 
markeder - den vækstform, som i er­
hvervsøkonomien kaldes for markedspene­
tration. Andre vækstformer er produktud­
vikling og markedsudvikling.
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Markedsudvikling betyder at opdyrke 
nye markeder med de produkter, man har. 
Det betyder altså øget fokus på eksport af 
økologiske produkter.

Der har været en del kritik af, at danske 
virksomheder gør for lidt for at fremme 
eksporten af økologiske produkter. Jeg vil 
ikke kommentere kritikken af enkelt­
virksomheder, men blot påpege, at eksport 
af økologiske produkter er et langt van­
skeligere ærinde end eksporten af stan­
dardvarer. Et økologisk produkt markeds­
føres ud fra en uhåndgribelig kvalitet - 
økologisk produktion er ikke noget, der 
umiddelbart kan ses, føles, og i mange til­
fælde heller ikke smages. Salg af økologi­
ske produkter er derfor et spørgsmål om 
troværdighed. På det danske hjemmemar­
ked er dette problem blevet løst gennem 
ø-mærket, som nyder stor forbrugertillid. 
Men forbrugertilliden følger ikke produk­
terne, når de eksporteres. På hvert enkelt 
marked skal tilliden skabes forfra, og i for­
skellige lande har man prøvet at løse tro­
værdighedsproblemet på ganske forskel­
lige måder. I lande som Tyskland og USA 
er distributionsleddet det, der oftest ska­
ber tillid - økologiske produkter forhand­
les hyppigt gennem specialiserede afsæt­
ningskanaler, og det er dem, forbrugerne 
har tillid til. Andre lande som f.eks. Sve­
rige satser på afsætning gennem de kon­
ventionelle kanaler og skaber tillid gen­
nem en mærkningsordning, hvis trovær­
dighed kan være garanteret af staten eller 
en troværdig tredje part. Hvert eksport­
marked kræver derfor, at den eksporteren­
de virksomhed opdyrker kendskab til de 
lokale forhold, finder de rigtige partnere 
og skaber tillid og troværdighed over for 
de rigtige organer.

Når det er sagt, så er de danske produ­
center dog i international sammenligning 
ganske godt klædt på til eksport. En i ud­
landet hyppigt rejst kritik (mest fra detail­
handlens side) over for de økologiske pro­
ducenter er, at de er for produktfikserede 
og ikke er professionelle i håndtering af 

de andre marketingparametre, som logi­
stik, emballering, branding og markeds­
kommunikation. Samtidigt er situationen 
f.eks. i Tyskland karakteriseret af mange 
små producenter, som hver især ikke kan 
opfylde detailhandlens krav om tilstræk­
kelige mængder til alle butikker i kæden. 
Her kan de danske producenter trække på 
omfattende erfaring og strukturelle forde­
le.

Vækst gennem produktudvikling

De fleste økologiske produkter er basis­
produkter med en lav forarbejdningsgrad. 
Man skulle mene, at produktudvikling var 
en anden oplagt vækstmulighed: gennem 
udvikling af produkter med en højere 
forarbejdningsgrad vil man kunne udvide 
afsætningen og samtidigt kunne sikre en 
bedre udnyttelse af råvarerne.

Der har været en del klager over mang­
lende udvikling af økologiske produkter 
med en højere forarbejdningsgrad. De fle­
ste forsøg har ikke givet succes. Det ser 
ud til, at forbrugerne er skeptiske. Figur 3 
viser det: når man stiller økologiske pro­
dukter med en lav og en højere forarbejd­
ningsgrad op mod hinanden parvist, så er 
købsinteressen for det forarbejdede alter­
nativ klart lavere.

Der kan være mindst tre forskellige for­
klaringer på det.

For det første er det tænkeligt, at økolo­
gikonceptet i forbrugernes opfattelse er så 
forbundet med et 'tæt ved naturen' bil­
lede, at det kun kan anvendes på produk­
ter med en lav forarbejdningsgrad. Høj 
forarbejdning er simpelthen uforenelig 
med den økologiske tanke, og at udvide 
økologiske produkter mod sådanne pro­
dukter vil derfor blive at bevæge sig ind i 
en blindgyde.

For det andet er det tænkeligt, at trovær­
digheden af økologiske produkter med en 
høj forarbejdningsgrad er lavere, fordi for­
brugerne ikke rigtig ved, hvad 'økologisk
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*1 O-punktsskala, 10=meget stor købsinteresse, n=200 per land, alle parvise forskelle mellem 
grundprodukt og forarbejdet produkt er signifikante, jf. t-test

Grund­
produkt

Købs­
interesse 
Tyskland*

Købs­
interesse 
Danmark*

Forarbejdet 
produkt

Købs­
interesse 
Tyskland*

Købs­
interesse 
Danmark*

Tomater 2,4 6,1 Ketchup 1,8 4,6
Hel salami 2,1 4,8 Skiveskåret 

salami
1,6 3,9

Fersk 2,2 5,7 Frosset 1,3 3,5
svinekotelet svinekotelet 1,1

Vakuumpakket 
svinekotelet

3,0

Hel hovedsalat 2,8 6,0 Skyllet og 
snittet 
hovedsalat

1,9 3,2

Figur 3: Købsinteresse for økologiske grundprodukter og forarbejdede produkter i Danmark og 
Tyskland (bearbejdet på basis af Bech-Larsen & Grunert, under udgivelse)

forarbejdning' indebærer. Når man spør­
ger åbent hvad økologisk produktion be­
tyder, svarer de fleste forbrugere med ken­
detegn ved primærproduktionen som in­
gen brug af sprøjtemidler og dyrevelfærd. 
Forbrugerne finder det meget mere van­
skeligt at sige noget om, hvad f.eks. en 
økologisk færdigret er. Er alle råvarer øko­
logiske? Siger det noget om konserve­
ringsstoffer? Betyder det noget for selve 
produktionsprocessen, som f.eks. er mere 
skånsom?

Dette problem vil kunne løses, men det 
vil tage tid. Det kræver forklarlige regler 
om økologisk produktion og bred kom­
munikation om disse. Det ser dog ud til at 
begreber som 'skånsom produktion' har 
så mange facetter, at den også rummer en 
del forskningsmæssige opgaver, før den 
for alvor kan bruges markedsførings­
mæssigt.

For det tredje kan der være tale om et 
livscyklusforløb. Økologiske produkter 
følger en livscyklus lige som mange an­
dre dagligvarer, hvor væksten inden for 
basisprodukter følges af en fase med yder­
ligere differentiering og forarbejdning. Det 
betyder, at de bedste chancer for økologi­
ske produkter med en højere forarbejd­
ningsgrad vil være at se i de lande, hvor 

afsætningen af økologiske basisprodukter 
er længst fremskreden. Tallene i figur 3 
støtter delvist en sådan tolkning, idet 
købsinteressen for de forarbejdede varer 
er større i Danmark end i Tyskland.

Vi ved på nuværende tidspunkt ikke 
meget om, hvilken af disse forklaringer er 
den rigtigste, eller med hvilken vægt de 
tre muligheder spiller sammen for at for­
klare problemerne med forarbejdede øko­
logiske produkter. Det skal dog lige hu­
skes, at produktudvikling på fødevareom­
rådet i det hele taget er en risikofyldt op­
gave, hvor flertallet af de lancerede pro­
dukter ikke bliver nogen succes. Når base 
rate (den statistiske sandsynlighed for at 
have succes med et nyt fødevareprodukt) 
er lav, og når man dertil lægger de yderli­
gere problemer, der er forbundet med øko­
logiske produkter, så kan en høj fiaskorate 
for sådanne produkter ikke undre. Dette 
er ikke et område, hvor der kan produkt­
udvikles med venstre hånd. Alle kendte 
succesfaktorer for god produktudvikling 
(Harmsen, 1997) er her endnu vigtigere 
end ellers, og det vil kræve en del profes­
sionalisme at få succes med at forarbejde 
økologiske produkter.
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Hvad skal der til?

Udviklingen af økologiske fødevarer har 
været en af de mest spændende trends på 
fødevaremarkeder i de seneste år. Her er 
en produktdifferentiering, der kan anven­
des på tværs af forskellige råvarer, som 
vækker interesse hos mange forbrugere, 
og som har medført så meget efterspørg­
sel, at en stabil produktion er kommet i 
gang på mange produktområder. Men 
hvis der skal være stabil vækst i den øko­
logiske produktion, vil det kræve fire ting:

• Godt kendskab til forbrugernes motiver 
til at købe økologiske varer og en vide­
reudvikling af den økologiske produk­
tionsform, der sikrer, at forbrugernes 
forventninger ikke forbliver uindfriede

• En fortsat udvikling hvor barriererne 
for en øget efterspørgsel i form af mang­
lende tilgængelighed, for høj merpris og 
manglende kvalitet på andre parame­
tre bliver nedbrudt.

• En opdyrkning af udvalgte eksportmar­
keder med vægt på godt markeds­
kendskab og bygning af afsætnings­
kanaler, der understøtter produkternes 
troværdighed.

• En professionel produktudvikling, der 
sigter mod produkter med en højere 
forarbejdningsgrad, men som er base­
ret på en forståelse af de faktorer, der 
begrunder forbrugernes nuværende 
skepsis over for disse.
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Vintermødet: Forbrugeraspektet - 
Kontrolapparatet
Ved Regionschef Jørgen Højmark Jensen, Fødevareregion København, 
Fødevaredirektoratet

Forbrugerne har mistet tilliden til 
maden

Forbrugerundersøgelser viser, at tilliden 
til maden er svindende. Det gælder både 
i Danmark og i resten af EU. Det er det 
enslydende resultat af de mange under­
søgelser, der er lavet om dette emne i 
dansk, Nordisk og EU-regi, bl.a. EU's 
EUROBAROMETER-undersøgelser, som 
er gentaget hvert andet år siden 1993. En

ACNielsen AIM - Advice Analyse, 2000. n = 1.323

Figur 1. Farlige fødevarer - »Risikoen for madfor­
giftning og andre sygdomme relateret til mad er 
blevet større i de seneste år«.

af de senest publicerede undersøgelser er 
udført for Nordisk Ministerråd og afspej­
ler de nordiske befolkningers holdninger 
til fødevarer (Forbrugernes krav til føde­
varemærkning og information, TemaNord 
2001:501, Nordisk Ministerråd, Køben­
havn 2001). Undersøgelsen viser, at 54% 
af Nordens forbrugere svarer ja til, at risi­
koen ved maden er blevet større i de se­
nere år. Fig. 1 viser, at danske forbrugere 
er dem, der hyppigst svarer ja.

I undersøgelsen har man også spurgt, 
hvilke forhold ved maden, der bekymrer. 
Svarene fremgår af tabel 1. Det er karak­
teristisk, at de emner, der bekymrer for­
brugerne, er tæt knyttet til anvendelse af 
moderne fødevareteknologi og stordrift i 
produktionen. Det gælder salmonella og 
andre bakterier, tilsætningsstoffer, pesti­
cidrester, medicinrester m.v. Forbrugerne 
er i stigende grad opmærksomme på, at 
selvom anvendelsen af moderne teknologi 
har mange fordele, er der også en bagside 
af medaljen. I Danmark fremhæver 41% 
af de adspurgte bakterier som et bekym­
rende forhold ved maden, hvilket sand­
synligvis er en konsekvens af de mange 
problemer med salmonella. Svenskerne 
ser ud til at være de markant mest bekym­
rede forbrugere i Norden - et fænomen 
der også kendes fra andre områder end 
mad, f.eks. trafik og miljø.

I EUROBAROMETER-undersøgelserne 
(46.1, EU Commission, 1997) har man også 
spurgt om danske forbrugeres tillid til for­
skellige kilder til oplysning om maden. 
Forbrugerne svarer, at de har størst tillid 
til forbrugerorganisationer. Dernæst har 
de tillid til universiteter og miljøbevægel-
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Tabel 1. Hvilke forhold er De specielt bekymret for i den mad, De spiser?

Procent, n= 1.323 Danmark Finland Island Norge Sverige

Bakterier som salmonella og listeria 41 13 15 15 32
Brugen af tilsætningsstoffer 30 28 16 25 22
Gensplejsning 12 18 1 18 36
Rester af sprøjtemidler fra landbruget 19 9 2 11 28
Kogalskab 14 8 0 3 36
Medicinrester / væksthormoner i kød 17 4 1 4 22
Fedme / fedt / fejlernæring 14 5 24 12 15
Brugen af konserveringsmidler 11 18 8 4 12
Radioaktiv forurening 5 1 1 0 19
Ikke bekymret 17 24 30 27 12

ser, mens offentlige myndigheder og spe­
cielt industrien ligger meget langt nede i 
vurderingen.

De tendenser, som forbrugernes svar 
peger på, afspejles på mange samfunds­
mæssige områder. Først og fremmest kan 
forbrugernes manglende tillid aflæses på 
markedets reaktioner på 'skandaler'. Ek­
sempelvis er forbruget af oksekød halve­
ret i visse EU-lande som reaktion på 
kogalskabs-skandalen. Tendenserne kan 
også aflæses på politikeres og embeds- 
mænds reaktioner. Mad er blevet et cen­
tralt politikområde, som kræver megen 
opmærksomhed i EU-systemet. Både i EU 
og i de enkelte medlemslande er der taget 
mange forholdsregler og foretaget mange 
personudskiftninger i et forsøg på at gen­
vinde forbrugernes tillid. (Senest måtte to 
tyske ministre - sundhedsministeren og 
landbrugsministeren - forlade taburet­
terne på grund af deres håndtering af 
kogalskaben).

Der kan ikke herske tvivl om, at mange 
danske forbrugere faktisk svarer, at de er 
bekymrede over maden, når de bliver 
spurgt. Derimod er der udtrykt tvivl om, 
hvorvidt forbrugernes udsagn omsættes 
til praktisk handlen i indkøbssituationen. 
Fra landbrugets side peger man f.eks. på, 
at oksekødsforbruget i Danmark ikke 
påvirkedes i nævneværdig grad af kogal­
skabskrisen - eller for den sags skyld af 
mund- og klovsygen, som bekymrede 

mange forbrugere, selvom sygdommen 
ikke overføres til mennesker. Man drager 
paralleller til erfaringen fra det økologi­
ske område, hvor forbrugerne i spørge­
undersøgelser udtrykker meget større 
købelyst, end de viser i praksis. (Faktisk 
rapporterer supermarkedskæderne om en 
nedgang i salget af oksekød på 10% i årets 
tre første måneder. Det er mindre end i 
visse andre EU-lande, men kan næppe 
kaldes ubetydeligt.) Alt efter udgangs­
punkt udlægges uoverensstemmelsen 
mellem svar og praksis som et udslag af, 
at de danske forbrugere er mere fornuf­
tige end andre, fordi de ikke lader sig rive 
med af 'skandaler'. Eller også som et ud­
slag af, at danskerne er ligeglade med 
hvad de spiser - bare det er billigt.

Fænomenet med forskellen mellem for­
brugernes svar og deres praktiske hand­
ling er studeret nærmere af lektor Lotte 
Holm, Forskningsinstitut for Human Er­
næring, KVL, i en undersøgelse finansie­
ret af Landbrugsministeriet. Undersøgel­
sen omfattede dybdegående interview 
med børnefamilier på Østerbro i Køben­
havn og afslører, at de færreste forbrugere 
oplever, at de kan handle rationelt, når de 
køber ind. Fødevaremarkedet fremstod 
for de fleste som uigennemskueligt, men 
samtidig som noget man ikke kan und­
drage sig. Man skal jo have noget at spise. 
Resultatet er en følelse af frustration og 
magtesløshed ved de daglige madindkøb, 
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som aflejres som mistro og usikkerhed. 
Lotte Holm peger på, at betydningen af 
begrebet 'den politiske forbruger' ligger 
i, at det benævner en mistro som er latent 
tilstede hos et bredt udsnit af forbrugere. 
Den latente mistro er en vedvarende trus­
sel, som pludselig kan aktiveres og give 
sig udslag i store forskydninger på føde­
varemarkedet. (Lotte Holm; 'Det smager 
kunstigt' - om risikobevidsthed og kvali­
tetsopfattelse blandt fødevareforbrugere, 
i : Hansen BS, Holm J og Breck T: Risiko­
samfundet - afvikling eller udvikling? 
Tek-sam forlaget, Roskilde 1999, side 57- 
67.)

Reelle grunde til svindende tillid

Der er mange, der stiller sig uforstående 
overfor forbrugernes svindende tillid, 
fordi de mener, at risikoen ved maden 
trods alt var meget større i gamle dage, 
hvor hygiejnen generelt var dårligere.

Synspunktets rigtighed afhænger selv­
følgelig af, hvad der anses for gamle dage. 
Hvis man går langt nok tilbage vil man 

givet kunne finde perioder i historien, 
hvor tilstandene var forfærdelige. I forbin­
delse med de moderne risici ved maden 
er det imidlertid ikke relevant at gå mere 
end 50 år tilbage. Det var på det tidspunkt, 
hvor mekaniseringen og stordriften så 
småt startede i landbruget, og hvor lev­
nedsmiddelindustrien begyndte at over­
tage de opgaver, som tidligere blev lavet i 
køkkenet, men det var før den teknologi­
ske udvikling på området rigtig tog fart i 
60'erne og 70'erne.

Det er uomtvisteligt, at anvendelse af 
teknologi på madområdet fra jord til bord 
har givet os mange fordele i denne pe­
riode. Vi er gået fra rationering til over­
flod og fra et begrænset sortiment til et 
enormt udvalg i madvarer. Men risikoen 
ved maden er blevet større! Det gælder 
både, når vi taler om sygdomsfremkalden­
de bakterier, forureninger og ernæring.

Der er f.eks. ingen tvivl om, at risikoen 
for at blive syg af bakterier i maden er 
vokset i de sidste 50 år. I fig. 2 er vist ud­
viklingen i antallet af registrerede syg­
domstilfælde af salmonella og campylo- 
bacter hos danskere fra 1950 til 2000. Det 

Figur 2. Registrerede Salmonella og Campylobacter tilfælde i Danmark per år 1950-2000
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skal bemærkes, at de registrerede tilfælde 
kun er toppen af isbjerget, idet de fleste 
kommer sig af sygdommen uden at der 
er taget en afføringsprøve til identifikation 
af sygdomsårsagen. Antallet af registre­
rede tilfælde skal derfor ganges med en 
faktor 10-20 for at få det reelle antal af per­
soner, der bliver syge af salmonella og 
campylobacter i maden. Af figuren ses, at 
der fra 50 til slutningen af 70'erne var et 
meget konstant niveau på 4-500 registre­
rede salmonellatilfælde pr. år (bortset fra 
55, hvor der var et stort udbrud forårsa­
get af salmonella i mayonnaise fra Irma). 
Specielt fra midten af 80'erne sker der en 
voldsom udvikling i antallet af salmonel­
latilfælde. Fra 4-500 om året i 70'erne 
tidobles det til 5000 i 98 (svarende til et 
reelt tal på 50-100.000). Stigningen kom i 
tre bølger, først forårsaget af salmonella i 
kyllinger, så i svinekød og endelig i æg.

Siden 98 er det lykkedes at nedbringe 
antallet af salmonellatilfælde til det niveau 
vi havde midt i 80'erne, dvs. et par tusinde 
tilfælde om året, men der er stadig langt 
igen til niveauet i de gamle dage i 50'erne.

Hertil indvendes det ofte, at stigningen 
måske ikke er reel, men snarere et udtryk 
for at både forbrugere og læger er mere 
opmærksomme på problemet og derfor 
finder flere tilfælde. Det er imidlertid ikke 
rigtigt. Det er ganske vist rigtigt, at der er 
større opmærksomhed om årsagen til 
mavetilfælde, og at lægerne undersøger 
flere afføringsprøver, men såfremt årsagen 
til stigningen i salmonellatilfælde alene 
skulle være forårsaget heraf, skulle man 
også finde en helt tilsvarende stigning i 
antallet af alle andre årsager til mave- 
infektioner. Det gør man imidlertid ikke, 
rapporteres det fra Statens Serum Institut. 
Der er derfor ingen tvivl om, at den om­
talte 10-dobling i antallet af salmonella­
tilfælde har været reel.

Den glædelige udvikling i antallet af 
salmonellatilfælde overskygges imidlertid 
af en voldsom stigning i antallet af perso­
ner, der bliver syge af campylobacter.

Campylobacter har overhalet salmonella 
som årsag til sygdom som vist i fig. 2, og 
er ved at nå op på rekordniveauet for sal­
monella fra 1998 - uden at der kan peges 
på hurtige og effektive midler til bekæm­
pelse. Hvad der er vundet på salmonella 
er tabt på campylobacter, og vi står altså i 
en situation, hvor der i runde tal er 10 
gange så mange, som bliver syge af bak­
terier i maden som i 'gamle dage'. En af 
hovedårsagerne er utvivlsomt, at de me­
get store besætninger i den moderne 
primærproduktion har givet uhyggeligt 
gode betingelser for upåagtet spredning 
af infektioner til et stort antal dyr.

På andre områder, som bekymrer for­
brugerne, er der sket en tilsvarende nega­
tiv udvikling. Forbrugerne er bekymrede 
over tilsætningsstofferne i maden, og uan­
set om det er videnskabeligt begrundet 
eller ej, er det ikke en tillidsskabende ud­
vikling, at det i det seneste årti er blevet 
tilladt at sætte flere tilsætningsstoffer til 
flere levnedsmidler i større mængde end 
før. På forureningsområdet er der ikke sket 
radikale forbedringer. Tværtimod kom­
mer der hele tiden nye problemer op, f.eks. 
indhold i maden af rester af hormon­
lignende stoffer, som kan fremkalde kræft 
og nedsætte mænds frugtbarhed. Til dette 
skal så lægges de egentlige 'skandaler' om 
dioxin, BSE osv.

Alt i alt må man konstatere, at der er 
gode reelle grunde til, at forbrugerne har 
mistet tilliden til maden. Årsagen kan altså 
ikke udelukkende tilskrives pressens rolle, 
sådan som visse madproducenter antyder. 
Pressen kan sætte tingene på dagsorde­
nen, men hvis der ikke er realiteter bag 
og en klangbund i befolkningen, vil sagen 
hurtigt uddø.

Hvordan genvindes forbrugernes 
tillid?

Forbrugernes tillid til maden og til myn­
dighederne skal genetableres - også for 
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erhvervets skyld. Forbrugernes latente 
mistro til maden gør det til et risikabelt 
erhverv at være fødevareproducent. Den 
'politiske' forbruger er en ustyrlig forbru­
ger, som kan reagere voldsomt på infor­
mationer fra mange forskellige kilder. 
Uden troværdige autoriteter kan der op­
stå kaotiske situationer på markedet, som 
dem vi f.eks. oplevede under kogalskabs­
krisen. Det tjener ingens formål.

For at udvikle en strategi for at genetab­
lere forbrugernes tillid er det vigtigt, at 
myndighederne ser situationen fra forbru­
gernes synspunkt. Forbrugerne har prin­
cipielt to måder, hvorved de kan reducere 
risikoen ved maden. Forbrugerne kan 
kræve:

• mere regulering og kontrol for at redu­
cere ■ kompleksiteten og utrygheden i 
madudbudet.

• fuld information som basis for kritisk 
og selektivt valg af madvarer for deri­
gennem at nedbringe den personlige ri­
siko.

For at genetablere tilliden til myndighe­
derne på fødevareområdet - i Danmark 
såvel som i EU - er det derfor nødvendigt 
både at stramme op på regulering og kon­
trol, samt at omforme kontrolmyndighe­
derne til videncentre, som kan forsyne 
forbrugerne med alle typer af information 
om forhold ved fødevarerne. Det kan ske 
ved at offentliggøre kontrolresultater, ved 
at lave forbrugerorienterede undersøgel­
ser af produkterne på markedet eller ved 
at hente information fra andre kilder.

Hovedproblemet i EU og medlemslan­
dene er imidlertid, at den altdominerende 
kontrolfilosofi på fødevareområdet ikke er 
tillidsskabende. Kontrolfilosofien er base­
ret på en ideologi om, at virksomhederne 
ved mest om problemerne, og derfor også 
er bedst til at løse dem. Det er derfor be­
sluttet, at der skal indføres egenkontrol i 
alle virksomheder fra jord til bord, og kon­
trollen skal være udført efter et såkaldt 

HACCP-princip (Hazard Analysis Critical 
Control Points). Det er principielt ikke 
myndighedernes opgave at kontrollere 
madvarerne længere. Myndighederne 
skal i stedet kontrollere, at virksomheder­
nes egen kontrol virker.

Denne filosofi er problematisk i den 
nuværende situation af to grunde. For det 
første er egenkontrolkonceptet i sig selv 
lidet tillidsskabende fra en forbruger­
synsvinkel. Egenkontrol er tillidskræven­
de - ikke tillidsskabende. Der har desuden 
været for mange tilfælde af fusk med 
egenkontrol. De fleste husker Proms fa­
brikkers fusk med miljøanalyser. For det 
andet er egenkontrol ikke en særlig hen­
sigtsmæssig kontrolform i de led i føde­
varekæden, hvor problemerne er størst.

Egenkontrol efter HACCP-princippet er 
udviklet i de store levnedsmiddelindustri­
er, som har teknisk højt uddannet perso­
nale til at håndtere kontrollen. Her virker 
det udmærket, og måske af den grund er 
der meget få problemer i denne del af fø­
devarekæden. De største problemer findes 
i dag i kædens to ender - i primærproduk­
tionen i den ene ende og i de små detail­
virksomheder og spisesteder i den anden.

Det er fra primærproduktionen de fle­
ste problemer med maden stammer: sal­
monella, campylobacter, resistente bakte­
rier, pesticidrester osv. Alligevel er der in­
gen hverken i Danmark eller i resten af EU, 
der seriøst har arbejdet på at indføre obli­
gatorisk egenkontrol efter HACCP-prin­
cippet i alle landbrug - på trods af at man 
har besluttet, at det skal indføres i alle led 
fra jord til bord. Når egenkontrol anses for 
at være et meget effektivt middel, skulle 
man ellers tro at primærproducenterne 
var en oplagt målgruppe.

I den anden ende af kæden - i konfron­
tationsleddet med forbrugeren - er der 
også problemer. Det skyldes dels det sti­
gende smittetryk fra primærproduktio­
nen, som gør god hygiejne mere påkræ­
vet end tidligere, dels ringe uddannelses­
niveau og benhård konkurrence. Heller
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ikke her er egenkontrol efter HACCP- 
princippet velegnet, netop på grund af det 
ringe uddannelsesniveau og den ben­
hårde konkurrence.

Tilliden til maden kan kun genvindes 
ved reelle forbedringer. Der skal blive 
færre, der bliver syge af maden. Der skal 
blive færre tilsætningsstoffer og færre 
pesticidrester. Osv. Det er ikke nok med 
god presseomtale. Erhvervet har hoved­
ansvaret for at skabe reelle forbedringer, 
men myndighederne har selvfølgelig et 
medansvar.

Tilliden til myndighederne skal gen­
vindes på flere måder. Dels er det nødven­
digt at stramme regulering og kontrol af 
de led i fødevarekæden, hvor der er størst 
problemer. Det kan bl.a. ske ved kontrol­
metoderne til forholdene, således at de 
bliver mere tillidsskabende end egen­
kontrolkonceptet. Dels bør kontrolmyn­
dighederne samtidig virke som viden- og 
informationscentre overfor forbrugerne i 
alle forhold vedrørende maden på marke­
det.
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Historisk indlæg: Landbohøjskolens 
specialstuderende i økonomi gennem det 
20. århundrede
Karsten Kyed, Niels Kærgård, Henrik Zobbe, Den Kgl. Veterinær- og 
Landbohøjskole, Institut for Økonomi, Skov og Landskab

Karsten Kyed

Niels Kærgaard

Henrik Zobbe

Indledning

Et spørgsmål, som meget tidligt gav an­
ledning til diskussion på Landbohøjsko­
len, var muligheden for en mere vidtgå­
ende videnskabelig uddannelse. I denne 
artikel er det derfor opgaven at beskrive 
udviklingen heri inden for landbrugs­
studiets område.

Formålet er at belyse den tidlige begyn­
delse i videreuddannelsen set i forhold til 
andre læreanstalter, og på trods deraf det 
meget lave antal videreuddannede - spe­
cielt inden for det økonomiske område. 
Ved videreuddannelse forstås her som 
hovedregel uddannelse af dem, der alle­
rede har aflagt slut- eller kandidateksa­
men. Det engelske udtryk for sådanne vi­
dere studier: »Postgraduate studies«, ud­
trykker dette særligt tydeligt.

Baggrund for analysen

På Landbohøjskolen blev videreuddan­
nelsen allerede påbegyndt i 1919 med et 
specialkursus, hvis form stort set var den 
samme som licentiat- eller ph.d.-uddan­
nelsen nu. Dette er betydelig tidligere end 
andre stederlf

Det antages, at årsagen hertil bl.a. skal

1) Licentiatuddannelsen indførtes ved andre 
uddannelsessteder: Polyteknisk Lærean­
stalt: 1953, Farmaceutisk Højskole: 1954, 
Tandlægehøjskolen: 1956,Danmarks Lærer­
højskole: 1966, Universiteterne: 1969, Han­
delshøjskolerne: 1969.
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findes i landbrugsstudiets længde og 
form. Helt frem til omkring 1960 var land­
brugsstudiets længde under 3 år. Denne 
korte studietid må have skabt et behov for 
yderligere uddannelse, der eventuelt kun­
ne opfyldes gennem en videreuddannelse. 
Tilsvarende må formen eller den meget 
begrænsede specialisering af landbrugs­
studiet langt frem i tiden have øget beho­
vet for en yderligere uddannelse på spe­
cielle områder. Den brede uddannelse har 
uundgåeligt ført til en mere overfladisk og 
introducerende behandling af stoffet in­
denfor de enkelte fagområder og dermed 
også et betydeligt større behov for en ud­
dybning af stoffet på kand ida ternes kerne­
områder, hvilket meget vel kunne opfyl­
des gennem en videreuddannelse.

Forklaringen på det lille antal videreud- 
dannede inden for det økonomiske om­
råde - 40 kandidater på ca. 80 år (se bilag 
1 side 157-160) - antages at skulle findes 
blandt de faktorer, der har påvirket efter­
spørgsel og udbud af videreuddannede.

Efterspørgslen efter videreuddannede er 
bl.a. afhængig af behovet for lærerkræf­
ter på Landbohøjskolen. Og licentiatgra­
den er her blevet regnet for et normalt trin 
på vejen til en kommende lærergerning, 
specielt inden for de landbrugsspecifikke 
fagområder. Behovet for lærere har såle­
des forbindelse med landbrugsstudiets 
længde og specialiseringsgrad, og even­
tuelle ændringer heri vil påvirke efter­
spørgslen. Efterspørgslen er også afhæn­
gig af behovet for specialuddannede 
udenfor Landbohøjskolen, til forskning og 
forsøg. For økonomisk-politiske licentiat­
grader kan analyser og rådgivning inden­
for landbrugets organisationer og ministe­
rier også komme på tale.

Udbuddet af videreuddannede er stærkt 
påvirket af, hvad licentiatgraden »giver 
adgang til« og især lønnen efter afsluttet 
uddannelse. Her har eksistensen af en spe­
ciel lønskala for licentiater også en betyd­
ning. Desuden kan det heller ikke afvises, 
at forudsætningerne for at kunne begynde 

en videreuddannelse har spillet en rolle. 
Især før i tiden, hvor de skolemæssige 
kundskaber blandt studerende fra landet 
var lavere.

I det følgende vil disse antagelser blive 
vurderet i forbindelse med en gennem­
gang af videreuddannelsens udvikling på 
Landbohøjskolen. Men først vil udviklin­
gen i det almindelige landbrugsstudium 
som baggrund for videreuddannelsen 
kort blive omtalt.

Det almindelig landbrugsstudium

Ved indvielsen af Landbohøjskolen i 1858 
på Frederiksberg blev landbrugsundervis­
ningen overflyttet hertil fra Polyteknisk 
Læreanstalt, hvor undervisningen var be­
gyndt 10 år tidligere.

Fra begyndelsen var studietiden kort, 
1% år, men tilstrækkelig i forhold til den 
stofmængde, som undervisningen omfat­
tede. Studiet var bredt opbygget og for­
udsatte kendskab til landbrugets praksis. 
Naturvidenskab og tekniske landbrugsfag 
havde oprindeligt en dominerende plads 
i studieplanen, og først i nyere tid er der 
lagt mere vægt på de økonomiske fag.

I midten af 1890-erne var der forslag 
fremme om et længere landbrugskursus, 
men det lykkedes først i 1919 at få forlæn­
get det almindelige landbrugsstudium fra 
1% år til 2% år og gennemført en udvi­
delse af undervisningen. Endnu stilledes 
der ikke krav til den skolemæssige forud­
dannelse, men højskolen forudsatte, at de 
studerende var i besiddelse af en sådan 
modenhed og sådanne forkundskaber, at 
de kunne følge undervisningen. Men ved­
rørende den praktiske foruddannelse blev 
der nu for første gang formuleret bestemte 
krav. De landbrugsstuderende skulle have 
mindst 3 års praktik for at kunne begynde 
studiet.

Flere forsøg på endnu en forlængelse af 
landbrugsstudiet de følgende år og sam­
tidig en begyndende specialisering mis­
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lykkedes, og ved ænd ringen af landbrugs­
studiet i 1939 var det først og fremmest 
adgangsbetingelserne, der blev strammet. 
Der skete dog samtidig en ændring af 
undervisningsplanen, hvorved der blandt 
andet kom kurser inden for landbrugs­
økonomi og landbrugspolitik. De skole­
mæssige krav blev nu sat til mellemskole­
eksamen eller dokumentation for kend­
skab til matematik og sprog på samme 
niveau. Den praktiske foruddannelse var 
fortsat 3 år, og der stilles nu også krav om 
5 måneders kursus på en landbrugs- eller 
husmandsskole.

Det blev først i 1959, at landbrugsstudiet 
blev forlænget fra 2% år til 3% år, og der 
blev samtidig givet mulighed for en be­
gyndende specialisering af det »brede« 
landbrugsstudium med fast studieplan. 
Fra 1962 blev denne mulighed udnyttet 
gennem et nyt studiesystem med en fæl­
les alsidig uddannelse de første 3 år og det 
sidste Vi år en specialisering eller deling i 
4 linier - det såkaldte liniedelingssystem. 
Med en ren økonomisk linie det sidste hal­
ve år forøgedes undervisningen i de øko­
nomiske fag på landbrugsstudiet stærkt.

I 1959 blev de skolemæssige adgangs­
betingelser skærpet til realeksamen eller 
en optagelsesprøve, som sidestilledes med 
realeksamen, og kravet til landbrugsskole­
ophold blev sat op til 6 måneder. Samti­
dig påbegyndtes en nedtrapning af den 
rene landbrugspraktik, der nu blev fast­
sat til 2 år.

11968 ændredes optagelsesbetingelserne 
til landbrugsstudiet igen til studenterek­
samen eller HF-eksamen og studiet blev 
forlænget med yderligere Vi år til de fulde 
4 år. Samtidig blev kravet til landbrugs­
praktik yderligere nedsat til IV2 år.

Den sidste væsentlige ændring i opta­
gelseskravene kommer i 1972, hvor de 
skolemæssige krav til landbrugsstudiet 
fastsættes til matematisk studentereksa­
men eller HF-eksamen, med tilvalg i ma­
tematik, fysik og kemi. Samtidig blev 
landbrugspraktikken og landbrugsskole­

opholdet gjort frivilligt, idet der dog fast­
sattes regler for, hvordan dette i givet fald 
skulle tælle med i uddannelsen.

I årenes løb er kravene til den skolemæs­
sige foruddannelse således gradvis blevet 
skærpet, medens man har slækket på den 
praktiske foruddannelse.

I 1972 blev studieordningen med linie­
deling desuden afløst af en ordning med 
fuldstændig valgfrihed - det såkaldte 
valgsystem. Studieordningen var ved ind­
førelsen baseret på et vist system af bund­
ne forudsætninger, som imidlertid senere 
blev ophævet. De studerende kunne her­
efter frit sammensætte deres studieplan 
efter egne ønsker.

En forventning om en større specialise­
ring af studiet i forhold til de arbejds­
markedsmæssige krav blev imidlertid 
ikke opfyldt, og i 1980 blev der i en pe­
riode på 5 år (sept. 80 - sept. 84) oprettet 
en speciel landbrugsøkonomisk linie (LØ- 
uddannelsen) under det almindelige land­
brugsstudium, men med eget deloptagel­
sesområde. Der blev stillet krav om et vist 
indhold af økonomiske fag, men forbin­
delsen til de teknisk-biologiske fag blev 
dog stadig fastholdt. Men interessen 
blandt de studerende for en stærkere øko­
nomisk profil og dermed også en mindre 
valgfrihed i studiet var ikke fuldt ud til 
stede på dette tidspunkt.

Senere i 1991 blev specialiseringen dog 
gentaget i en selvstændig 5-årig jordbrugs­
økonomisk kandidatuddannelse (JØ-ud- 
dannelsen) med en 3-årig bacheloruddan­
nelse og en 2-årig kandidatuddannelse. 
Uddannelsen stiller nu et betydeligt krav 
til økonomisk indhold inden for en vejle­
dende studieplan med basale matemati­
ske, økonomiske og juridiske fag. Et væ­
sentligt skridt er således taget til at sikre 
et studieforløb, som garanterer, at uddan­
nelsen er på internationalt masterniveau.

Efter denne korte omtale af udviklingen 
i det almindelige landbrugsstudium vil de 
forskellige typer af videreuddannelses­
kursus blive omtalt mere bredt.
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Fortsættelseskursus 1896-1922

I de første 20-30 år efter undervisningens 
start i 1858 var der ingen mulighed for 
videreuddannelse. Man ønskede etableret 
en uddannelse, hvor der blev lagt vægt på 
indsigt inden for det landbrugsvidenska­
belige område, med henblik på at kunne 
formidle den eksisterende viden, specielt 
inden for grundvidenskaberne, til prakti­
ske landmænd. I øvrigt blev halvdelen af 
landbrugskandidaterne selv praktiske 
landmænd.

Først i forbindelse med produktions­
omstillingen i slutningen af 1800-tallet 
blev der et større behov både for de egent­
lige fagvidenskaber, men også for at ud­
vikle vidensområdet. Man forudså ikke 
alene et større behov for kandidater til råd­
givning, men også et behov for en mere 
teoretisk undervisning. Som en konse­
kvens heraf foreslog højskolen nogle land­
økonomiske fortsættelseskursus for land­
brugskandidater.

Disse kursus blev startet i 1896. For 
landbrugskandidater blev denne videre­
gående undervisning oprindeligt opdelt i 
tre retninger; grundvidenskaber, jord­
brugslære og husdyrbrug. Kurset blev 
påbegyndt 1. september og afsluttedes det 
følgende år med eksamen i oktober og 
varede altså 14 måneder. Til sammenlig­
ning skal anføres, at det almindelige land- 
brugsstudium kun varede 20 måneder.

Fortsættelseskurset i grundvidenskaber 
bestod af 9 fag, jordbrugslære af 7 fag og 
husdyrbrug af 6 fag. Til alle tre retninger 
var der desuden knyttet et betydeligt an­
tal øvelser, skriftlige opgaver og ekskur­
sioner. Som økonomisk fag indgik Almin­
delig økonomi i alle fortsættelseskursus 
for landbrugskandidater. Dette skyldtes 
dog sikkert, at dette fag ikke doceredes på 
det almindelige landbrugsstudium inden 
1923.

Undervisningen i fortsættelseskursus 
bestod nemlig først og fremmest i delta­
gelse i højskolens planmæssige forelæs­

ninger og øvelser i sådanne fag, som land­
brugskandidater ikke tidligere havde stu­
deret. Nogle forelæsninger og øvelser blev 
dog særskilt afpasset for deltagere i fort­
sættelseskursus. Adgangen til disse kur­
sus stod åben for landbrugskandidater, 
som havde bestået eksamen på det almin­
delige studium med første karakter.

Tilslutningen til de landøkonomiske 
fortsættelseskursus fortsatte frem til be­
gyndelsen af 1920-erne. Fra 1906 forlænge­
des kursustiden til 18 måneder. Tilgangen 
var i perioden 1896-1922 på 2-3 kandida­
ter pr. år i gennemsnit, hvilket skal sam­
menlignes med et antal dimitterede land­
brugskandidater årligt på omkring 25. 
Knap 10 pct. af landbrugskandidaterne 
fulgte således disse fortsættelseskursus og 
% af disse aflagde eksamen i jordbrugs­
lære.

Selv om fortsættelseskursus havde en 
fast studieplan og dermed også kunne 
betragtes som en udvidelse af det almin­
delige landbrugsstudium og vel også i en 
vis udstrækning blev det, var de alligevel 
tænkt som en begyndende videreuddan­
nelse, indeholdende mere teoretisk under­
visning end de almindelige landbrugs­
kurser, for at dække behovet for folk med 
nødvendige teoretiske forudsætninger for 
at beklæde stillinger som videnskabelige 
assistenter, forsøgsledere m.fl. Den egent­
lige begrundelse for oprettelse af disse 
fortsættelseskursus skal dog i høj grad 
sættes i forbindelse med, at det ikke lyk­
kedes at få forlænget det almindelige stu­
dium i 1896.

Med disse fortsættelseskursus startede 
Landbohøjskolen en række af indskriv­
ningsnumre for videregående uddannel­
ser, som er fortsat lige siden. Frem til be­
gyndelsen af 1920-erne blev omkring 70 
landbrugskandidater indskrevet til disse 
fortsættelseskurser, men ikke alle fuld­
endte kurset.
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Specialkursus 1919-1958

Samtidig med ændringen af det alminde­
lige landbrugsstudium i 1919, erkendtes 
behovet for en mere videnskabelig og in­
dividuel præget uddannelse til forsk­
ningsvirksomhed. Med henblik herpå er­
stattedes de tidligere mere skolemæssige 
fortsættelseskursus med minimum 2-årige 
specialkurser i fag eller faggrupper, der 
doceredes ved højskolen. Det er med dette 
specialkursus, at en egentlig videregående 
uddannelse blev indført ved højskolen, 
hvor kandidater fik lejlighed til dybere­
gående studier knyttet til selvstændige 
eksperimentelle arbejder. Det er dette spe­
cialkursus, der senere i samme form aflø­
ses af licentiatstudiet (lic.agro.) og ph.d.- 
studiet (ph.d.).

Specialkurset var som ovenfor nævnt af 
mindst 4 semestres varighed, ofte dog 5- 
6 semestre, og med endnu videregående 
teoretisk undervisning for øje end ved 
fortsættelseskursus. For at blive optaget 
på dette kursus krævedes landbrugseksa­
men med første karakter og enten mate­
matisk studentereksamen eller en særlig 
adgangseksamen, der krævede et års hel­
dagsstudium af sprog og matematik. Kur­
set omfattede 1-2 hovedfag og 2-4 bifag. 
Studieplanen blev tilrettelagt ved forhand­
ling mellem kandidaten og de pågæl­
dende lærere og skulle godkendes af høj­
skolens undervisningsråd, hvilket også 
gjaldt en af de pågældende lærere udar­
bejdet plan for eksamen.

Selv om der først blev optaget kandida­
ter på specialkursus efter regler, der var 
givet i 1919, bestod denne mulighed dog 
tidligere. I undervisningsplanen fra 1906 
omtales udover fortsættelseskurser også 
et nyt unavngivet specialkursus, det det 
i planen hedder, at »landbrugskandidater 
og dyrlæger kunne desuden efter derom 
forud indgiven begæring mod tøge vide­
regående uddannelse ved højskolen i et 
eller flere fag, dog således at det forbehol­
des højskolen at træffe bestemmelse om, 

hvilke bifag der ville være at knytte til de 
af vedkommende opgivne hovedfag. Ud­
dannelsen sker dels ved forelæsninger og 
eksaminatorier samt øvelser, til dels ved 
vejledning til selvstudium«. Årstallet 1906 
er således værd at bide mærke i. Allerede 
da tog Landbohøjskolen en individuel til­
rettelagt videnskabelig videreuddannelse 
af kandidater op. Det var lang tid før uni­
versiteter og andre højere læreanstalter 
herhjemme.

Specialkurset er Landbohøjskolens nor­
male videreuddannelse den dag i dag i 
omtrent uforandret skikkelse, bortset fra 
navnet. Der blev ikke i 1919 givet mange 
regler for specialuddannelsen. Den korte 
bemærkning fra 1906 blev til en snes li­
nier i undervisningsplanen fra 1919, og 
med den klarede man sig frem til 1958.

Der gik en halv snes år, før tilgangen til 
det nye specialstudium kom på samme 
højde som fortsættelseskursus. I begyn­
delsen lå tilgangen under 1 kandidat pr. 
år. 1 1958 lå tilgangen på 5 kandidater pr. 
år, og i de seneste år er tilgangen helt oppe 
på 90. Disse tal er for økonomer og andre 
fagområder tilsammen.

Antallet af indskrivningsnumre for de 
videregående uddannelser inden for alle 
fagområder ved højskolen har lige rundet 
de 2000, men heraf har kun ca. 130 været 
indskrevet som specialstuderende frem til 
1958. Men med specialkurset blev formen 
for den videregående uddannelse på høj­
skolen stort set lagt fast, så det er ikke no­
gen tilsnigelse at omtale personerne bag 
denne uddannelse som højskolens special­
studerende i det 20. århundrede.

Specialstudiets udvikling frem til 
1958

Som ovenfor nævnt var specialstudiet li­
det beskrevet og undergik ikke nogen 
særlig stærk udvikling i de første mange 
år. Studiet fandt fra begyndelsen en god, 
ikke alt for stiv form.
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Det vigtigste træk i udviklingen var vel 
nok, at fagenes antal har været for nedad­
gående med årene. I de oprindelige be­
stemmelser fra 1919 hed det »1-2 hoved­
fag og 2-4 bifag«. I undervisningsplanen 
fra 1939 hed det »1 hovedfag og mindst 2 
bifag« og i 1958 »1 hovedfag og alminde­
ligvis 2 bifag, der understøtter hoved­
faget«. Reglen om, at bifagene skal under­
støtte hovedfagene fandtes i den ovenfor 
citerede første skitse fra 1906, men ikke i 
reglerne af 1919 og fremefter. Skønt reg­
len vel hele tiden har været praktiseret, har 
man altså ment det nødvendigt at få den 
på tryk igen.

Man har også i reglerne af 1958 lovfæ­
stet en praksis, der inden for landbrugs­
fagene havde været fulgt i nogle år. Den, 
at kandidaten holder to offentlige forelæs­
ninger som en del af sin eksamen, den ene 
over opgivet, den anden over selvvalgt 
emne. Dette svarede til den ene offentlige 
forelæsning over opgivet emne, der kræ­
vedes for at erhverve universiteternes 
magistergrad. Ovennævnte praksis hav­
de også baggrund i den omfattende be­
handling og standardisering af specialstu­
diet, som skete op igennem 1950-erne.

De skolemæssige adgangskrav til spe­
cialstudiet var som ovenfor nævnt mate­
matisk studentereksamen eller en særlig 
etårig adgangsprøve. Men med skærpede 
optagelsesbetingelser i 1959 til det almin­
delige landbrugsstudium, hvor især kra­
vene til matematikken blev strammet, blev 
der af den særlige adgangsprøve kun en 
lille eksamen i fransk tilbage.

Før 1950 var der ingen kandidater, der 
tog specialkursus inden for det økonomi­
ske område ved højskolen. Men med nye 
økonomiske og politiske kurser og indfø­
relsen af moderne produktionsteori og 
omkostningsteori m.v. i undervisningen 
efter professorskiftet og delingen af det 
økonomiske fagområde i landbrugsøko­
nomi og landbrugspolitik i 1942, kom der 
hurtigt studerende i specialkursus inden 
for disse områder. Den første specialstu­

derende inden for det økonomiske om­
råde blev færdig i 1953 og 8 kandidater 
blev det til frem til 1958 (bilag 1 side 157- 
160).

Suppleringskursus 1939-1962

En anden langvarig videreuddannelse 
blev midlertidig indført i 1939. På grund 
af de mislykkede forsøg med en udvidelse 
af studietiden på landbrugsstudiet kom 
historien fra 1896 til at gentage sig.

Ligesom i 1896 valgte man at oprette et 
ekstra kursus, det såkaldte supplerings­
kursus, der skulle tjene til at give de vor- 
dendé landbrugskandidater den mere 
omfattende og selvstændige tilegnelse af 
stoffet på et særligt valgt fagområde, som 
det almindelige studium ikke kunne give. 
Det blev da frivilligt, om kandidaterne 
efter afsluttet eksamen på det almindelige 
studium ville anvende 4 måneders volon­
tørtjeneste i en virksomhed inden for det 
valgte fagområde og 12 måneders stu­
dium på højskolen på denne opgave, altså 
i alt 16 måneder. Suppleringskursus blev 
begyndt 1. maj og afsluttedes med eksa­
men i september det efterfølgende år. Ad­
gangen til suppleringskurset var som for 
fortsættelseskurset landbrugseksamen 
med første karakter.

Suppleringskurset omfattede et hoved­
fag og mindst to bifag som specialkursus, 
men det var kortere og krævede mindre 
forudsætninger. Og der kunne kun væl­
ges hovedfagsområde inden for 8 land­
brugsfag. Inden for det økonomiske om­
råde kunne vælges hovedfag i Landbru­
gets driftslære, Landbrugets vareomsæt­
ning og handelslære samt Samfundsøko­
nomi (Landbrugspolitik).

Udgangspunktet for suppleringskurset 
kunne således opfattes som både en for­
længelse af det almindelige studium og en 
begyndende specialisering, men det kom 
- ligesom fortsættelseskurset - til at fun­
gere som et »lille« specialstudium for de 
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kandidater, der ikke opfyldte forudsæt­
ningerne for at kunne blive optaget på det 
større specialkursus.

Ordningen med suppleringskursus blev 
meget lidt benyttet, ikke mere end omk. 
25 kandidater valgte dette kursus og ikke 
alle har gennemført. Men 4 af disse har 
skrevet suppleringsopgave inden for de 
økonomiske områder og vil derfor blive 
omtalt på lige fod med de øvrige økono­
miskespecialopgaver (bilag 1 side 157-160).

Som noget specielt har suppleringskur­
sisterne fået deres eget indskrivnings­
system for videregående uddannelser.

Undervisningen på suppleringskursus 
havde som ovenfor nævnt til formål at 
supplere den almindelige undervisning 
således, at kandidaten stod bedre rustet 
til - inden for et begrænset område - at 
kunne påtage sig lære-, konsulent- eller 
forsøgsopgaver, og undervisningen tog 
derfor særlig sigte på at bibringe kandi­
daten øvelse i litteraturbenyttelse og i 
udarbejdelse af skriftlige fremstillinger og 
foredrag og af andre undervisningsmid­
ler, og derigennem uddybe hans indsigt 
inden for det pågældende fagområde.

Undervisningen kunne delvis foregå 
uden for højskolen, idet kandidaten i 4 
måneder under studietiden, som regel stu­
diets 4 første måneder, efter højskolens 
nærmere bestemmelse, som volontør del­
tog i arbejdet i en landøkonomisk virk­
somhed, der beskæftigede sig med det af 
kandidaten valgte område.

Eksamen efter suppleringskursus be­
stod i besvarelse af en større skriftlig op­
gave i hovedfaget, der eventuelt kunne 
bygge på forsøg, udført i kursets løb. Des­
uden en mindre skriftlig opgave i hoved­
faget og et foredrag med emnet opgivet 3 
dage forud. Selve besvarelsen af den min­
dre skriftlige opgave foregik på højsko­
len som en 6 timers prøve. Ved besvarel­
sen måtte medbringes litteratur, som var 
nødvendig for besvarelsen, og som skulle 
afleveres sammen med besvarelsen. I bifa­
gene var der skriftlige prøver af 4 timer.

Licentiatstudiet 1958-1969

11958 kom så endelig anordningen om den 
jordbrugsvidenskabelige licentiatgrad og 
alle landbrugskandidater, der havde gen­
nemført specialkurset af 1919, fik lov at 
kalde sig licentiater og anvende titlen lic. 
agro.

Længe havde betegnelsen »landbrugs­
magistre« uofficielt været benyttet af prak­
tiske grunde, men denne betegnelse kun­
ne ikke blive godkendt under de lange 
forhandlinger for at finde en officiel titel 
til disse kandidater.

Med bekendtgørelsen om den jord­
brugsvidenskabelige licentiatgrad blev 
omtalen af studiet mere omfattende. Som 
tidligere nævnt skal planen nu omfatte et 
hovedfag og almindeligvis to bifag, der 
understøtter hovedfagsstudiet. Kandida­
ten skal gennemføre de i studieplanen 
foreskrevne mundtlige og skriftlige prø­
ver, ligesom kandidaten inden for hoved­
faget skal gennemføre en videnskabelig 
undersøgelse og herom forfatte en afhand­
ling, der indeholder bidrag til uddybet er­
kendelse af emnet. Kandidaten skal nu 
også, som det tidligere er nævnt, holde to 
offentlige forelæsninger, den ene over et 
selvvalgt emne i tilknytning til afhandlin­
gens problem, den anden over et af ho­
vedfagslæreren opgivet emne. Studie- og 
eksamensplan for hoved- og bifag udar­
bejdes i samarbejde med hovedfagslære­
ren, og planen godkendes derefter af høj­
skolen. I bifagene gennemføres mundtlig 
eller skriftlig prøve. Inden for hovedfaget 
var det ud over afhandlingen normalt, at 
kandidaten læste eller ved kollokvier med 
hovedfagslæreren gennemgik et betyde­
ligt antal titler inden for hovedfaget og 
efterfølgende gennemførte en vanskelig 
skriftlig prøve i et pensum på måske flere 
tusinde sider. Herudover kunne der være 
en mundtlig prøve i hovedfaget. Afhand­
lingen skulle indleveres i 3 maskinskrevne 
eksemplarer, og de offentlige forelæsnin­
gers varighed var % time.
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Licentiatstudiets fortsættelse 1969- 
1981
Ændringerne eller tilføjelserne i licentiat­
bekendtgørelsen fra 1969 var ikke store, 
bortset fra at bekendtgørelsen indførte og 
dermed også kom til at omfatte den vete­
rinærvidenskabelige licentiatgrad (lic. 
med.vet.).

Licentiatstudiets længde, som ikke tid­
ligere var antydet i bekendtgørelsen, an­
føres nu til at skulle vare mindst to år. Den 
normale længde tidligere for de fleste kan­
didater havde dog været tre år. Som no­
get nyt skal hovedfagslæreren nu tilstille 
højskolens bibliotek to eksemplarer af af­
handlingen. Alle afhandlinger efter 1969 
må derfor kunne findes der.

Selvom licentiatgraden for veterinærer 
således er indført i 1969 samtidig med 
licentiatgraden på universiteterne og han­
delshøjskolerne, har veterinærer, der tid­
ligere har opfyldt betingelserne for graden 
på grundlag af et veterinærvidenskabeligt 
arbejde, nu også ret til at kalde sig lic.med. 
vet.

Licentiatstudiets fortsættelse 1981- 
1992

I 1981 blev bekendtgørelsen om erhver­
velse af licentiatgraden til en generel be­
kendtgørelse for alle undervisningsinsti­
tutioner og den enkelte institution fastsæt­
ter herefter selv de nærmere regler for er­
hvervelsen. Af bekendtgørelsen fremgår, 
at licentiatgraden tildeles som en anerken­
delse af at have vist evne til selvstændigt 
at tage et problem op til videnskabelig 
behandling med anvendelse af fagets vi­
denskabelige metoder.

Ud over en omtale af hvilke institutio­
ner, der kan tildele graden og især insti­
tutionernes bedømmelse af tildelingen, 
anfører bekendtgørelsen i korthed ram­
merne for et licentiatstudium, som efter­
følgende skal fastsættes i et regelsæt for 
den enkelte institution. Som noget nyt 

omtales der ikke noget krav til bifag, og 
afhandlingen skal være ledsaget af en 
sammenfattende redegørelse (resumé) for 
de videnskabelige resultater, der er op­
nået. Det sidste betyder, at afhandlinger 
fremover kan bestå af en række videnska­
belige artikler knyttet sammen ved et re­
sumé.

Landbohøjskolens første regelsæt for 
licentiatuddannelsen forelå i september 
1981, og heri stilles nu ikke mere krav om 
kandidatuddannelse med første karakter 
for at kunne begynde studiet. Kandidaten 
skal nu have godkendt den nødvendige 
basisviden inden for de fag, der ønskes 
som hoved- og støttefag. Er denne viden 
ikke til stede, kan der kræves afholdt sær­
lige prøver. Studiet skal omfatte et hoved­
fag og normalt et eller flere støttefag, der 
underbygger hovedfaget. Studiet har nor­
malt en varighed af ikke under 2tø år og 
ikke over 5 år. Der afholdes prøver i støtte­
fag, og der skal afholdes 2 offentlige fore­
læsninger som tidligere. De tidligere af­
holdte prøver i hovedfaget bliver nu fri­
villige, og erstattes i stigende udstrækning 
afen mundtlig eksamination efter forelæs­
ning over selvvalgt emne.

11987 udsendtes den næste bekendtgø­
relse om licentiatgraden. Samtidig ud­
sendtes fra højskolen et nyt regelsæt for 
licentiatuddannelsen. Bekendtgørelsen 
ændrede ikke ved det faglige indhold af 
studiet fra 1981, men udvider muligheden 
til også at tildele industrilicentiatgraden 
for afhandlinger udarbejdet under ansæt­
telse i erhvervsvirksomheder og lignende 
som afslutning på en forskeruddannelse.

I 1988 kommer den næste bekendtgø­
relse, som ligestiller licentiatgraden med 
den internationale ph.d-grad uden i øv­
rigt at ændre på studiets indhold. Kandi­
dater, der har erhvervet licentiatgraden, 
har fremover ret til at betegne sig ph.d.

Indtil 1988 forudsatte en tildeling af 
licentiatgraden normalt, at kandidaten 
havde gennemgået et licentiatstudium til­
rettelagt af institutionen. Men med be­
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kendtgørelsen fra 1988 udvides dette til, 
at studiet også kan tilrettelægges i sam­
råd med Forskerakademiet eller med en 
anden forskningsinstitution eller en er­
hvervsvirksomhed, hvis det forskningsar­
bejde, der danner grundlag for den pågæl­
dende afhandling, foregår der. Som tidli­
gere kan graden også tildeles uden forud­
gående studium.

I perioden 1958-1992 har 13 kandidater 
gennemført licentiatstudiet inden for det 
økonomiske område, og en enkelt har fået 
tildelt graden uden forudgående studium 
(bilag 1 side 157-160).

Ph.d.-studiet 1992-

Med bekendtgørelsen fra 1992 ændredes 
licentiafstudiet på flere områder, og høj­
skolen udgav et nyt og mere omfattende 
regelsæt for ph.d.-uddannelsen. Det op­
rindelige regelsæt fra 1981 var dog blevet 
revideret flere gange, og der var kommet 
nye udgaver.

Der tales nu mere om licentiat- og ph.d.- 
studiet som en egentlig forskeruddannel­
se, og at der skal oprettes forskerkurser, 
og institutionen skal sikre, at der er de 
nødvendige ressourcer til rådighed for, at 
den enkelte ph.d.-studerende kan gen­
nemføre et studieprogram på en kvalifi­
ceret måde.

Den studerende skal sikres et forsk­
ningsmiljø ikke alene inden for institutio­
nen, men også uden for denne enten ved 
ophold på andre, primært udenlandske 
forskningsinstitutioner eller på anden 
måde. Endvidere skal den studerende også 
opnå erfaring med undervisningsvirk­
somhed eller anden form for videnformid­
ling. Studieprogrammet kan som tidligere 
fastsættes af højskolen i samråd med 
Forskerakademiet, sektorforskningsinsti­
tutioner, erhvervsvirksomheder, Akade­
miet for de Tekniske Videnskaber eller 
andre.

Om afhandlingen siges, at den skal for­

svares ved en offentlig forsvarshandling, 
og den skal dokumentere, at kandidaten 
har været i stand til at gennemføre et vi­
denskabeligt projekt ved selvstændig an­
vendelse af fagets videnskabelige metode 
og derved yder et bidrag til fremme af 
forskningen på et niveau, der svarer til 
international standard for ph.d.-grader 
inden for fagområdet.

Ph.d.-studiet skal nu i omfang svare til 
en studietid på 3 år og skal niveaumæssigt 
baseres på et gennemført forudgående 
kandidatstudium. Som noget nyt åbnes 
der mulighed for et alternativt forsker­
uddannelsesforløb, hvor studerende un­
der det almindelige kandidatstudium ef­
ter 4. studieår kan indskrives til et efter­
følgende 4-årigt ph.d.-studium. Kandidat­
graden i det almindelige studium opnås 
efter 2 års ph.d.-studium.

Der tales nu ikke mere om støttefag, men 
om at den studerende i løbet af uddannel­
sesperioden i sit studieprogram med til­
fredsstillende resultat skal gennemgå 
forskerkurser i et omfang svarende til ca. 
% år.

Eksamen i disse forskerkurser gennem­
føres som normalt ved mundtlig eller 
skriftlig prøve, bedømmelse af kursus­
rapport eller ved en kombination heraf. 
Der kan i den sidste halvdel af studiet af­
holdes et midtvejsseminar, hvor den stu­
derende på tilfredsstillende måde skal 
godtgøre, at han/hun er kommet godt i 
gang med projektet, som ligger til grund 
for afhandlingen.

Ved studiets afslutning skal der afleve­
res en afhandling, i hvilken den ph.d.-stu- 
derende redegør for forskningsarbejdet og 
de opnåede resultater.

Afhandlingen kan være baseret på flere 
indleverede eller antagne videnskabelige 
publikationer. Bygger afhandlingen på vi­
denskabelige artikler eller lignende, skal 
der udarbejdes en sammenfatning, der 
sætter artiklernes indhold i relation til hin­
anden og til eksisterende viden inden for 
fagområdet. Desuden skal afhandlingen 
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indeholde et resumé af de opnåede resul­
tater.

Er en del af de publicerede artikler ud­
arbejdet i samarbejde med andre, skal der 
medfølge erklæringer fra hver af med­
forfatterne om den ph.d.-studerendes an­
del i arbejdet, samt oplysninger om hvor­
vidt den pågældende artikel af medforfat­
teren har været anvendt som grundlag for 
en akademisk grad eller lignende.

Den indleverede afhandling skal offent­
lig forsvares og godkendes, hele forsva­
ret må højst tage 3 timer, hvoraf 45 minut­
ter er afsat til den ph.d.-studerendes præ­
sentation af afhandlingens hovedresulta­
ter (forelæsningen). Efterfølgende kan der 
ske en eksamination af den studerende om 
det videnskabelige arbejde. Den tidligere 
gennemførte forelæsning over opgivet 
emne er således bortfaldet.

Ud over disse »direkte« eksaminer skal 
der hal vårligt gennem hele studieforløbet 
ske en evaluering af, hvorvidt forsker­
uddannelsen forløber tilfredsstillende. 
Hvis dette ikke er tilfældet, kan dette som 
yderste konsekvens føre til, at studiet må 
afbrydes.

I perioden 1992-2000 har 14 kandidater 
gennemført ph.d.-studiet inden for det 
økonomiske område. Heraf har de 9 kan­
didater en landbrugsuddannelse på høj­
skolen sombaggrund (bilag 1 side 157-160).

Doktorgrader ved Landbohøjskolen 
1935-

11935 fik Landbohøjskolen ret til at tildele 
doktorgraden for arbejder inden for de 
faglige områder, der henhører under høj­
skolen. Der kan tildeles den veterinær­
videnskabelige doktorgrad (dr.med.vet.) 
og den jordbrugsvidenskabelige doktor­
grad (dr.agro.).

Adgangen til at erhverve den jordbrug­
svidenskabelige doktorgrad efter 1935 
havde landbrugskandidater med eksamen 
i specialkursus af mindst 4 måneders va­

righed og bestået med 1. karakter. Dette 
blev ændret i 1958 til landbrugskandida­
ter, der havde erhvervet den jordbrugsvi­
denskabelige licentiatgrad og i 1969 til 
agronomer fra højskolen med 1. karakter. 
I den seneste bekendtgørelse stilles der nu 
kun krav om, at kandidatgraden er erhver­
vet.

Doktoranden skal indlevere en viden­
skabelig afhandling til sagkyndig bedøm­
melse ved højskolen og, hvis bedømmel­
sen falder gunstigt ud, offentligt forsvare 
den mundtligt mod sådanne indvendin­
ger, som to officielt udpegede opponen­
ter samt eventuelle »opponenter ex audi­
torio« måtte rette mod dens indhold. Ifald 
forsvaret godkendes af de officielle oppo­
nenter og af højskolen, får afhandlingens 
forfatter ret til at kalde sig dr.agro.

Tildeling af doktorgraden skal være ud­
tryk for anerkendelse af, at den, der får 
graden tildelt, sidder inde med betydelig 
videnskabelig indsigt og modenhed og 
med sin afhandling har bragt videnskaben 
et væsentligt skridt videre.

Inden for det økonomiske område har 
interessen for at disputere været meget 
lille. Der findes kun én enkelt doktorgrad 
i økonomi fra 1990, og det er cand.agro. 
og lie.agro. Svend Rasmussen med af­
handlingen: »Yield and price variability 
for various enterprises in Danish agricul­
ture-An empirical analysis«, København 
1990 (203 sider).

Afslutning

Som det fremgår af det tidligere, har den 
videregående uddannelse ved Landbohøj­
skolen i en meget lang periode været ud­
formet som et special- eller licentiatstu­
dium, og det er først inden for de sidste 
10 år, at dette er ændret til en egentlig for­
skeruddannelse.

Alligevel er formen stort set den sam­
me med et hovedfag og nogle tilknyttede 
hjælpefag eller -kurser. På papiret er stu­
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diet blevet længere, men næppe så meget 
i praksis. Tidligere har kun få studerende 
kunnet afslutte studiet på under 3 år.

Selvom videreuddannelsen fortsat byg­
ger på en aftalt studieplan for den enkelte 
studerende, er uddannelsen dog sat mere 
i system i dag, og niveauet i uddannelsen 
er hævet i takt med udviklingen inden for 
den almindelige landbrugsuddannelse, 
der siden 1991 for økonomiens vedkom­
mende har haft en længde på 5 år, og er 
bygget op af specifikke økonomiske og 
politiske kurser.

Men på et enkelt område er der en bety­
delig forskel, især i forhold til andre 
uddannelsesinstitutioners videreuddan­
nelser. På Landbohøjskolen kom videre­
uddannelsen meget tidligt i gang, medens 
andre højskoler først fik en videreuddan­
nelse i midten af 1950-erne og universite­
terne så sent som i 1969.

Af den tidligere omtale af videreuddan­
nelsen ved højskolen er det fremgået, at 
den korte studietid på det almindelige 
landbrugsstudium og især problemerne 
med at få accepteret en forlængelse heraf, 
har spillet en rolle for videreuddannelsens 
igangsætning. Både i 1896 og 1939 blev 
videreuddannelsen taget frem som et al­
ternativ til en nægtet forlængelse af det 
almindelige landbrugsstudium og i 1939 
tillige til en manglende tilslutning til en 
begyndende specialisering af studiet. Selv 
efter en begyndende specialisering af 
landbrugsstudiet fra midten af 1960-erne 
har der været et behov for videreuddan­
nelse, et behov som for de økonomiske 
kandidater dengang blev dækket ved at 
supplere landbrugsuddannelsen med et 
HD-studium ved handelshøjskolerne.

Begrundelsen for det lille antal videre- 
uddannede, specielt inden for økonomi, 
er generelt meget svagt virkende faktorer, 
både på efterspørgsels- og udbudssiden 
for videreuddannelse. I 1919 blev land­
brugsstudiet forlænget, og der blev et 
større behov for lærerkræfter på højsko­
len. Men ikke inden for det økonomiske 

område, hvor undervisningen ikke blev 
udvidet. Først med nye økonomiske og 
politiske fag i 1940-erne kommer der øko­
nomiske kandidater til videreuddannel­
sen. Den begyndende specialisering i 
1960-erne og dermed flere økonomiske fag 
fører også til en større tilslutning til licen­
tiatstudiet.

Efterspørgslen efter videreuddannede 
til egentlige forskningsopgaver uden for 
højskolen har været meget begrænset ind­
til de sidste 10-15 år, selvom en del af de 
første specialkursister har været ansat i 
organisationer og institutioner i tilknyt­
ning til landbruget.

På udbudssiden har tilslutningen til vi­
dereuddannelsen været stærkt begrænset 
af en manglende honorering af uddannel­
sen, og der har aldrig eksisteret en speciel 
lønskala for licentiater. I hvor stor en ud­
strækning de skolemæssige kundskaber 
har begrænset tilgangen er vanskeligt at 
sige. De mindre forudsætningskrav for 
suppleringskurset var bl.a. med henblik 
på et større antal kursister, men dette kur­
sus blev alligevel ikke nogen succes.

Til slut nogle bemærkninger om fremti­
den for ph.d.-uddannelsen: I USA bliver 
ph.d.-uddannelsen mere og mere en del 
af den samlede kandidatuddannelse. I 
Danmark er faktorerne på efterspørgsels- 
og udbudssiden også blevet kraftigere de 
allerseneste år. Men fortsat er det under 
10 pct. af alle kandidater på højskolen, der 
tager en videreuddannelse. Af Landbo­
højskolens nu 3500 studerende udgør de 
ph.d.-studerende 400. Men heraf kommer 
op imod halvdelen fra andre uddannelses­
steder. Det sidste opvejes dog i nogen grad 
af, at kandidater fra Landbohøjskolen også 
gennemfører ph.d.-uddannelsen andre 
steder.
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EFTERÅRSSEMINAR 2001
Fremtidens natur i Danmark
Tilmelding til Det Kgl. Danske Landhusholdningsselskabs Akademiråds Efterårsseminar 
i Landstingssalen på Christiansborg,
mandag den 17. september 2001 kl. 9.30-16.00.

Svarkortet bedes venligst indsendt af alle, der ønsker at deltage, uanset om man er 
medlem af Landhusholdningsselskabet eller ej. Svarkortet skal være sekretariatet i hænde 
senest fredag den 7. september 2001.

Pris for deltagelse i Efterårsseminaret 2001 er 975,- kr. Prisen inkluderer en skriftlig 
rapport, der vil blive tilsendt samt frokost og kaffe.

For medlemmer af Landhusholdningsselskabet er prisen for deltagelse i Efterårs­
seminaret 525,- kr. Prisen inkluderer også her en skriftlig rapport samt frokost og kaffe.

For studerende med studentermedlemskab af Landhusholdningsselskabet er pri­
sen for deltagelse 400,- kr. Prisen inkluderer ligeledes også her en skriftlig rapport samt 
kaffe, men ekskl. frokost.
Ønsker man at deltage i frokosten er prisen for deltagelse 525,- kr.

Undertegnede deltager i Efterårsseminaret 2001:
Navn:________

Firma:__________________________________________________________________________

Adresse: _________________________________________________________________

Postnr./by______________________________________________________________________

Tlf. og E-mail:____________________________________________________________________

|a Nej
Medlem af Landhusholdningsselskabet □ □
Kun for studerende: Deltager i frokost □ □

Dato og underskrift:_____________________________________________________________

Blanketten sendes til
Landhusholdningsselskabet
Greve vej 20
2670 Greve
eller faxes på 4341 0210.
Du kan også benytte vores homepage www.1769.dk - nyheder Efterårsseminar.
Returneres inden fredag den 7. september 2001
Bemærk: Der er begrænset med parkeringspladser ved Christiansborg.
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